GJYKATA E QARKUT NE MITROVICE
P. nr. 45/2010
29 Korrik 2011

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT NE MITROVICE, me trupin gjykues té pérbéré nga Gjykatési i
EULEX Jonathan Welford-Carroll si Kryetar i Trupit Gjykues, dhe Kryetari Xhevdet Abazi
dhe Gjykatésja e EULEX Caroline Charpentier si anétaré té trupit gjykues, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore t¢ EULEX Tara Khan si procesmbajtése, né ¢€shtjen penale kundér;

SABIT GECI, i ngarkuar, sipas aktakuzés sé Prokurorit t€¢ PSRK PPS nr. 08/09 té€ ngritur né
Gjykatén e Qarkut né Mitrovicé mé 06 Gusht 2010 dhe t€ konfirmuar mé 24 Néntor 2010 me
Aktvendimin KA nr.64/2010, me gjashté akuza pér Krime Lufte Kundér Popullatés Civile
né shkelje t&€ Nenit 142 t& Kodit Penal té Republikés Socialiste Federative t€ Jugosllavisé
(KPRSFJ), gjithashtu paraparé né Nenet 120 dhe 121 t€ Kodit Penal té Kosovés (KPK), dhe
né shkelje té Nenit 3 té€ Pérbashkét t& Konventave t€ Gjenevés dhe Neneve 4 dhe 5 (1) t€
Protokollit shtesé 11 t& Konventave t€ Gjenevés; dhe Mbajtja né Pronési, né Kontroll, né

Posedim ose né Shfrytézim té Paautorizuar té Arméve né shkelje t€ Nenit 328(2) t€ KPK;

RIZA ALIJA, i ngarkuar, sipas aktakuzés s¢ PSRK PPS nr. 08/09 t€ ngritur né€ Gjykatén e
Qarkut né Mitrovicé mé 06 Gusht 2010 dhe t€ konfirmuar mé 24 Néntor 2010 me
Aktvendimin KA nr.64/2010, me tri akuza pér Krime Lufte Kundér Popullatés Civile né
shkelje té Neneve 22 dhe 142 t&€ KPRSFJ, gjithashtu paraparé né Nenet 23 dhe 120 t€ Kodit
Penal t& Kosovés (KPK), dhe né shkelje t& Nenit 3 t€ Pérbashkét t€ Konventave t€ Gjeneves
dhe Neneve 4 dhe 5 (1) té Protokollit shtesé 11 t&€ Konventave t€ Gjenevés;

HAKI HAJDARI, i ngarkuar, sipas aktakuzés s¢ PSRK PPS nr. 117/10 t€ ngritur mé€ 29
Dhjetor 2010 dhe té konfirmuar mé 25 Mars 2011 me Aktvendimin KA nr. 208/2010 dhe té
bashkuar me ¢éshtjen P nr. 45/2010 gjaté seancés s€ shqyrtimit gjyqésor mé 04 Maj 2011, me
dy akuza pér Krime Lufte Kundér Popullatés Civile né shkelje t€ Neneve 22 dhe 142 t€ KP
RSFJ, gjithashtu paraparé né Nenet 23 dhe 120 t€ KPK, dh né shkelje t€ Nenit 3 té

Pérbashkét té Konventave té€ Gjenevés dhe Neneve 4 _dI okollit shtes€ II té

Konventave t€ Gjenevés; dhe
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SHABAN HOTI, i ngarkuar, sipas aktakuzés s¢ PSRK PPS nr. 117/10 10 t€ ngritur mé 29
Dhjetor 2010 dhe té konfirmuar mé 25 Mars 2011 me Aktvendimin KA nr. 208/2010 dhe té
bashkuar me ¢éshtjen P nr. 45/2010 gjaté seancés s€ shqyrtimit gjyqésor mé 04 Maj 2011, me
dy akuza pér Krime Lufte Kundér Popullatés Civile né shkelje t€ Neneve 22 dhe 142 t€ KP
RSFJ, gjithashtu paraparé né Nenet 23 dhe 120 t€¢ KPK, dhe né shkelje t&€ Nenit 3 t€
Pérbashkét té Konventave té Gjenevés dhe Neneve 4 dhe 5(1) té Protokollit shtes€ II té

Konventave t€ Gjeneves;

Pas mbajtjes sé€ seancave t€ shqyrtimit gjyqésor né datat n€ vijim:

- 14,16, 21, 23, 24, 28, 31 Mars 2011;

- 04,06, 07 Prill 2011;

- 04,05, 16,19, 23,25 Maj 2011;

- 02,08, 09, 10, 20 Qershor 2011,

- 18,20, 21, 25, 29 Korrik 2011;
T& gjitha né praniné e Prokurorit t¢ PSRK Maurizio Salustro’, t& pandehurit Sabit Geci dhe
avokatéve té tij mbrojtés Mahmut Halimi dhe Haxhi Millaku, t¢ pandehurit Riza Alija dhe
avokatit té€ tij mbrojt€s Gézim Kollqakuz, dhe nga 05 Maji 2011 dhe mé tej gjithashtu né

praniné e té pandehurit Haki Hajdari dhe avokatit t& tij mbrojtés Gani Rexha’, dhe té

pandehurit Shaban Hoti dhe avokatit té tij mbrojtés Agim Lushta;

Pas shqyrtimit dhe votimit té Trupit Gjykues mé 29 Korrik 2011, né t& njéjtén dité, n€ pajtim
me Nenin 392 Paragrafi (1) té€ Kodit té Procedurés Penale t€ Kosovés (KPPK), ka shpallur

publikisht dhe né praniné e té gjitha paléve té lartpérmendura kéte:

AKTGJYKIM

I akuzuari SABIT GECI, me notkén “Qopa”, i biri i Sheremet Geci dhe Shefkije Nuraj, i
lindur mé 20 Gusht 1958 né fshatin Llaushé, Komuna e Skenderajt, Shqiptar Kosovar,
aktualisht me vendbanim né Mbreti Zogu nr. 9 né Prishtin€, 1 martuar me katér fémij€, mé
paré i dénuar pér Tentim Detyrimi, Rrezikim t€ Siguris€ dhe Shkaktim t&€ Rrezikut t€
Pérgjithshém, n€ paraburgim g€ nga 06 Maji 2010;

' Me pérjashtim té atyre ditéve kur ai ka dérguar zévendésues té autorizuar
> Me pérjashtim té atyre ditéve kur ai ka dérguar zévendésues té autorizuar
*Me pérjashtim té atyre ditéve kur ai ka dérguar zévendésues té autorizuar
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SHPALLET FAJTOR

Pér (Akuza 1) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

sepse nga ose rreth 18 Maji deri mé 03 Qershor 1999, gjaté kohés sé konfliktit té
brendshém té armatosur né Kosové, i akuzuari né cilésiné e tij si pjesétar i Ushtrisé
Clirimtare t€ Kosovés (UCK) duke mbajtur post komandues n€ burgun e improvizuar
pérbrenda njé kompleksi ushtarak t€¢ UCK né qytetin Kukés né Republikén e
Shqipérisé, sé bashku me pjesétaré t& tjeré t&€ UCK ka trajtuar né ményré ¢njerézore
(p.sh. kushte té pista té jetesés, mungesé e kushteve higjienike adekuate, ujit dhe
ushgimit) njé numér té papércaktuar t€ burgosurve civil€, duke pérfshiré Déshmitarin
A, Déshmitarin B, Déshmitarin C, Déshmitarin D, Déshmitarin E, Déshmitarin F,

Déshmitarin H dhe ||| | | Gz

Pér (Akuza 2) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

sepse mé ose rreth 19 Majit 1999, gjaté kohés sé konfliktit t& brendshém té armatosur
né Kosové, i akuzuari né€ cilésing€ e tij si pjesétar i UCK duke mbajtur post komandues
né burgun né kampin e UCK né€ Kukés, né bashkékryerje me pjes€taré té tjeré té
UCK, ka torturuar té€ burgosurit civilé Déshmitarin A, Déshmitarin B, Déshmitarin C,
Déshmitarin D, Déshmitarin E, Déshmitarin F, Déshmitarin H dhe || [ N NEEIE
duke tentuar qé t€ nxjerré informacione dhe pohime nga viktimat duke pérdorur dhuné
kundér tyre n€ ményré t€ pérséritur dhe duke urdhéruar pjesétaré té tjeré t€ UCK qé té

b&jné té njéjtén gje.

Pér (Akuza 3) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile
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Sepse né disa raste nga ose rreth 18 Maji deri mé€ 03 Qershor 1999, gjaté€ kohés sé
konfliktit t€ brendshém t€ armatosur né Kosové, i akuzuari né cilésin€ e tij si pjesétar i
Ushtrisé€ Clirimtare t€ Kosovés (UCK) duke mbajtur post komandues né burgun né
kampin e UCK né€ Kukés, i akuzuari ka shkelur integritetin trupor t€ nj€ numri té
papércaktuar t€ burgosurve civilé duke pérfshiré Déshmitarin A, Déshmitarin B,
Déshmitarin C, Déshmitarin D, Déshmitarin E, Déshmit: [

itarin H dhe

/
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B 1 o6 té keqtrajtimit t€ réndé dhe rrahjeve qé kané ndodhur brenda

gelive té improvizuara ku t& burgosurit mbaheshin t€ ndaluar.
Pér (Akuza 5) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

- Sepse mé ose rreth 12 Prillit 1999, gjaté kohés sé konfliktit t€ brendshém té armatosur
né Kosové, i akuzuari né cilésiné e tij si pjesétar i UCK, né bashkékryerje me Riza
Aliajn, ka shkelur integritetin trupor té B il i ndaluar né njé burg té
improvizuar né kampin € UCK né Cahan, Republika e Shqipérisé, duke e rrahur até

réndé dhe né ményré té pérséritur me njé patericé dhe shkop t€ drurit.

Duke vepruar késhtu, Sabit Geci ka kryer dhe éshté penalisht pérgjegjés pér katér akuza
pér veprén penale Krime Lufte Kundér Popullatés Civile sipas Neneve 22 dhe 142 t€ KP
RSFJ né lidhje me Nenin 3 té Pérbashkét t&€ Konventave t& Gjenevés dhe Neneve 4 dhe 5(1)

té Protokollit shtesé II té€ Konventave t€ Gjeneves.
I akuzuari SABIT GECI gjithashtu
SHPALLET FAJTOR
Pér (akuza 7) Posedim té Paautorizuar té Armeés
- sepse mé 06 Maj 2010 kur u arrestuar né Prishting, i akuzuari kishte n€ posedim
personal njé armé gjysmé automatike t€ mbushur, respektivisht njé Crvena Zastava
M-57 Lux kalibér 7.62x25 mm pistoleté, pa autorizim.
Duke vepruar késhtu, Sabit Geci ka kryer dhe éshté penalisht pérgjegjés pér veprén

penale Mbajtja né Pronési, né Kontroll, né Posedim ose né Shfrytézim t€ Paautorizuar

té Arméve né shkelje té Nenit 328(2) t€ KPK.
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I akuzuari SABIT GECI
SHPALLET I PAFAJSHEM
Pér (Akuza 4) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

- sepse nuk éshté vértetuar q&é mé ose rreth 05 Qershorit 1999, gjaté kohés s¢ konfliktit
té brendshém té armatosur né Kosové, i akuzuari né cilésiné e tij si pjesétar 1 UCK
duke mbajtur post komandues né burgun e Kukésit, né bashkékryerje me Xhemshit
Krasniqgin dhe ushtaré té tjeré té paidentifikuar t&¢ UCK, ka marré pjesé né€ vrasjen ¢
I ¢ civil i mbajtur rob né Kukés i cili ka vdekur si rezultat i njé plage
né kémbé, té shkaktuar nga njé e shténé me armé zjarri nga njé ushtar i paidentifikuar

1 UCK.
Pér (Akuza 6) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

- sepse nuk &shté vértetuar qé né njé daté t& papércaktuar né mes t€ 12 Prillit dhe mesit
t& Qershorit 1999, gjaté kohés sé konfliktit t& brendshém t& armatosur né Kosove, i
akuzuarin né cilésiné e tij si pjesétar i UCK, né bashkékryerje me Riza Aliajn, ka
shkelur integritetin trupor té njé numri t& paidentifikuar té civiléve duke pérfshiré
. D:shmitarin O, Déshmitarin K, Déshmitarin M, dhe Déshmitarin N t&
ndaluar né gendrén e ndalimit né Cahan duke e urdhéruar kryesin e drejtpérdrejté Riza

Alija qé té pérdoré dhuné kundér tyre.

Prandaj, sipas Nenit 390 pika (3) t& Kodit t€ Procedurés Penale té€ Kosovés (KPPK) i akuzuari
Sabit Geci lirohet nga akuzat (Akuza 4) dhe (Akuza 6) Krime Lufte Kundér Popullatés

Civile.

[ akuzuari RIZA ALIJA, me nofkén “Komandant Hoxha”, i biri i Imer Alija dhe Nepe

Bajrami, i lindur mé 21 Janar 1960 né fshatin Ponoshec, Komuna e Gjakovés, Shqiptar

S

Kosovar, aktualisht me vendbanim né fshatin Ponoshec, Gjak
fi

.me katér fémij€,

pa dénime té méparshme t& ditura, né paraburgim g€ nga 23
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SHPALLET FAJTOR
Pér (Akuza 2) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

- sepse me ose rreth 12 Prillit 1999, gjaté kohés s€ konfliktit t€ brendshém té armatosur
né Kosové, i akuzuari né cilésiné e tij si pjesétar i UCK, né bashkékryerje me Sabit
Gecin, ka shkelur integritetin trupor té —, njé civil 1 ndaluar né€ njé burg té
improvizuar né kampin e UCK né Cahan, Republika e Shqipéris€, duke e rrahur até

réndé dhe né ményré té pérséritur me njé patericé dhe me shkop té drurit.
Pér (Akuza 3) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

- sepse gjaté kohés sé konfliktit t& brendshém té armatosur né Kosové, i akuzuari né
cilésiné e tij si pjesétar i UCK, ka shkelur integritetin trupor t€ civiléve t€ cekur né

vijim t& ndaluar né burgun n€ kampin e UCK né Cahan:

- -, duke e rrahur até né njé numér ményrash duke pérfshiré duke e
goditur até me képuce té forta mé ose rreth 14 Prillit 1999, dhe duke urdhéruar
ushtaré té tjeré té paidentifikuar t& UCK qé t&€ godasin dhe shkelmojné -
B ¢ njé numér & papércaktuar rastesh (vecanérisht kur -
gené rrugés nga gelia né cilén mbahej pér né tualet) né data t€ papércaktuara

né mes té 12 Prillit dhe mesit t&€ Qershorit 1999.

— Déshmitari M, duke e goditur até né ményré té pérséritur né shpiné me shufér

hekuri me ose rreth 17 Prillit 1999.

— Déshmitari K, Déshmitari M, Déshmitari N, dhe Déshmitari O, duke i rrahur
ata né njé numér ményrash, pérfshiré goditjen e tyre me njé shkop té drurit dhe
duke urdhéruar ushtaré té tjeré té paidentifikuar t€ UCK g€ t€ 1 rrahin ata, né
data té papércaktuara né mes t€ 12 Prillit dhe mesit t€ Qershorit 1999.

Duke vepruar késhtu, Riza Alija ka kryer dhe éshté penalisl jés pér dy akuza pér

dhe 142 t€ KP RSFJ

veprén penale Krime Lufte kundér Popullatés Civile sipas Neneve
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dhe né€ lidhje me Nenin 3 té Pérbashkét t&€ Konventave té Gjenevés dhe Neneve 4 dhe 5(1) té

Protokollit shtesé 11 té Konventave t€ Gjenevés.

I akuzuari RIZA ALIJA

SHPALLET I PAFAJSHEM

Pér (Akuza 1) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

sepse nuk €shté vértetuar q€ nga Prillit deri n€ mesin e Qershorit 1999, gjaté kohés sé€
konfliktit t€ brendshém t€ armatosur n€ Kosové, 1 akuzuari né€ cilésin€ e tij si pjesétar i
UCK, né€ bashkékryerje me Haki Hajdarin dhe ushtaré t€ tjeré t€ paidentifikuar té
UCK, kané trajtuar n€ ményr€ ¢njerézore (p.sh. kushte t€ pista té jetesés, mungesé e
higjienés s€ pérshtatshme, ushqimit dhe ujit) nj€ numér té€ paidentifikuar i té

burgosurve civil t€ mbajtur né gendrén e ndalimit né kampin e UCK né Cahan.

Prandaj, sipas Nenit 390 pika (3) t€ KPPK, i akuzuari Riza Alija lirohet nga akuza (Akuza
1) pér Krime Lufte Kundér Popullatés Civile.

I akuzuari HAKI HAJDARI, me notkén “Haki Drenica”, i biri i Bajram Hajdari dhe Ajete

Musliu, 1 lindur mé€ 19 Maj 1963 né Kliné t€ Ulét, Komuna e Skenderajt, Shqiptar Kosovar,

aktualisht me vendbanim né€ Kliné t&€ Ulét, pa dénime té€ méparshme té ditura;

SHPALLET FAJTOR

Pér (Akuza 2) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile
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sepse mé ose rreth 03 Majit 1999, gjaté kohés s€ konfliktit t€ brendshém té armatosur
n€ Kosové€, 1 akuzuari né cilésing e tij si pjesétar 1 UCK, né bashkékryerje me Shaban
Hotin dhe ushtaré€ t€ tjeré t€ paidentifikuar t&€ UCK, ka torturuar Déshmitarin N, njé
civil Shqiptar Kosovar t€ ndaluar né gendrén e ndalimit né-€ahan duke tentuar g€ té

nxjerr nga ai informata dhe pohime duke e rrahur né itur me shkopinj

druri.
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Duke vepruar késhtu, Haki Hajdari ka kryer dhe éshté penalisht pérgjegjés pér veprén
penale Krime Lufte Kundér Popullatés Civile sipas Neneve 22 dhe 142 té KP RSFJ dhe né
lidhje me Nenin 3 t€ Pérbashkét té Konventave t€ Gjenevés dhe Neneve 4 dhe 5(1) té

Protokollit II shtesé t€ Konventave té€ Gjenevés.
I akuzuari HAKI HAJDARI

SHPALLET I PAFAJSHEM
Pér (Akuza 1) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

- sepse nuk €shté vértetuar q€ nga Prilli deri né mesin e Qershorit 1999, gjaté kohés sé
konfliktit t€ brendshém té armatosur né Kosové, i akuzuari n€ cilésiné e tij si pjesétar i
UCK duke mbajtur post komandues né kampin e Cahanit, né bashkékryerje me Riza
Alijjajn dhe ushtaré té tjeré t€ paidentifikuar t€ UCK, ka trajtuar né ményré ¢njerézore
(p.sh. kushte té pista té jetesés, mungesé e higjienés adekuate, ushqimit dhe ujit) njé
numér t€ papércaktuar té burgosurve civil€ té ndaluar né gendrén e ndalimit né

kampin e UCK né€ Cahan.
Prandaj, sipas Nenit 390 pika (3) t¢ KPPK, i akuzuari Haki Hajdari lirohet nga akuza (Akuza

1) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile.

I akuzuari SHABAN HOTI, 1 biri i Ahmet Hotit dhe Aza Jasharit, i lindur mé 24 Shtator
1971 né Polac, Komuna e Skenderajt, Shqiptar Kosovar, aktualisht me vendbanim né
Skenderaj, pa dénime t€ méparshme t€ ditura;

SHPALLET FAJTOR

Pér (Akuza 1) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

- sepse me ose rreth 03 Majit 1999, gjaté€ kohés sé ko

né€ Kosové, 1 akuzuari né€ cilésin€ e tij si pjesét
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Hajdarin dhe ushtaré t€ tjeré té paidentifikuar t&€ UCK, ka torturuar Déshmitarin N, njé
civil Shqiptar Kosovar t€ ndaluar n€ gendrén e ndalimit né Cahan, duke tentuar gé té
nxjerré informacione dhe pohime nga ai pérderisa e ka rrahur né ményré té pérséritur

me shkopinj druri.

Duke vepruar késhtu, Shaban Hoti ka kryer dhe &shté penalisht pérgjegjés pér veprén penale
Krime Lufte Kundér Popullatés Civile sipas Neneve 22 dhe 142 t&€ KP RSFJ dhe né lidhje me
Nenin 3 té€ Pérbashkét t€ Konventave t€ Gjenevés dhe Nenet 4 dhe 5(1) té Protokollit II t&

Konventave t€ Gjeneveés.

I akuzuari SHABAN HOTI

SHPALLET I PAFAJSHEM

Pér (Akuza 2) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

- sepse nuk éshté vértetuar q€ mé ose rreth 09 Majit 1999, gjaté kohés sé konfliktit té
brendshém té armatosur né Kosové, i akuzuari n€ cilésiné e tij si pjesétar i UCK, né
bashkékryerje me njé ushtar tjetér t€ paidentifikuar t&€ UCK, ka torturuar Déshmitarin
N, njé civil Shqiptar Kosovar té ndaluar né gendrén e ndalimit né Cahan, duke tentuar
qé€ té€ nxjerré informacione dhe pohime nga déshmitari N pérderisa njé ushtar i

paidentifikuar i UCK e ka rrahur até né€ duar dhe né kémbé me njé shkop druri.

Prandaj, sipas Nenit 390 pika (3) t¢ KPPK, i akuzuari Shaban Hoti lirohet nga akuza (Akuza
2) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile.

SABIT GECI
DENOHET

- me teté /8/ vite burgim pér (Akuza 1) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile
- me dymbédhjeté /12/ vite burgim pér (Akuza 2) Krime Lufte Kundér Popullatés

Civile

- me nénté /9/ vite burgim pér (Akuza 3) Krime Luﬁ 1 tés Civile
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- me teté /8/ vite burgim pér (Akuza 5) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile
- me gjobé prej 4,000.00 euro pér veprén penale Mbajtja né Pronési, né Kontroll, né

Posedim ose né Shirytézim t€ Paautorizuar t€ Arméve.

Dénimi unik pércaktohet té jeté pesémbédhjeté /15/ vite burgim dhe njé gjobé prej 4,000.00,
sipas Nenit 48 paragrafi (2) nénparagrafi (3) i KP RSFJ.

Koha e kaluar né paraburgim llogaritet né dénimin e pércaktuar, sipas Nenit 50 paragrafi (1)
t& KP RSFJ.

RIZA ALIJA

DENOHET

- me teté /8/ vite burgim pér (Akuza 2) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile
- me nénté /9/ vite burgim pér (Akuza 3) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

Dénimi unik pércaktohet té jeté dymbédhjeté /12/ vite burgim sipas Nenit 48 paragrafi (2)
nénparagrafi (3) t€ KP RSFJ.

Koha e kaluar né paraburgim do té llogaritet né dénimin e pércaktuar, sipas Nenit 50

paragrafi (1) t&€ KP RSFJ.

HAKI HAJDARI

DENOHET

- me gjashté /6/ vite burgim pér (Akuza 2) Krime Lufte Kundér Popullatés Civile

SHABAN HOTI

DENOHET

- me shtaté /7/ vite burgim pér (Akuza 1) Krime/ latés Civile
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Arma e cila u e gjet né posedimin personal té€ Sabit Gecit, njé€ pistoleté gjysmé-automatike
Crvena Zastava M-57 Lux kalibér 7.62x25, konfiskohet sipas Nenit 60 paragrafi (1) t€ KPK
dhe Nenit 494 paragrafi (1) t€ KPPK.

Secili prej té akuzuarve do té€ kompensojé pjesén e tij t€ shpenzimeve té€ procedurés penale

sipas Nenit 102 paragrafi (1) t&¢ KPPK me pérjashtim t€ shpenzimeve té pérkthimit. I akuzuari

Sabit Geci dhe i akuzuari Riza Alija do té kompensojn€ shumén prej 2,000.00 euro secili. I

akuzuari Haki Hajdari dhe ai akuzuari Shaban Hoti do t€ kompensojné shumén prej 500.00

euro secili.

Pala e démtuar udhézohet qé kérkesén pasurore juridike ta realizojé né kontest civil, sipas

Nenit 112 paragrafi (3) t¢ KPPK.

L

o
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ARSYETIMI

HISTORIA PROCEDURALE

Mé 06 Gusht 2010, Prokurori i PSRK Robert Dean ka ngritur aktakuzén PPS nr.
08/2009 kundér Sabit Gecit dhe Riza Alijajt duke e ngarkuar secilin t€ pandehur me
njé akuz€ pér Krime Lufte Kundér Popullatés Civile pér veprat e kryera kundér té
ndaluarve civilé t€ mbajtur n€ dy kampe t€ drejtuara nga UCK né Kukés dhe né
Cahan né Republikén e Shqipérisé gjaté vitit 1999, dhe njé akuzé€ pér Posedim té
Paautorizuar t€ Armés kundér t€ pandehurit Geci. Seanca pér konfirmimin e
aktakuzés éshté mbajtur mé€ 07 Tetor 2010 dhe gjaté saj Prokurori i PSRK Maurizio
Salustro ka paraqitur njé ndryshim t€ formulimit t& dispozitivit t€ aktakuzés ku jané
ndaré akuzat e ndryshme individuale pér Krime Lufte. Seanca éshté shtyré deri n€ 22
Tetor me géllim qé Mbrojtjes té i jepet kohe e duhur gé té& shqyrtojé ndryshimin. ME
24 Néntor 2010, Gjykatési 1 EULEX Nikolay Entchev e ka konfirmuar Aktakuzén si¢
éshté ndryshuar € Aktvendimin KA nr. 64/2010.

Me 29 Dhjetor 2010, Prokurori i PSRK Salustro ka ngritur Aktakuzén PPS nr.
117/2010 kundér Haki Hajdarit dhe Sali Rexhepit, duke i-akuzuar ata pér Krime Lufte

Kundér Popullatés Civile me ané€ t€ maltretimit

drejtuar nga UCK né Cahan, Shqipéri gjaté vitit:19 hkurt 2011 &shté
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mbajtur seanca pér konfirmim t€ aktakuzés dhe pranueshmérin€é e provave. Me
kérkesé té€ avokatéve mbrojtés té t€ dy té€ pandehurve, seanca éshté shtyré pér 22 Mars
2011 me géllim qé mbrojtjes t€ 1 jepet kohé e duhur pér t€ shqyrtuar materialet e

mbledhura gjaté hetimeve qé mbéshtesin aktakuzén.

3. Né ndérkohé, mé 16 Shkurt 2011, Prokurori ka parashtruar njé¢ Aktvendim mbi
zgjerimin e hetimeve penale né€ rastin PPS nr. 117/2010 pér té pérfshiré Shaban Hotin
si té€ dyshuar. Mé pas, mé 25 Shkurt 2011, Prokurori ka ngritur njé aktakuzé ndaras
nén PPS nr. 117/2010 (té regjistruar né Gjykaté nén KA nr.09/2011) kundér Shaban
Hotit duke e ngarkuar at€ me dy akuza pér Krime Lufte né lidhje me té ndaluarit né

kampin e UCK né Cahan.

4. Me kérkesé té Prokurorit t& PSRK, mé 02 Mars 2011 Gjykatési pér Konfirmim
Nikolay Entchev ka léshuar njé Urdhér pér bashkimin e ¢€shtjes penale KA nr.
09/2011 kundér Shaban Hotit me ¢éshtjen penale KA nr. 208/2010 kundér Haki
Hajdarit dhe Sali Rexhepit pasi qé veprat e pretenduara penale jané t& lidhura dhe

mbéshteten mbi prova té pérbashkéta.

5. Seanca pér Konfirmimin e Aktakuzés kundér Hajdarit, Rexhepit dhe Hotit éshté
mbajtur mé 22 Mars 2011. Mé 25 Mars 2011, Gjykatési pér Konfirmim Nikolay
Entchev ka léshuar Aktvendimin KA nr. 208/2010 me té cilin konfirmoi té dy

aktakuzat dhe shpalli té gjitha provat né dosje té 1éndés si t€ pranueshme.

6. Shqgyrtimi gjygésor kundér Sabit Gecit dhe Riza Alijajt ka filluar m€ 14 Mars 2011
pérpara trupit t€ lartcekur té pérzier t€ gjykatésve. T€ dy t€ pandehurit jané deklaruar
“t€ pafajshém” pér t€ gjitha akuzat pér Krime Lufte t€ cekura né Aktakuz€. Sabit
Geci éshté deklaruar “i1 fajshém” pér veprén penale t€ Posedim t€ Paautorizuar té
Armés. Né mes 14 Marsit dhe 04 Majit, jané dégjuar gjasht€ déshmitaré té
Prokurorisé, dhe ata té gjithé kané déshmuar ekskluzivisht pér ngjarjet q€ kané

ndodhur né kampin e drejtuar nga UCK né Kukés.

7. Mé 14 Prill 2011, Prokurori Salustro ka kérkuar qé c¢éshtja-kundér Haki Hajdarit, Sali

Rexhepit dhe Shaban Hotit t& bashkohet me shqy
/
kundér Gecit dhe Alijajt. Mé 04 Maj, ka filly

1€ vazhdim e sipér

kundér Hajdarit,
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Rexhepit dhe Hotit né€ ¢éshtjen P nr. 13/2011, gjithashtu né praniné e té pandehurve
Geci dhe Alija dhe avokatéve té tyre mbrojtés. Té gjitha palét jané pajtuar pér
bashkimin e c¢éshtjeve sepse edhe pse ishin mbajtur njémbédhjeté seanca né
shqyrtimin gjyqésor Geci/Alija, t€ gjitha provat e dégjuar deri atéheré kishin té béjné
me veprat g€ pretendohet té kishin ndodhur né kampin e UCK né Kukés. Vetém Geci
dhe Alija jan€ akuzuar pér kryerje té veprave penale né até lokacion. Akuzat kundér
Hajdarit, Rexhepit dhe Hotit kishin t&€ bé&jné me ngjarjet qé pretendohet té kishin
ndodhur né kampin e UCK né Cahan, Shqipéri. Prandaj, né bashkimin e kétyre
¢€shtjeve nuk kishte kurrfaré paragjykimi ndaj t€ pandehurve té ri. Si rrjedhim

shqyrtimi gjyqésor vazhdoi kundér té pesé té pandehurve.

8. ME 16 Qershor 2011, avokati mbrojtés Qerimi kérkoi leje nga Gjykata qé i pandehuri
Rexhepi t€ lejohet t& udhétojé pér né Turqi pér njé operacion urgjent té zemrés. Mé
20 Qershor, Trupi Gjykues e vegoi 1éndén kundér Sali Rexhepit sipas Nenit 34 KPPK
dhe shqyrtimi gjyqésor vazhdoi kundér t€ katér té pandehurve té tjeré.

9. Fjalét pérfundimtare jané dégjuar mé 21 dhe 25 Korrik 2011, dhe aktgjykimi éshté
shpallur mé 29 Korrik.

1. KOMPETENCA E GJYKATES & CILESIMI I VEPRES PENALE

10. Sipas Nenit 23 pika 1) i) t€ KPPK, Gjykatat e Qarkut jané kompetente qé té gjykojné
¢€shtjet penale q€ pérfshijné akuza pér t€ cilat ligji lejon imponimin e dénimit penal
prej s€ paku pes€ viteve. Secili prej katér t&€ akuzuarve éshté akuzuar pér vepra penale
Krime Lufte Kundér Popullatés Civile, q¢ dénohen me minimum pesé vite burgim

(sipas Nenit 142 KP RSFJ).

11.  Prandaj, Gjykata e Qarkut éshté organi kompetent gjyqésor pér té gjykuar kété ¢éshtje

penale.

12. Sipas Nenit 3.1 t€ Ligjit mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e

Léndéve té Gjykatésve dhe Prokuroréve té EULEX ¢'Ti

mbi Kompetencat”),
;‘! .

Gjykatésit e EULEX kané juridiksion dhe kompetet 3 t€ hetuar apo
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ndjekur penalisht nga PSRK.” Kjo 1éndé &shté hetuar dhe ndjekur penalisht nga
prokurorét ¢ PSRK. Trupi gjykues né shqyrtim gjygésor ka qené i pérbéré nga
Gjykatési i EULEX Jonathan Welford-Carroll si Kryetari i Trupit Gjykues, dhe
Gjykatésja e EULEX Caroline Charpentier dhe Kryetari i Gjykatés sé€ Qarkut né
Mitrovicé Xhevdet Abazi si anétaré té trupit gjykues. Palét nuk kané pasur

kundérshtime ndaj pérbérjes sé€ trupit gjykues.

13.  Né aktakuzén e bashkuar té gjithé té pandehurit jané ngarkuar me disa akuza pér
“Krime Lufte Kundér Popullatés Civile”, sipas nenit 3 t& pérbashkét t€ Konventave té
Gjenevés 1949 dhe neneve 4 dhe 5(1) té Protokollit II shtesé 1977 nén Nenet 22 dhe
142 té Kodit Penal t&€ Republikés Socialiste Federative t€ Jugosllavisé (KPRSFJ).

14. Sipas Rregullores s¢ UNMIK 1999/24, té¢ ndryshuar me Rregulloren ¢ UNMIK
2000/59, KPRSFJ éshté Ligji Thelbésor i aplikueshém né kété rast. Kjo konfirmohet
nga Gjykata Supreme e Kosovés né Populli v Latif Gashi.! KPPK é&shté Ligji

Procedural i Aplikueshém né két€ rast.

15. Neni 3 i pérbashkét i Konventave té€ Gjenevés 1949, inter alia, ceké:

Né rast té njé konflikti t& armatosur jo té natyrés ndérkombétare (theksim shtes€) qé
ndodh né territorin e njérés prej Paléve té Larta Kontraktuese, secila Palé n€ konflikt

do té jeté e detyruar gé té aplikojé, si minimum, dispozitat n€ vijim:

(1) Personat qé nuk marrin pjesé né ményré aktive né armiqésité, ... , né té€ gjitha
rastet do té trajtohen né ményré humane, pa asnjé dallim armiqésor t€ bazuar né
racé, ngjyré, fe apo besim, gjini, prejardhje apo pasuri, apo ndonjé kriter tjetér té
ngjashém.

Pér kété qéllim, veprat né vijim jané dhe do t& mbeten t&€ ndaluara né secilén kohé
dhe né secilin vend (theksim shtesé) sa i pérket personave t€ lartpérmendur:
a. Dhuné ndaj jetés dhe personit, né veganti vrasje sé té gjitha llojeve, gjymtim,
trajtim mizor dhe torturé;
b. —d....(jo relevante) Marrja e pengjeve;
(2) ... (jo relevante)
. (jo relevante)

4 Latif Gashi, Vendimi i Gjykatés Supreme t& Kosovés, 21 Korrik 20
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Aplikimi i dispozités paraprirése nuk ndikon né statusin ligjor t€ paléve né
konflikt.

16. Protokolli Shtesé II, Pjesa II Trajtimi Human ceké:

Neni 4 — Garancité themelore

1. Té gjithé personat g€ marrin pjesé né ményré t& drejtpérdrejté ... n€ armiqésité,
pavarésisht nése liria e tyre éshté kufizuar apo jo, kané t€ drejté qé té respektohen
ata, nderi dhe bindjet dhe praktikat fetare té tyre. Ata né té gjitha rrethanat do t€
trajtohen né ményré humane, pas kurrfaré dallimi. Ndalohet g€ t€ urdhérohet q€
nuk do té mbijetoj€ askush.

2. Pa paragjykim ndaj parimit t& pérgjithshém té pérmendur mé lart, veprat n€ vijim
kundér personave té pérmendur né paragrafin (1) jané€ dhe do t€ mbesin té
ndaluara né ¢do kohé dhe né ¢do vend kudo gofté [theksim i shtuar]:

(a)dhuna ndaj jetés, shéndetit dhe mirégenies fizike ose mendore t€ personave, né
vecanti vrasja si dhe trajtimi mizor si¢ éshté tortura, gjymtimi apo ¢do formé
e ndéshkimit trupor;

(b) — (h) ... (jo relevante)

3. ... (jo relevante)

Neni 5 — Personat, liria e té ciléve ka qené e kufizuar

1. Veg dispozitave té nenit 4, dispozitat né vijim duhet té respektohen si minimum né
raport me personat e privuar nga liria pér arsye té lidhura me konfliktin e armatosur,
pavarésisht nése ata jané t€ internuar apo t€ ndaluar:

(@) ... (jo relevante)

(b) personave té pérmendur né kété paragraf do t’u sigurohet, n€ masé t€ njéjté si
popullatés civile, ushgim dhe ujé i pijshém dhe do t'u ofrohet siguri sa i pérket
shéndetit dhe higjienés dhe mbrojtje ndaj klimés s€ ashpér dhe rrezigeve té
konfliktit t€ armatosur;

(¢)—(e) ... (jo relevante)
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17. Eshté ligj i vértetuar dhe i géndrueshém se Neni 3 i Pérbashkét i Konventés sé
Gjenevés dhe Nenet 4 dhe 5(1) t€ AP2 1977 jané e drejté ndérkombétare zakonore

dhe késhtu ka gené edhe né kohén relevante pér kété 1éndé.”

18.  KP RSFJ - veprat penale esenciale:
Neni 22 — bashké-pjes€émarrja
Nése disa persona sé bashku kryejné njé vepér penale duke marré pjesé né aktin e
kryerjes apo né ndonjé ményré tjetér, secili prej tyre do t€ ndéshkohet si¢ €shté e

pérshkruar pér veprén.

SHENIM: Dispozita e mésipérme pérséritet né KPK né fuqi n€ Nenin 23 —
Bashképunimi né kryerjen e veprés penale/bashkékryerja.

Neni 142 — Krimet e luftés kundér popullatés civile

Kushdo gé né shkelje t& rregullave té sé drejtés ndérkombétare né fuqi né kohé lufte,
konflikti té armatosur apo okupimi, jep urdhér qé popullata civile t’i nénshtrohet
vrasjeve, torturés, trajtimit ¢njerézor, ..., vuajtjeve t€ médha apo dhunimit té
integritetit trupor apo shéndetit; ..., sjelljen e kundérligjshme né kampe pérqendrimi
dhe arrestime dhe ndalime té tjera joligjore, privimit té t€ drejtave pér gjykim té drejté
dhe té paanshém; ... , apo gé kryen ndonjé nga veprat e pérmendura mé lart, do t€

ndéshkohet me jo mé pak se pesé vjet burgim apo dénim me vdekje.

SHENIM: Dispozita e mésipérme pérséritet né KPK né fuqi né Nenin 120 — Krimet e

luftés si shkelje e réndé e nenit 3 t€ pérbashkét té Konventave t€ Gjenevés.

19.  KP RSFJ — Zbatueshméria e ligjit penal Jugosllav ndaj qytetarit t& RSFJ q€ ka kryer

vepér penale jashté shtetit

Neni 106.

(&t paraget té drejtén
gragua vs Sh.B.,

® Shin Mendimin e Gjykatés Ndérkombétare té Drejtésisé ku thuhet se'Neni 30/
ndérkombétare zakonore né té dy konfliktet ndérkombétare dhe jo
Merits 1986 ICJ Rep. 4 (27 Qershor) né parag. 118-120.
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20.

21.

23.
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Ligji penal Jugosllav zbatohet ndaj qytetarit t& RSFJ kur ai, jashté shtetit, kryen njé
vepér penale tjetér nga ato t& pérmendura né nenin 105 t€ kétij ligji, nése ai gjendet né

territorin ¢ RSFJ ose €shté ekstraduar né RSFJ.
SHENIM: Dispozita e mésipérme pérséritet né KPK né fuqi né Nenet 100 dhe 101.

Jugosllavia éshté béré palé e larté kontraktuese e Konventave t& Gjenevés me 15

dhjetor 1950 dhe e Protokolleve Shtesé mé 28 dhjetor 1978.
Ligji procedural relevant pér kété gjykim éshté KPPK né fuqi.

Secili nga té pandehurit ka ngritur ¢éshtjen e kompetencés sé gjykatés pér t€ gjykuar
1éndét e krimeve té pretenduara té luftés t€ lidhura me luftén né mes t€ forcave serbe
dhe Ushtrisé Clirimtare t&¢ Kosovés qé ka ekzistuar né Kosové né rrethanat ku ka
ndodhur kriminaliteti i pretenduar brenda territorit té€ palés s€ treté, shtetit t&
Shqipérisé, e cila né asnjé fazé nuk ka qené palé ndérluftuese né konfliktin e
armatosur. Pér mé shumé, té Pandehurit kané pérfshiré né kété argument ¢éshtjet qé
lidhen me cilésimin e duhur té veprave té tilla g€ mund té vértetohet se kané ndodhur
né Shqipéri. Ndonése kéto dy ¢éshtjet e kompetencés dhe cilésimit jané ngushté té

lidhura brenda kontekstit té késaj 1énde, ato mbesin dy ¢éshtje t€ veganta dhe té ndara.
Si rrjedhim ngrihen ¢éshtjet n€ vijim:

1. A ka ekzistuar né Kosové gjendje e konfliktit t& armatosur e cila ka gené e

karakterit jo-ndérkombétar?

2. A pérfshihet ky konflikt i armatosur (nése ka ekzistuar) né Konventat e
Gjenevés, Nenin 3 t& Pérbashkét dhe Protokollin II Shtes€, Nenet 4 dhe 5(1)?

3. Nése po, ¢faré ndikimi, nése ka ndonjé, ka kjo mbi kompetencén e Gjykatave
Penale té Kosovés, ku sjellja e pretenduar kriminale ka ndodhur jashté kufirit

territorial t& Kosovés dhe brenda shtetit t&é palés sé treté;:Shqipérisé, e cila asnjéheré

nuk ka gené palé né konflikt?
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24.

25.

26.

Sé& pari, duhet té vérehet se Neni 3 i Pérbashkét pér Konventat e Gjenevés dhe

Protokolli IT Shtesé ishin né fuqi né kohén e fakteve té pretenduara.’®

Neni 3 i Pérbashkét pér Konventat e Gjenevés zbatohet né konfliktet e “karakterit jo-
ndérkombétar”. Konfliktet e armatosura jo-ndérkombétare jané€ ballafagime té
armatosura qé ndodhin brenda territorit té njé Shteti té vetém dhe né t€ cilin nuk jané
t¢ pérfshira forca té armatosura té€ ndonjé Shteti tjetér kundér geverisé qendrore.7
Megjithaté, atéheré kur njé Shtet i huaj ofron pérkrahje ushtarake njé grupi té
armatosur qé vepron kundér geverisé, konflikti merr karakter t€ ndérkombétar.® N&
kété rast, bombardimet e NATO-s té caqeve ushtarake serbe kané filluar mé 24 mars
1999°. Varésisht nga ¢éshtja e pragut (shih mé poshté), deri né até moment, konflikti
né mes té forcave té Qeverisé Serbe dhe UCK-sé pérbénte konflikt t€ karakterit jo-
ndérkombeétar. Pas atij momenti, konflikti mund t€ keté marré karakter t€ Konfliktit t&
Armatosur Ndérkombétar, ndonése me asgjé né kété 1énd€ nuk kérkohet qé té

vértetohet nj€ra apo tjetra.

Né ményré qé té arrihet niveli i “konflikt t& armatosur jo-ndérkombétar”, duhet té
arrihet njé prag minimal. Ndonése Neni 3 i Pérbashkét thjesht kérkon g€ konflikti i
armatosur t& mos jeté i “karakterit ndérkombétar” dhe t€ ndodh né “territorin e njérés
nga Palét e Larta Kontraktuese” (t&€ dy kushtet jané pérmbushur né€ rastin konkret),
nén Protokollin II Shtesé aplikohet prag mé i larté. PShII aplikohet vetém né
konfliktet né mes té forcave té armatosura té Palés sé Larté Kontraktuese dhe “forcave
té armatosura disidente apo grupeve té tjera t€ armatosura té cilat, nén komandé té
pérgjegjshme ushtrojné kontroll té atillé mbi njé pjesé té territorit sa gé kjo u
mundéson atyre té kryejné operacione ushtarake t€ pandérprera dhe t€
bashkérenduara.”'® Prokuroria ka pohuar, dhe nuk ka pasur argument kundérshtues
nga mbrojtja né rastin konkret, se kushtet e pragut mé t&€ lart€¢ t€ PShIl jané
pérmbushur. Né té vérteté, ishte pohuar edhe nga mbrojtja se UCK-ja ishte pérfshiré

né njé konflikt té tillé t& armatosur. Sipas aktakuzés, krimet e pretenduara jané kryer

® Vendim i Gjykatés Supreme i datés 21 korrik 2005 né Latif Gashi et al., f6.
’ Doracak mbi Ligjin e Konfliktit t& Armatosur Jo-Ndérkombétar, me ko
Humanitar, mars 2006, f2.

® Ibid, p2.

QOShih hitp://nato.int/cps/en/natolive/topics 49602 .htm.
** Ibid, p3.
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27.

28.

né periudhén kohore né mes té prillit dhe mesit t€ qershorit 1999. Ekzistimi 1
konfliktit t& armatosur né mes té forcave serbe dhe UCK-s€ n€ periudhén relevante
éshté vértetuar nga Gjykata Supreme e Kosovés né Vendimin e datés 5 gusht 2004 né
rastin Kolasinac. Konstatimi éshté konfirmuar né Vendimin e Gjykatés Supreme té
datés 21 korrik 2005 né rastin Latif Gashi et al., f. 9-11. Vendimi i dyté po ashtu ka
gjetur se struktura organizative ¢ UCK-sé ka pérmbushur kriteret e lartpérmendura
nén Protokollin II Shtesé. Me réndési té vecanté pér rastin aktual &shté konstatimi se
“veté fakti se UCK-ja ndalonte civil Kosovar té dyshuar pér sjellje armigé€sore ndaj
qéllimeve t& UCK-sé reflekton shkallén e kontrollit t& tyre mbi njé pjesé t€ territorit”
(shih Vendimin e Gjykatés Supreme té datés 21 korrik 2005 né Latif Gashi et al., f.
10).

Trupi gjykues nuk heziton té konkludojé se kushti precedent i Nenit 3 t&€ Pérbashkét
dhe Protokollit I Shtesé éshté pérmbushur dhe ato dispozita ishin pérfshiré né fazén e
konfliktit jo-ndérkombétar t€ armatosur té luftés né Kosové. Neni 3 i Pérbashkét dhe
PShII paraget té gjitha obligimet q& zbatohen pér palé né konflikte t€ tilla dhe, ajo g€
éshté e réndésisé kritike, kéto obligime zbatohen automatikisht dhe pa ndonjé kusht té
reciprocitetit.'' Po ashtu, duhet té vérehet se pérdorimi i frazés ‘secila Palé né
konflikt® garté tregon se Neni nuk ka pasur pér géllim t€ jeté i kufizuar pér PLK por

zbatohet pér té gjithé pjesémarrésit né konfliktin e armatosur.

Shtrohet pyetja, a ka ndryshuar statusi apo zbatueshméria e Nenit 3 té Pé€rbashkeét dhe
Protokollit II Shtesé kur konflikti éshté béré konflikt i armatosur ndérkombeétar pas
fillimit té bombardimeve té NATO-s mé 24 mars 1999? Pérgjigjja e shkurté &shté jo.
Pavarésisht nga gjuha e Nenit 3 t€ Pérbashkét qé thoté se zbatohet né€ rastet e
konfliktit t& armatosur jo-ndérkombétar, né dy ményra té réndésishme, thelbi i tekstit
duhet té konsiderohet qé zbatohet pér té gjitha konfliktet e armatosura t€ ¢do
pérshkrimi, pérfshiré ato ndérkombétare. Meqé ndalesat absolute t€ Nenit 3 t€
Pérbashkét éshté deklaruar té jené ‘si minimum’ g€ duhet té zbatohen ‘né konfliktet
mé sé paku té pércaktuara, kriteret e tij duhet a fortiori t& respektohen né rastin e
konflikteve tipike ndérkombétare, kur t€ gjitha dispozitat e Konventés jané té

zbatueshme. Pasi qé, si¢ mund t€ thuhet, "obligimi-i~madh. pérfshin at€é mé té

1 5¢3 & GC4 Komentaret mbi Nenin 3 né http://é8é.icrc.org/ihl.nsf/€OM/3 ) { yocument.
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vogél".’12 Prandaj, pasoja e vetme qé lufta né Kosové té arrijé nivelin e “konflikt i
armatosur ndérkombétar” éshté gé obligimet mé té gjéra, té cilat vazhdojné té
pérfshijné Nenin 3 t& Pérbashkét dhe Protokollin II Shtes€, jan€ imponuar mbi palét
ndérluftuese. Si rrjedhim, Trupi gjykues konkludon gé sjellja e paléve gjaté téré kohés
relevante té pérmendur né aktakuzén aktuale ka qené e nénshtruar rregullave t& Nenit
3 té Pérbashkét dhe Protokollit II Shtes€, dhe sjellja e pretenduar, nése déshmohet,
mund té arrijé nivelin e Krimeve té Luftés kundér popullatés civile né kundérshtim

me Nenin 142 te KP RSFJ.

29. Por, ¢faré ndikimi, nése ka ndonjé, ka fakti qé ngjarjet qé pretendohet se pérbéjné
veprat e ngarkuara penale kané ndodhur térésisht brenda territorit t€ Shqipérisé, e cila
né asnjé fazé nuk ka qené palé né konflikt? A ndikon ky fakt n€ jurisdiksionin e
gjykatés pér té gjykuar rastin, apo, nése gjykata mund t€ gjykojé rastin pas

klasifikimit té veprés penale qé pérbén sjellja e pretenduar?

30. Neni9iSTATUTIT TE TPNJ i Kompetencés Bashkekzistuese:

1. Tribunali Ndérkombétar dhe gjykatat vendore kané kompetenca bashkekzistuese
té ndjekin persona pér shkelje té rénda té sé drejtés ndérkombétare humanitare t€
kryera né territorin e Jugosllavis€ q€ nga 1 janari 1991.

2. Tribunali Ndérkombétar ka parési ndaj gjykatave vendore. N& ¢do fazé té
procedurés, Tribunali Ndérkombétar mund t€ kérkojé zyrtarisht qé gjykatat
vendore t’i nénshtrohet kompetencés sé Tribunalit Ndérkombétar n€ pajtim me
Statutin dhe Rregulloren e Procedurés dhe Provave té Tribunalit Ndérkombétar

aktual.

31.  Nuk ka pasur kérkesé nga TPNJ né pajtim me Nenin 142(2) pér t€ marré pérsipér kéte

rast.

32.  Ligji mbi PSRK Neni 5.1(f) i jep PSRK-s¢ kompetencé t€ vecanté mbi krimet qé
shkelin Nenin 3 té Pérbashkét, KPK Neni 120.

2 1bid.
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Ligji mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e Léndéve t€
Gjykatésve dhe Prokuroréve t& EULEX-it né Kosové Neni 3 qarté parasheh qé
Gjykatésit e EULEX-it kané kompetencé mbi ¢do 1éndé€ t€ ndjekur nga PSRK.

Kompetenca e Gjykatés sé Qarkut né Mitrovicé. Kjo gjykaté nuk €shté jurisdiksion ad
hoc dhe jurisdiksioni vendor nuk ka mandat té kufizuar. Sipas Nenit 23(1)(i) t€
KPPK, gjykatat e qarkut kané kompetencén té shqyrtojné rastet penale q€ pérfshijné
akuza pér té cilat ligji lejon caktimin e dénimit penal prej s€ paku pesé vitesh. Kjo

pérfshin céshtjet pér té cilat t& pandehurit jané akuzuar né kété aktakuze.

Neni 22 kombinuar me Nenin 142 t& KP RSFJ, reflektuar n€ Nenet 23 dhe 120 t€
KPK, i jep jurisdiksion Gjykatés sé nivelit t¢ Qarkut pér t€ gjykuar Krimet e Luftés

kundér popullatés civile.

Neni 106 i KP RSFJ, reflektuar né Nenin 101(2) té€ KPK, zgjeron kété kompetence pér
t& pérfshiré veprat penale qé jané kryer jashté shtetit nga ana e qytetaréve t&€ RSFJ -sé
(qé domosdoshmérisht pérfshin territorin e Shqipéris€) dhe prandaj i jep Gjykatés sé€
Qarkut né Mitrovicé kompetencé/juridiksion t€ gjykojé krimet e luftés qé pretendohet

se jané kryer nga Sabit Geci, Riza Alija dhe t& bashké-pandehurit e tjeré.

I kthehem ¢éshtjes sé vendndodhjes gjeografike né kuptim té klasifikimit t€ sjelljes sé

pretenduar qé pérbén krim lufte.

Jané shqyrtuar dhe marré parasysh vendime t€ ndryshme t€ TPNJ pérfshiré: Tadic,
Blaskic, Kunarac dhe Kovac & Vasiljevic. Asnjé nga kéto vendime nuk jané
konsultuar pér té trajtuar rrethanat e sakta né rastin Geci, pérkatésisht ndikimin né
juridiksion dhe cilésim té aktivitetit té pretenduar kriminal € ka pasur kalimi i kufirit
ndérkombétar né shtetin e treté. Pra, pér njé ¢éshtje té till€, né bazé t€ informacioneve

qé ka gjykata, nuk éshté gjykuar né té kaluarén.

Né Tadic, Trupi gjykues pér ankesa ka deklaruar se “Ligji ndérkombétar humanitar

rregullon sjelljen edhe té konflikteve té armatosura t€-brendshme edhe té atyre

ndérkombétare. Pala ankuese me té drejté theks gé té ekzistojé

shkelje e kétij korpusi ligjor duhet té ekzistojé
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"konflikt i armatosur” ndryshon varésisht nga fakti nése armiqésité jané
ndérkombétare apo té brendshme, por, ndryshe nga pretendimi i Palés ankuese,
parametri kohor dhe gjeografik i konflikteve t€ armatosura te brendshme dhe
ndérkombétare shkon pértej kohés dhe vendit t€ sakté té armiqésivc:.”13 Si¢ e gqartéson
edhe aktgjykimi Tadic, edhe Konventat ¢ Gjenevés edhe Protokollet Shtesé, né disa
dispozita té caktuara kyge, vecanérisht ato lidhur me mbrojtjen e civiléve, zbatohen né
téré territorin e paléve. N& vecanti, lidhur me civilét qé kané qené t€ ndaluar “pér
arsye té lidhura me njé konflikt t€ tille”,'* Trupi gjykues pér ankesa né Tadic ka
deklaruar se “natyra relativisht e liré e gjuhés "pér arsye té lidhura me njé konflikt t&
till&", sugjeron njé sferé t& gjeré gjeografike. Lidhja e nevojshme éshté vetém raporti
né mes té konfliktit dhe privimit té lirisé.”" Trupi gjykues pér ankesa né Tadic ka
konkluduar se “konflikti i armatosur ekziston kurdoheré kur pérdoret forca e
armatosur né mes té Shteteve apo dhuné e vazhdueshme e armatosur né mes té
autoriteteve geveritare dhe grupeve té armatosura té organizuara ose né mes t€
grupeve té tilla brenda njé Shteti. E drejta ndérkombétare humanitare zbatohet g€ nga
fillimi i konflikteve té tilla t& armatosura dhe vazhdon pértej ndérprerjes sé€ armigésive
derisa té arrihet njé paqe e pérgjithshme; apo, né rast té konflikteve té€ brendshme,
derisa t& arrihet njé marréveshje paqésore. Deri né até moment, e drejta
ndérkombétare humanitare vazhdon té jeté e zbatueshme né téré territorin e Shteteve
ndérluftuese apo, né rastet e konflikteve té brendshme, né téré territorin nén kontroll

t& palés, pavarésisht nése aty zhvillohen luftime apo jo.e

Rasti Blaskic'” nuk i ka shtuar asgjé domethénése parimeve t€ paragitura né 7Tadic,
por thjesht ka ri-konfirmuar nevojén pér nexus/lidhje mbi nevojén pér lidhjen

gjeografike dhe kohore me luftimet.

“Nexus/Lidhja né mes té krimeve gé u ngarkohen té akuzuarve dhe konfliktit té

armatosur
69. Pérpos ekzistimit t& konfliktit té armatosur, éshté e domosdoshme t& gjendet njé

nexus/lidhje e qarté né mes té krimeve té pretenduara dhe konfliktit t&€ armatosur st

B 1adic, Vendimi mbi kérkesén e mbrojtjes pér Ankesén e Ndérmjetme mbiJdurisdiksion né para 67.
¥ protokolli Shtesé I, Neni 2 para 2. /

> Tadic, para 69.

' Tadic, para7o0.

Y7 Blaskic, 1T-95-14-T, 3 mars 2000.
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térési. Kjo nuk do té thoté se té gjitha krimet duhet t€ jené té kryera né rajonin e sakté
gjeografik ku ndodh konflikti i armatosur né njé moment t€ caktuar. Pér té treguar se
ekziston lidhja, éshté e mjaftueshme qé krimet e pretenduara t€ jené ngushté té lidhura
me armiqésité qé ndodhin né pjesét e tjera té territorit t€ kontrolluara nga palét né
konflikt.

70. Vérejtjet paraprake demonstrojné se nuk &shté e domosdoshme g€ njé komuné e
caktuar té jeté pre e ballafagimeve té armatosura né ményré q€ standardet e Ligjit
ndérkombétar humanitar té jené té zbatueshme. Po ashtu &shté e pérshtatshme té
konstatohet se, si¢ kané béré edhe Aktgjykimet Tadic dhe Celebici, nuk éshté e
domosdoshme qé krimi té jeté pjesé e politikés apo praktikés zyrtarisht té€ pérkrahur
apo toleruar nga njéra palé né konflikt, apo qé akti t€ jeté n€ fakt mbéshtetje e
politikés sé lidhur me zhvillimin e luftés apo né interes té€ palés né konflikt.

71. Lidhur me Nenin 5 té Statutit né veganti, kriteret e kétij Neni, Aktgjykimi i Trupit
gjykues pér ankesa né Tadic, Vendimi i Trupit gjykues qé ka shqyrtuar rastin Tadic
dhe deklaratat e pérfagésuesve té Shteteve té Bashkuara, Francés, Britanisé€ s¢ Madhe
dhe Federatés Ruse né Késhillin e Sigurimit t€ Kombeve té Bashkuara, t€ gjitha
theksojné se krimet kundér njerézimit duhet t& jené€ t€ kryera gjaté konfliktit t€
armatosur. Pra, nése vepra e kryerésit pérputhet né kontekstin gjeogratik dhe kohor té
konfliktit, nuk éshté e domosdoshme gé ai té keté pér géllim t€ marré pjes€ aktivisht

né konfliktin e armatosur.”'®

Céshtja e njéjté éshté pérséritur né rastin Kunarac dhe té tierét" dhe né Vasiljevic.20
Po ashtu ia vlen té vérehet se lidhur me fjalén territor, 1€ndét, pérderisa shprehimisht
kané shqyrtuar incidentet qé kan€ ndodhur brenda kufijve té€ njé€jté territorial sikur
luftimet, konstatojné se ligjet e luftés jané té zbatueshme dhe vazhdojné t€ zbatohen
“pér téré territorin nén kontroll te njérés nga palét né konflikt. »2I Njé “territor” i tillé
nuk mund dhe nuk do té thoté kufij politik apo kufij territorial shtetéror/kombétar.
Mund vetém té kuptohet se do té thoté vendet e caktuara né té cilat njéra nga palét
ndérluftuese ka kontroll thelbésor dhe real, pavarésisht se ku &sht€ ky vend. Né
kontekstin e rastit konkret, ajo duhet dhe pérfshin baza ushtarake t€¢ UCK-sé né

Shqipéri, funksionale dhe té sistemuara, té cilat jan€ themeluar dhe pérdorur nga

'® Blaskic, para 69-71.

'® Kunarac, 1T-96-23 & IT-96-23/1-A, para 57.

2 vasiljevic, 1T-98-32-T, para 25.

! Tadic, paras 68-70; Vasiljevic, para 25; Kunarac, para 57.
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UCK-ja si baza ushtarake logjistike, baza pér stérvitje, shtab i pérgjithshém, baza pre;j
nga kané filluar operacionet ushtarake dhe si qendra ndalimi pér t& ndaluarit q€ ishin
ndaluar vetém pér arsye té lidhura me luftén. Eshté e qarté se kjo pérbén “territor nén
kontroll té njérés nga palét né konflikt.” Pércaktimi ndryshe, do té thoté lejim i njé
boshlléku ligjor té téré teknik dhe té pajustifikueshém nga mbrojtja e Konventave dhe
Protokolleve, sipas sé cilit, thjesht duke kaluar kufirin, por duke géndruar né territorin
i cili ishte nén kontroll té njérés Palé né konflikt pérsa u pérket gjithé aspekteve té
tjera, kjo palé u shmanget térésisht detyrimeve t&é saj sipas Ligjit Humanitar
Ndérkombétar. Kjo nuk éshté as né frymén e as né formulimin e ligjit. Pérfundimi yné
pérforcohet pérmes kritereve t&€ Komentaréve t€ Komitetit Ndérkombétar t€ Kryqit té
Kuq (KNKQ) mbi Nenin 3, né pérgjithési dhe Nenin 3, nén-paragrafét (1) dhe (2)
“shkalla e obligimit”. Kjo e bén t€ qarté se Neni 3 pérfagéson “minimumin e
obligimit” t€ zbatueshém edhe pér konfliktet ¢ brendshme edhe ato ndérkombeétare
dhe se veprimet e ndaluara me Nenin 3 “jané dhe mbeten t€ ndaluara né ¢do kohé dhe
né ¢do vend kudo qofte [theksim i shtuar]” dhe prandaj “nuk éshté lejuar asnjé
boshllék ligjor i mundshém; nuk mund té keté asnjé arsyetim, asnjé rrethané
lehtésuese.”** Té shmanget pérgjegjésia penale sepse Pala e ka kaluar kufirin vetém
pér disa kilometra né territorin politik té shtetit fqinj por ka kryer veprime brenda
territorit qartésisht nén kontroll té palés n€ konflikt si¢ €shté kampi ushtarak i UCK-s€
do té pérbénte boshllékun ligjor mé teknik dhe mé t€ pajustifikueshém té€ cilin Neni 3

i Pérbashkét ka pasur pér qéllim té parandaloj€.
Parimet thelbésore qé mund t€ rrjedhin nga kéto raste jan€ si né vijim:

1. Konflikti i armatosur ekziston kurdoher€ kur ka pérdorim t€ forcés s€ armatosur né
mes té shteteve apo dhuné té vazhdueshme t€ armatosur né mes té€ autoriteteve
geveritare dhe grupeve té armatosura té organizuara ose né mes té grupeve té tilla
brenda njé shteti. Nuk ka ndonjé kundérshtim t€ fort€ nga mbrojtja ndaj pohimit se né

kohén relevante ka pasur konflikt t€ brendshém t€ armatosur n€ Kosove.

2. Neni 3 i Pérbashkét, kur zbatohet pér civilét né veganti (GC4), duhet té

i

interpretohet né ményrén mé té gjeré t€ mundshme né té.dy ! he kohore

2 xomentaret e KNKQ, Neni 3, nénparagrafét (1) & (2) “Shkalla e obligimit

Aktgjykimi P.nr.45/2010 kundér Sabit Gecit et al, ! agjanumer 24

Gjykata e Qarkut Mitrovicé




43.

Aktgjykimi P.nr.45/2010 kundér Sabit Gecit et al.

edhe gjeografike, meqé po té veprohet ndryshe do t€ thoté t€ shkohet kundér qéllimit
té kétyre dispozitave. Pra, nuk éshté e domosdoshme qé t€ déshmohet se konflikti i
armatosur brenda njé shteti ka ekzistuar n€ secilén komuné, mjatton q€ ka ekzistuar
brenda njé rajoni mé t€ madh ku kané€ ekzistuar komunat, me fjal€ t€ tjera né€ téré
shtetin. Duhet té vérehet se né asnjé nga kéto raste nuk €shté kérkuar shprehimisht
nga TPNJ gé té pércaktojé situatén ku ka ndodhur sjellja e pretenduar pértej kufirit
ndérkombétar né shtetin e treté. Meq€ TPNJ nuk ka shqyrtuar shprehimisht nj€ situaté
té tillé, mund t€ konsiderohet se asgjé né aktgjykimet e cituara nuk pérjashton njé

situaté té tillé.

3. Ajo cfaré nevojitet éshté nexus/lidhja né mes t&€ pandehurit, viktimés, sjelljes sé
pretenduar kriminale dhe konfliktit t¢ armatosur dhe se sjellja e pretenduar ka
ndodhur né territorin nén kontroll t€ njérés nga Palét né€ konflikt. Sa i pérket fakteve té
pretenduara t€ 1éndés, thuhet se t€ pandehurit jan€ sjellé né ményrén e pretenduar pér
shkak té anétarésisé s€ tyre né UCK, se viktimat jan€ pérzgjedhur pér trajtimin e
pretenduar pér shkak té besimeve apo simpative t€ tyre lidhur me konfliktin e
armatosur g€ ndodhte né até kohé dhe se sjellja e pretenduar &sht€ shkaktuar pér
shkak té kétyre simpative. N€ ¢do rast, sjellja e pretenduar ka ndodhur brenda
kampeve t€ UCK-sé né€ Kukés dhe Cahan. Nuk ka fare dyshim se kéto bien nén
territorin nén kontroll té qarté t€ palés n€ konflikt, domethéné UCK-sé. Me fjalé t&
tjera, pretendohet lidhje e qarté né mes té t& pandehurve, viktimave, sjelljes, trajtimit
dhe kontrollit territorial. Asgjé né asnjérin nga rastet e cituara nuk parandalon g€ kjo
té arrijé nivelin e krimit té lufté€s vetém pér shkak se vendndodhja gjeografike e
ngjarjeve ishte né Shqipéri. Asgjé né sjelljen e pretenduar nuk privon két€ Gjykaté

nga juridiksioni vetém pse vendndodhja gjeografike e ngjarjeve éshté n€ Shqipéri.

Pra, pér Trupin Gjykues éshté e qarté se ka juridiksion dhe kompetencé t€ gjykojé
1éndé qé pérfshijné persona me shtetési t€ méparshme Jugosllave dhe tani me shtetési
Kosovare pér vepra té€ cilat kané ndodhur jashté territorit t€ Kosovés ku veprat e
pretenduara pérbéjné sjellje kriminale brenda Kosovés dhe se veprat penale té€ vecanta

té¢ pretenduara né aktakuzén aktuale, nése veprat né fal

klasifikohen si krime lufte, pavarésisht faktit se krimet

territorit té shtetit si palé e treté Shqipérisé), e cila vet

Cfarédo pérfundimi tjetér do t€ shkonte kundér géllime

S
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Gjenevés dhe Protokolleve Shtesé dhe do t& ishte né kundérshtim me kodin penal t€
Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé i cili ka pérparési, kodit aktual penal
t¢ Kosovés, formulimit té sakté dhe frymés sé Konventave t€ Gjenevés dhe

Protokolleve Shtesé dhe kundér ¢do arsyeje t€ shéndoshé.

Gjaté kohés né fjalé ekzistonte edhe konflikt i armatosur i brendshém edhe
ndérkombétar, né té cilin UCK-ja ishte e angazhuar né njé lufté ¢lirimtare kundér
forcave té rregullta dhe jo té rregullta serbe, i atillé qé pérfshin dispozitat e Nenit 3 t&
Pérbashkét pér Konventat e Gjenevés té vitit 1949, & Nenet 4 & 5(1) t€ PShII té vitit
1977.

UCK-ja kishte themeluar dhe mbajtur kampe brenda Shqipérisé, né Kukés dhe Cahan.
Kéto kampe jané pérdoré pér njé mori qéllimesh duke pérfshiré logjistikén, strehimin
tranzitor pér ushtaré né rrugé e sipér pér né luftime, stérvitje, administraté, shtab dhe
objekt ndalimi né t& cilin shqiptarét etnik nga Kosova qé& dyshoheshin pér

bashképunim me forcat serbe ndaloheshin, merreshin né pyetje dhe keqtrajtoheshin.

Pavarésisht vendndodhjes fizike té kétyre kampeve brenda territorit t€ Shqipérisé, ka
ekzistuar njé lidhje e qarté né mes té UCK-sé, viktimave t€ ndalimit dhe konfliktit t&
armatosur brenda Kosovés, qé do té thoté se kjo éshté e mjaftueshme qé veprat e tilla
kriminale t& cilésohen si krime lufte nése vértetohen si té tilla brenda kuptimit té

Ligjit Humanitar Ndérkombétar.
PERMBLEDHJE E PROVAVE TE PREZANTUARA

Gjaté shqyrtimit kryesor jané dégjuar déshmitarét n€ vijim:
(1)  Déshmitari B — 16, 21, 23 & 24 mars 2011

(2)  Déshmitari F — 24 & 28 mars 2011

(3)  Déshmitari H— 31 mars & 04 prill 2011
@ R - 06 prill 2011

(5)  Déshmitari E — 07 prill 2011

(6) Déshmitari D — 07 prill 2011

¢ R - 04 & 05 maj 2011

®) Déshmitari K — 16 maj 2011
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€)

(10)
an
(12)
(13)
(14)
(15)
(16)

Déshmitari M — 19 maj 2011
Déshmitari N — 23 & 25 maj 2011

B 02 qershor 2011
B 02 crshor 2011
B 05 qershor 2011
B 08 qershor 2011

Déshmitari A — 09 & 10 gershor 2011

B - 20 qershor 2011

48.  Mé 20 korrik 2011, té katér té pandehurit kané zgjedhur t€ qéndrojn€ né heshtje dhe

prané deklaratave té tyre t€ méhershme.

49.  Gjaté shqyrtimit kryesor dokumentet né vijim jané€ lexuar pér procesverbal:

1) Procesverbal i dégjimit té déshmitarit né prokurori i déshmitarit C i datés 17
dhjetor 2009 — pranuar mé 07 prill 2011.

) Raport i Njésisé Hetimore pér Krime t€ Luftés e Policisé (NJHKL) s¢ EULEX-
it mbi Deklaratén e marrjes né pyetje té Déshmitarit C i datés 09 prill 2009 -
pranuar mé 07 prill 2011.

3) Raport i EULEX-it mbi Procedurén e foto-identifikimit (Déshmitari C) 1 datés
17 dhjetor 2009 — pranuar mé 07 prill 2011.

“) Procesverbal 1 dégjimit t& déshmitarit né prokurori (Déshmitari G) i datés 04
mars 2011, pranuar mé 28 prill 2011.

%) Vértetim mjekésor i Qendrés Universitare Spitalore Ushtarake né€ Tirané
lidhur me shtrimin né spital té Sabit Gecit prej 03-14 gershor 1999 — pranuar
mé 20 korrik 2011.

(6) Raport mbi incidentin i Prokurorit Publik t&€ Qarkut (Republika e Shqipérisé),
PP nr. 876/99 (lidhur me aksidentin e Sabit Gecit me makiné) — dorézuar nga
Sabit Geci mé 20 korrik 2011.

(N Dokument i nénshkruar nga Azem Syla qé mban edhe vulé zyrtare (lidhur me
aktivitetet e aktiviteteve té Riza Alijajt — dorézuar nga Alija dhe avokati
mbrojtés Kollgaku mé& 20 korrik 2011.

(8)  Procesverbal i dégjimit t& déshmitarit né pyo mitari F) i datés 16
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) Raport i NJHKL sé Policisé s¢ EULEX-it mbi Deklaratén e marrjes n€ pyetje
té Déshmitarit F i datés 24 gershor 2009.

(10)  Raport i NjJHKL sé EULEX-it mbi procedure e foto identifikimit (Déshmitari
F) 1 datés 03 dhjetor 2009.

(11)  Raport i zyrtarit Victor Odom i datés 06 maj 2010.

(12)  Raport i Policisé sé¢ EULEX-it nga Francesco Duminuco i datés 06 maj 2010
me déftesé té konfiskimit té pérkohshém t€ artikujve.

(13)  Raport i zyrtarit té Raport té NjJHKL té EULEX-itnga Antonio Rocha i datés
15 maj 2010.

(14)  Raport i zyrtarit t& NJHKL t¢ EULEX-it nga Claudio Scipione i datés 15 maj
2010.

(15)  Pérshkrim i hollésishém i EULEX-it té artikujve t€ konfiskuar mé 06 maj 2010
nga Sabit Geci dhe mé 13 maj 2010 nga Xhemshit Krasnigi.

(16) EULEX Memo: Verifikim i autorizimit pér armén nga Victor Tenovici i datés
25 maj 2010.

(17) Verifikim i databazés sé PK mbi autorizimin pér armén nga nénkolonel
Zylfije Krasniqi i datés 03 gershor 2010.

(18)  Raport i NjJHKL i EULEX-it mbi bastisjen e personit, vendit t€ banimit dhe
hapésirave té tjera (lidhur me bastisjen e shtépisé s€ Riza Alijat) nga Victor
Odom i datés 23 gershor 2010.

(19)  Raport i Policisé s¢ EULEX-it (lidhur me bastisjen e shtépis€ s€ Riza Alijat)
nga Claudio Scipione i datés 23 gershor 2010.

(20) Raport i NjJHKL i EULEX-it mbi bastisjen e personit, vendit t&€ banimit dhe
hapésirave té tjera (lidhur me bastisjen e shtépisé s€ Riza Alijat) nga Claudio
Scipione (pa dat¢).

(21)  Raport i zyrtarit t€ NjJHKL t& EULEX-it (lidhur me bastisjen e shtépis€ s€ Riza
Alijat) nga Claudio Scipione i datés 24 gershor 2010.

(22) Foto té béra gjaté bastisjes s¢€ shtépisé s¢ Riza Alijat.

(23)  Procesverbal i PSRK nga dégjimi i déshmitarit ekspert gjaté hetimeve (Marek
Gasior) i datés 02 mars 2011.

(24)  Raport i DML i ekzaminimit fizik t€ déshmitarit B nga Dr. Marek Gasior i
datés 02 mars 2011 me fotografité shogéruese.

(25) Raport i Zyrés pér Kontrollime Mjekésore t& DN inimin
déshmitarit B i datés 10 néntor 2010 me shto | :
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(26)

(27)

(28)

(29)

(30)

3D

(32)

(33)

(34)

(35)

(36)

(37)

(38)
(39)

(40)

(41)

(42)
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Raport 1 DML i ekzaminimit fizik t€ déshmitarit H nga Dr. Marek Gasior i
datés 10 néntor 2010 me shtojcé.

Raport i zyrtarit Jouni Voutila i datés 01 shkurt 2011 s€ bashku me njé listé té
pjesétaréve t&€ UCK-s€ me bazé n€ Cahan dhe nj€ tufé fotografish — té
dorézuara mé 04 maj 2011.

Raport i autopsisé i ZPZHML MA09216 (] D nga Dr. Marek
Gasior i datés 18 gusht 2009 me fotografi.

Policia e Czech Republic, Instituti i Kriminologjisé Prague, Ekzaminim 1
ekspertit 1 dat€s 22 dhjetor 2009.

Listé€ e imigrantéve t€ vdekur nga Kosova, Komuna e Kukésit (28 mars 1999
deri 17 gershor 1999) né mbéshtjellésin e PSRK pp. B80-B84.

Raportet e ekspertizave mbi armét e zjarrit n€ mbéshtjellésin e PSRK pp. B52-
B73.

Raport i NjJHKL s¢ EULEX-it mbi procedurén e foto identifikimit

(Déshmitari A) 1 datés 27 tetor 2009.

Fotografi e déshmitarit A dhe viktimés ||| JJEI n¢ mbéshtjellésin e
PSRK p. C247.

Raport i NjJHKL sé EULEX-it mbi procedurén e foto identifikimit (Déshmitari
B) i datés 23 tetor 2009.

Raport i NJHKL s¢ EULEX-it mbi procedurén e foto identifikimit (Déshmitari
B) i datés 01 prill 2010.

Raport i NJHKL sé EULEX-it: Deklaraté nga marrja né pyetje e
Déshmitarit/Viktimés (Déshmitarét D dhe E) i dat€s 22 prill 2009.

Raport lidhur me ftesat e gjykatés t€ dorézuara dhe epizodi lidhur me
B - Claudio Scipione i datés 06 mars 2010.

Proceduré e foto-identifikimit (Déshmitari G) 1 datés 04 mars 2010.

Raport i NjJHKL sé EULEX-it mbi procedurén e foto-identifikimit (-
-) nga Jouni Voutila i datés 16 gershor 2010.

Raport i NjHKL sé EULEX-it mbi procedurén e foto-identifikimit (-
-) nga Jouni Voutila i datés 14 gershor 2010.

Artikuj té gazetave shkruar nga | dhe raportet relevante né
mbéshtjellésin e dosjes té SPRK pp. D245-D253,
Raport i NJHKL sé EULEX-it mbi proceduré
M) i datés 18 gershor 2010.

it (Déshmitari
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(43)  Raport i NjJHKL sé EULEX-it mbi procedurén e foto-identifikimit (Déshmitari
N) i datés 17 janar 2011.

(44)  Procesverbal i PSRK nga dégjimi i déshmiatrit gjat€ hetimeve paraprake dhe
procedura e foto-identifikimit (Déshmitari N) i datés 02 dhjetor 2010.

(45)  Procesverbal i dégjimit té té dyshuarit gjaté hetimeve (Riza Alija) 1 datés 23
gershor 2010.

(46)  Procesverbal i dégjimit té té dyshuarit gjaté hetimeve (Riza Alija) i datés 28
korrik 2010.

(47)  Fotot e referuara gjaté intervistés sé Riza Aliajt mé 28 korrik 2010.

(48)  Procesverbal i dégjimit té t& dyshuarit gjaté hetimeve (Sabit Geci) 1 datés 06
maj 2010.

(49) Procesverbal i dégjimit té té dyshuarit gjaté hetimeve (Sabit Geci) i datés 10
maj 2010.

(50)  Procesverbal i dégjimit t€ déshmitarit n'é prokurori (Haki Hajdari) 1 datés 15
gershor 2010.

(51)  Procesverbal i dégjimit té té dyshuarit gjaté hetimeve né prokurori (Haki
Hajdari) i datés 15 dhjetor 2010.

(52) Procesverbal i dégjimit té t& dyshuarit gjaté hetimeve né€ prokurori (Shaban
Hoti) i datés 18 shkurt 2011.

IV. BESUESHMERIA E DESHMITARIT

50.  Trupi Gjykues mori parasysh faktin se ngjarjet e pérshkruara kané ndodhur para mé
shumé se dhjeté vitesh dhe déshmitarét ishin té gjithé palé t€ démtuara t€ cilét kané
déshmuar pér detaje dhe ngjarje t& cilat kané ndodhur né njé kohé kur secili po
pérjetonte traumatizém té réndé fizik, mendor dhe emocional. Si e till¢, éshté thjesht
njerézore dhe logjike se do t&é keté disa mospérputhje te vogla mes déshmive té
déshmitaréve, pér shembull, lidhur me datén e sakté té njé rrahje apo kohézgjatja e
sakté e njé rrahje. Kéto mospérputhje t€ vogla nuk i bé&jné gjithé déshmité té
pabesueshme. Trupi Gjykues ka vlerésuar me kujdes tregimin e dhéné nga secili
déshmitar dhe déshmité mbéshtetése dhe provat pér kété tregim, dhe ka gjetur se

déshmitarét ishin té besueshém me pérjashtimet né vijim.
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51

Déshmitari D dhe E janc | NN

- Si té tillg, éshté e lehté gé kéta té identifikohen né déshmité e té tjeréve kur
ata flasin pér déshmitarin D dhe E. Né déshminé e tyre, déshmitari D dhe E jané
pérpjekur té paraqesin njé pamje té njé trajtimi t€ miré né kampin e UCK-s€ né Kukés
ku ata kané kémbéngulur se ishin vullnetaré dhe se nuk mbaheshin té ndaluar kundér
vullnetit té tyre. Tregimi i tyre pér trajtim t&€ miré, ushqim dhe ujé té pérshtatshém,
puné vullnetare pér UCK-né dhe mungesa e rrahjeve apo formave t& tjera té
keqtrajtimit ishte térésisht né mospérputhje me asnjérén nga provat nga burime té tjera
lidhur me faktin sesi jané trajtuar déshmitari D dhe E. Edhe burime té tjera e kané
béré té qarté se déshmitarét D dhe E nuk kané géndruar vullnetarisht n€ kampin e
Kukésit por ata ishin té ndaluar si¢ ishin edhe déshmitaré té tjeré. Pér mé teper,
tregimi i dhéné nga déshmitari D dhe E né gjykaté nuk ishte koherent né vetvete me
sugjerimin e tyre se ata nuk ishin mbajtur t€ ndaluar kundér vullnetit té tyre. Pér
shembull, gjaté shkémbimit né dhénien e déshmisé né shqyrtimin kryesor lidhur me
kujtesén e déshmitarit D lidhur me njé vdekje né Kukés, déshmitari D ka pérdorur
fjaling né vijim: “po, kemi kuptuar (pér vdekjen) pasi jemi larguar nga burgu lidhur
me até qé kishte ndodhur.”?® Pérdorimi i fjalés burg u bé pa u provokuar dhe né
ményré vullnetare nga ana e déshmitarit i cili mé paré né téré déshminé tij kishte
mohuar se ai ishte mbajtur i ndaluar kundér vullnetit t€ tij. Kur ai u ballafaqua nga
kryetari i trupit gjykues lidhur me pérdorimin e fjalés ‘burg’, déshmitari D mohoi
pérséri se ai kishte qené né burg: “Jo, nuk kam gené né burg. Kam gené aty pér té

punuar dhe kam qené€ i liré.”** Déshmitari D éshté ballafaquar gjithashtu me faktin se

tre déshmitaré té tjeré kishin déshmuar lidhur me —
_, sé bashku me [ ishin rrahur, detyruar t€ punonin,

kishin ardhur tek dhoma ku ishin té ndaluar déshmitarét e tjeré dhe ishin ankuar se
ishin rrahur. Déshmitari D mohoi duke théné€ se asgjé nga kjo nuk éshté vértets.?
Déshmitari D u sfidua nga Kryetari i Trupit Gjykues lidhur mé déshminé e tij se edhe
pse ai nuk ishte né burg dhe ishte i liré t& largohej, ai nuk u largua sepse kishte friké t€
bénte njé gjé té tillé. Déshmitari D u pérgjigj se “Nuk kishim ku t€ shkonim dhe nuk
kishim asgjé pér té ngréné. Nuk kishim asgjé dhe ishim té detyruar t€ géndronim

aty.” Kur ai u sfidua lidhur me pérdorimin e fjalés ‘i detyruar’ dhe nga kush,

3 pashmitari D, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, P205.
** pashmitari D, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, P220
* pashmitari D, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, P222- ﬁ
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déshmitari D u pérgjigj ‘nga askush. Ne thjesht veté kemi géndruar aty.”*® Trupi
Gjykues nuk ka absolutisht asnjé hezitim né refuzimin e déshmive t€ déshmitarit D
dhe E si té pasakta dhe t& pavérteta. Atyre nuk u jepet peshé dhe nuk konsiderohet se
déshmia e tyre minon apo zvogélon déshmité e déshmitaréve t€ tjeré té cilat jané

pranuar.

52. Déshmitari C nuk ka mundur té marré pjesé né shqyrtimin kryesor. Pasi qé Kryetari i
Trupit Gjykues u konsultua me té gjitha palét, pérfshiré secilin avokat mbrojtés dhe
secilin prej t& pandehurve, palét u pajtuan se deklarata e déshmitarit C mund t&
lexohej né procesverbal.27 Eshté e qarté nga procesverbali i martjes s€ saj né pyetje se
déshmitarja C nuk ka dashur t& kujtojé né detaje ngjarjet traumatike dhe &shté
pérpjekur té distancohet sa mé shumé qé éshté e mundur nga kéto kujtime. Né nj€
analizé té gjeré, tregimi i saj pérputhej me tregimin e pérgjithshém t€ dhéné nga
déshmitaré & tjeré lidhur me keqtrajtimin, rrahjet dhe gjéra té tilla t€ ngjashme né
kampin e Kukésit, edhe pse ajo nuk ishte plotésisht koherente pérsa u pérket detajeve
si¢ jané koha dhe datat. Gjithashtu, Trupi Gjykues konstaton se mbrojtja nuk ka pasur
mundési t& marré né pyetje déshmitaren C. Pér kété arsye, trupi gjykues i ka dhéné
deklaratave té saj njé peshé té zvogéluar t& duhur. Asnjé i pandehur nuk &shté dénuar
vetém si rezultat i déshmisé sé déshmitares C e cila duhet té kuptohet vetém si

mbéshtetje e pérgjithshme e tregimeve té dhéna nga déshmitaré té tjeré né kété lénde.

53.  Déshmia e déshmitarit K éshté trajtuar me kujdes nga Trupi Gjykues. Ai ka kaluar
kohé né kampin e Kukésit dhe até t€ Cahanit. N& pérgjithési ai mbéshtet né njé
ményré praniné e déshmitaréve té tjeré né kohén dhe vendin g€ kané€ deklaruar ata
déshmitaré té tjeré dhe pér pérdorim dhune té caktuar. Por, duhet gjithashtu t&
konstatohet se déshmitari K nuk pohon ekzistimin e kushteve t&é ndalimit kaq t€ rénda

apo keqtrajtim si¢ bé&jné déshmitaré t& tjeré né kété léndé. ME tej, pérsa i pérket

céshtjes specifike té dégjimit té té shténave né Kukés (ngjarja € ka guar n€ vdekjen e
B d:shmitari K né déshming e tij té dhéné me gojé mohoi t& keté

dégjuar kéto té shténa dhe kur ai u ballafaqua me deklaratat e tij t¢ méparshme

%6 péshmitari D, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, P23
7 procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, fq34.
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54.

55.

tjeré dhe pér kété arsye ai jep njé tregim qé éshté mé pak intensiv sesa ai i dhéné nga
déshmitaré té tjeré, apo, mund té jeté qé déshmitari K ishte njé déshmitar ngurrues
dhe mé evaziv se déshmitaré té tjeré. Pér kété arsye Trupi Gjykues arrin né
pérfundimin se pesha qé duhet ti jepet déshmitarit K &shté e zvogé€luar né masé te
madhe. Déshmia e tij ku ai mbéshtet déshmitaré té tjeré merret parasysh. Nuk ka
prova té drejtpérdrejta nga déshmitari K qé cilat mund t€ minojné rrénjésisht

déshmitaré t€ tjere.

VLERESIMI I PROVAVE: Gjetjet Faktike

Bazuar né provat e paragitura gjaté shqyrtimit kryesor, Gjykata konsideron si té
vértetuara faktet té cilat jané detajuar né kété pjesé. Provat g€ mbéshtesin secilin fakt

jané inkorporuar né pérshkrimin e veté faktit si dhe té shénuara né€ fusnotat.

Rrethanat e pérgjithshme té pranishme né Kosové né kohén relevante jan€ pérshkruar
ne detaj mé sipér. Pér té béré njé pérmbledhje, UCK-ja dhe forcat serbe ishin
angazhuar né njé konflikt té armatosur t&€ brendshém dhe ndérkombétar dhe UCK-ja
kishte vendosur kampe né Kukés dhe Cahan, Shqipéri, té cilét jan€ pérdorur, inter
alia, pér t& mbajtur té ndaluar dhe pér t&€ marré né pyetje shqiptaré etniké€ nga Kosova

té dyshuar pér bashképunim me forcat serbe.

Kampet e UCK-sé né Kukés, Shqipéri

56.

57.

Né vitin 1999, UCK-ja kishte kthyer njé fabriké né Kukés n€ kamp ushtarak. Né
ményra té ndryshme dhe né rrugé té€ ndryshme, té gjithé déshmitarét jan€ larguar nga
shtépité e tyre né Kosové dhe kané kaluar kufirin pér né Shqipéri si rezultat i
drejtpérdrejté i konfliktit. Ndérsa disa kan€ arritur vullnetarisht n€ kampin e UCK-sé,

té tjeré jané sjell€ aty t€ detyruar nga ushtarét e UCK-sé.

Né vitin 1999, déshmitari A ishte duke punuar né [l kur familja e tij &shté
larguar nga Kosova pér shkak té luftés. Ai ishte rrugés pér té€ vizituar familjen e tij né

Shqipéri kur ai ka arritur né Durrés me anije nga Itali

momentin e arritjes , njé djal€ i ri i ésht¢ afruar déshm

pasaportén e tij dhe e ka shoqéruar até tek njé veturé
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59.

gjendeshin dy burra t& tjeré, njéri prej té ciléve éshté identifikuar déshmitarit A nga
pasagjeré té tjeré si “Haki Drenica”. Déshmitari A éshté vendosur n€ makiné dhe
fillimisht éshté dérguar diku né Kukés ku atij i jané béré pyetje lidhur me mbéshtetjen
e tij pér luftén. Ai éshté mbajtur i ndaluar aty, i mbyllur me celés n€ njé dhomé me njé
roje, pér rreth katér dité dhe pastaj éshté dérguar me makin€ né kampin e UCK-s€ né
Kukés.”® Tregimi i déshmitarit A mbéshtetet nga déshmitari H né até se gjaté kohés
kur ai ishte i ndaluar déshmitari A i ka treguar déshmitarit H t€ njéjtén gj€ qé
déshmitari A tregon tani né gjykaté.29

Déshmitari B — jané débuar nga — nga policia
serbe né fillim té€ muayjit rnaj.3 % Ata jané dérguar bashké me déshmitarin C né kufirin
me Shqipériné. Ata kané kaluar kufirin dhe kané udhétuar vullnetarisht né Kukés ku
kané arritur me apo rreth datés 14 maj 1999.>" Né& Kukés, déshmitari B dhe -
- kané pasur pér qéllim gé té paraqiten né shtab t€ UCK-s€ pér té marré
uniforma dhe pér tu mobilizuar. Ata jané dérguar né shtab t&¢ UCK-sé nga Retki

Qenaj.’ 2

Déshmitari B, déshmitari C dhe || NN kané arritur né shtab, éshté dashur té
presin pér tu intervistuar dhe gjaté késaj kohe ata jané vendosur n€ njé depo ku UCK-
ja mbante uniforma dhe ushgim.*® Ata jané mbajtur né depo pér tre dité,** té ruajtur
nga nj€ person me uniformé.”® Pastaj ka arritur policia ushtarake ¢ UCK-sé me shenjé
dalluese né krah dhe me rrypa té bardhé. Ata i kané lidhur duart déshmitarit B, e
-, dhe déshmitarit C, dhe i arrestuan.*® Ata jané mbajtur té ndaluar né depo

edhe pér 24 oré shtesé, me duar t€ lidhura dhe té ruajtur nga roje sigurie té

28 pashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P2-3, 10-32.

¥ pashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 31 Mars 2011, P43-47.

o Raport mbi Procesverbalin e Marrjes né pyetje té Déshmitarit Viktimés (Déshmitari C), 09 prill 2009, fg3;
Procesverbali i Dégjimit t& Déshmitarit (Déshmitari C), 17 dhjetor 2009, fq2.

3 pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P1-3; 23 mars 2011, P8-14; Raport mbi
Procesverbalin e Marrjes né pyetje té Déshmitarit Viktimés (Déshmitari C), 09 prill 2009, fq3.

%2 pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor 16 March 2011, fq7-10; Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor,
24 mars 2011, Q6-9; Procesverbali i Dégjimit té Déshmitarit (Déshmitari C), 17 dhjetor 2009, fg2-4.

3 Raport mbi Procesverbalin e Marrjes né pyetje té Déshmitarit Viktimés (Déshmitari C), 09 prill 2009, fq3.

3 pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 March 2011 p11; ProcesverbaltiShagyrtimit Kryesor, 21

mars 2011, fq8; Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 23 mars 2011, fq6.
3 procesverbali | Dégjimit té Déshmitarit (Déshmitari C), 17 dhjetor 2009, fg4: -
% pashmitari B, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq11;
né pyetje té Déshmitarit Viktimés {Déshmitari C), 09 prill 2009, fq3.
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armatosur.’’ Pastaj déshmitari B _ jan€ dérguar né njé dhomé ndérsa

déshmitari C éshté dérguar né nj€ dhomé t etér.*®

60.  Déshmitari D dhe déshmitari E jetonin — né vitin

1999, Ata jané larguar nga Kosova pér shkak té luftés dhe kané kaluar kufirin pér né
Shqipéri. Né maj té vitit 1999, ata u arrestuan nga tre ushtaré t&€ UCK-sé me uniforma
nén pretendimin se ata ishin policé serbé. Déshmitari D dhe déshmitari E u
intervistuan sé bashku né shtab t€ UCK-sé né€ Kukés dhe u pyetén ndér t€ tjera nése

ishin oficeré€ té policisé.3 ? Pastaj atau dérguan né depo.*’

61.  Déshmitari F punonte si - kur ai éshté larguar nga Kosova me familjen e tij.
Al ka arritur né Kukés rreth datés 28 apo 29 prill 1999. Ata géndronin n€ njé kamp
refugjatésh kur njé dité, né mes t&€ muajit maj, Xhemshit Krasniqi dhe nj€ ushtar tjetér
i UCK-sé kané ardhur dhe i kané théné déshmitarit F se ai duhej té€ dérgohej né shtab
t&€ UCK-sé€ pér tu intervistuar.!

62.  Déshmitari G ishte || NN EREEENEEEENNN i ¢ vitin 1988. Ai ishte gjithashtu
I, ¢ vitin 1999,
déshmitari G ishte 1 papuné dhe jetonte — Kur filloi

lufta ai u bé || I Ve daté 11 maj 1999, i gjithé fshati u débua nga
shtépité e tyre nga autoritetet e geverisé serbe dhe sé bashku kané udhétuar né Kukés,
Shqipéri. Me ose rreth datés 15-17 maj 1999, né Kukés, Xhemshit Krasniqi dhe dy
ushtaré té tjeré t&é UCK-sé, t€ veshur me uniforma t€ zeza kané kérkuar me emér
déshmitarin G duke i théné atij se ai duhej té vinte pér njé ‘bised€ informative.” Ata e
sollén até né ish fabrikén né shtab té UCK-sé ku ushtarét e UCK-s€ akuzuan
déshmitarin G se kishte débuar fshatarét nga shtépité e tyre, se kishte armé dhe se
ishte mik dhe bashképunétor i serbéve. Déshmitari G u detyrua té shkruajé njé

deklaraté lidhur me kété. Pas intervistés, ai u informua se duhej t&€ qéndronte né kamp

7 pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 12; 21 mars 2011, fq7-8; Procesverbali i
Dégjimit té Déshmitarit (Déshmitari C), 17 dhjetor 2009, fq4.

%8 pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P16-17; Raport mbi Procesverbalin e Marrjes
né pyetje té Déshmitarit Viktimés (Déshmitari C), 09 prill 2009, p. 3.

39 pashmitari E, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, P41-49; Déshmitari D, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, P181-189, 230-231.
0 pashmitari E, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, ; ari’D, sverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 07 prill, P109-141. :
“ péshmitari F, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 24 mars 201
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63.

derisa UCK-ja té mund té pérfundonte hetimin ndaj tij dhe ai u dérgua né€ njé dhomé

tj etér.”

Déshmitari H ishte i punésuar i | I N, 1099

kur ai u detyrua té dilte né pension nga autoritetet e qeverisé serbe.*® Ai shkoi né
Shqipéri. Me daté 18 maj 1999, déshmitari H ishte né Durrés, Shqipéri, kur katér
burra me uniforma té policisé ushtarake t&€ UCK-sé e detyruan até t€ hynte né€ makiné
duke i drejtuar armén. Né fillim ata e dérguan até n€ bunkerét ushtaraké né Ramanak
dhe pastaj rreth datés 21 maj 1999 né kampin e UCK-s€ né.** Né Durrés, ata e kishin
detyruar até té veshé njé uniformé t& zezé t& policisé ushtarake t€ UCK-sé sepse djali i
déshmitarit H kishte lajméruar rrémbimin e tij né polici.45 Déshmitari H kishte akoma

té veshur uniformén e zezé€ kur ai arriti né Kukés.*®

Kushtet e Pérgjithshme té Jetesés sé té Ndaluarve né Kampin e UCK-sé né Kukés

64.

65.

66.

Déshmitari A, Déshmitari B, Déshmitari C, Déshmitari D, Déshmitari E, Déshmitari
F, Déshmitari G, Déshmitari H dhe || B ishin t¢ gjithé t& ndaluar né kampin

e UCK-sé né Kukés né tre vende t& ndryshme, n€ kushtet né vijim.

Déshmitari C Né Burgosje né Vetmi(lzolim)

Kur Déshmitarja C éshté nxjerré nga depoja ajo €shté mbyllur me gelés né€ nj€ dhomé
t& vogél rreth 2x2 metra. Dyshemeja ishte e pashtruar dhe brenda ishte njé dyshek
shumé i hollé por nuk kishte mobilje. Kishte njé dritare me pérmasa té njé fleté A4 me

hekura. Né dhomé nuk kishte ndrigim.*’

Jashté dhomés kishte roje. Ushqimi éshté siguruar njé apo dy heré né dité si dhe ujé.

Déshmitarja C nuk éshté lejuar asnjéheré té largohet nga dhoma pér ushtrime dhe nuk

“2 procesverbali i Dégjimit t& Déshmitarit né Prokurori (Déshmitari G), 04 mars 2010, fq. 2-6.
3 péshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P156.
 péshmitari H, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P1-21.

4 pashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P40-4
*® péshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P41,/
“procesverbali i Dégjimit té Déshmitarit (Déshmitari C), 17 dhjetor %ﬁ@gqu. 6-7;
Marrjes né pyetje t& Déshmitarit Viktimés (Déshmitari C), 09 April 2009;fq.
Shayrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P16-17.
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i lejohej té dilte né ajér té pastér. Nga tualeti i cili gjendej shumé afér dhomés vinte

eré e keqe. Déshmitarja C duhej té kérkonte leje qé t€ dérgohej né tualet nga roj et.*®
67. Déshmitarja C &shté mbajtur né kété dhomé pér rreth njé muaj. Gjaté késaj kohe,
déshmitarja C nuk éshté lejuar asnjéheré té lahet apo té pastrohet dhe nuk ka pasur

rroba té pastra.49

Dhoma e Improvizuar me Tavan té Ulét

68.  Kur Déshmitari A éshté sjellé né kampin e Kukésit, né fillim ushtarét e UCK-s€ i kané
mbajtur ata té ndaluar né njé dhomé té vogél, me pérmasa rreth 2 x 2 metra, ku ai
éshté mbyllur me ¢elés dhe ruajtur me roje.”® Brenda ishin dy batanije, dysheké t&
vjetér sfungjeri dhe shishe t& mbushura me urin€ t€ l1€na nga personat qé kishin gené

aty meé paré.5 !

69. Déshmitari A éshté mbajtur i ndaluar vetém né kété dhomé pér rreth 2-3 dité, deri
rreth mesnatés me apo rreth datés 20 maj 1999 kur déshmitari H &shté sjellé né
dhomé.*? Kur arriti, déshmitari H kishte akoma té veshur uniformén e zezé t€ policisé

ushtarake té UCK-sé té cilén ai ishte detyruar t€ vishte né Durrés.”

70. Dhoma kishte tavan té ulét dhe aty brenda njé person nuk mund té€ qéndronte drejt né
kémbé.>* Déshmitari H ka pérshkruar kété dhomé si geli burgu ‘e sajuar e rastit” apo

‘e improvizuar’ me pérmasa rreth 2.5x 2-3 metra.”® Nuk kishte mobilje dhe nuk kishte

8 procesverbali i Dégjimit té Déshmitarit (Déshmitari C), 17 dhjetor 2009, fq. 6-7; Raport mbi Procesverbalin e
Marrjes né pyetje té Déshmitarit Viktimés (Déshmitari C), 09 prill 2009, fq. 6-8.

* procesverbali i Dégjimit té Déshmitarit (Déshmitari C), 17 dhjetor 2009, fq. 14-15; Raport mbi Procesverbalin
e Marrjes né pyetje té Déshmitarit Viktimés (Déshmitari C), 09 prill 2009, fg. 6.

50 nashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P34-38; 10 gershor 2011, P37-39.

51 péshmitari A, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P35.

2 pashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor 09 gershor 2011, P36-37, 41; Déshmitari H, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P18-27.

53 pashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P47;D Procesverbali i
Shayrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P40-41.
** Déshmitari A, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P acesverbali i

Shayrtimit Kryesor, 31 March 2011, P26.
% pashmitari H, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P2
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rrymé.”® Nuk kishte dritare.”’ Déshmitari A dhe déshmitari H kané fjetur né kéto

sfungjeré té hollé né dysheme té shtruar me beton.”®

71.  Rreth tre dité pasi qé déshmitari H ka arritur, déshmitari A dhe déshmitari H jané
zhvendosur nga kjo dhomé e improvizuar né njé dhomé tjetér ku déshmitari B,
déshmitari D, déshmitari E, déshmitari E, déshmitari F, déshmitari G, | i I

dhe njé mashkull i panjohur Rom mbaheshin té ndaluar sé bashku. 5

Dhoma Kryesore e Ndalimit

72. Déshmitari A, déshmitari B, déshmitari D, déshmitari E, déshmitari F, déshmitari G,
dhe déshmitari H jané mbajtur té gjithé né té néjtén dhomé né periudha kohore kur ata
ishin t& gjithé t& ndaluar né t€ njéjtén dhomé. Té gjithé kéta déshmitaré kané
mbéshtetur njéri tjetrin né tregimin e tyre lidhur me kété dhomé ndalimi. Kushtet e
jetesés gjaté ndalimit ishin t& ashpra dhe té pérshkruara nga déshmitari H, t& tilla sa

“as kafshét apo shtazét nuk do t€ géndronin aty.”®

73. Pasi qé jané mbajtur té ndaluar fillimisht né depo pér katér dit€, déshmitari B dhe
— jané dérguar né njé dhomé bashké me déshmitarin D, déshmitari E, dhe
njé mashkull t€ panjohur Rom.®' Né njé kohé mé voné, déshmitari A, déshmitari F,
déshmitari G dhe déshmitari H jané sjellé gjithashtu n€ kété dhomé.* Sepse, pérveg

déshmitaréve, jané sjellé brenda dhe jashté edhe njeréz té tjeré né€ periudha té njéjta

%6 pashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P26-27 & 42.

7 pashmitari A, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P41.

%8 péshmitari A, Procesverbali | Shayrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P35; Déshmitari H, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P174-176.

5 pashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P82-89; Déshmitari H, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, P30-39; Procesverbali i Shgyrtimit
Kryesor, 04 priil 2011, P&3-74.

% pashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 April 2011, P82.

51 pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 13; Déshmitari E, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, P95; Déshmitari D, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, P171-
172. -

®2 péshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P7-8;, 5
Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, p. 13; Déshmitari F, Procesverbali i Shayrtir
68; Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P2-26; Procesverbé é . \ it né
Prokurori (D&shmitari G), 04 mars 2010, fq. 7; Déshmitari H, Procesver K
P69-74.
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kohore; numri total i personave té ndaluar né dhomé gjaté njé dite ka gené mes shtaté

dhe trembédhjeté persona.63

74. Dhoma ishte jashtézakonisht e vogél, veganérisht duke pasur parasysh numrin e t&
ndaluarve té cilét mbaheshin aty sé bashku. Pérsa u pérket numrave té vérteté, €sht€ e
njohur véshtirésia pér t& pérshkruar me saktési masat dhe distancat. Ajo q€ &shté e
réndésishme dhe e qarté éshté se pérshtypja e pérgjithshme e dhomés ishte se ajo
kishte njé hapésiré té vogél dhe t€ kufizuar dhe shumé e mbipopulluar.(’4 Dera e
dhomés ishte e mbyllur me celés.” Gjithashtu, té ndaluarit brenda nuk lejoheshin té
flisnin me njér1 tjetrin.“’

75.  Né dhomé nuk kishte asnjé mobilje dhe dyshemeja ishte prej betoni. Kishte 2 apo 3
dritare me shufra hekuri por pa xham.®” Temperatura ishte “tmerrésisht nxehté”
brenda dhomés.®® Disa té ndaluar, si déshmitari A dhe déshmitari B, kané fjetur né
dyshemené prej betoni, ndérsa t& tjeré si déshmitari H kishin njé sfungjer 2 cm t€
trashé.®® Déshmitari G dhe déshmitari F kané fjetur né thasé gjumi.m Pasi qé kané
fjetur né dyshemené prej betoni pér rreth njé javé, disave t€ ndaluar u jané dhéné

batanije té holla pér té fjetur, megjithaté kéto batanije jan€ hequr pérséri pas njé

83 pashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P4-9, 89 dhe 95; Déshmitari B,
Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fg. 16; Procesverbali i Dégjimit t& Déshmitarit né Prokurori
(Déshmitari G), 04 mars 2010, fq. 7; Déshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P69.

% péshmitarét hamendésuan se dhoma mund té keté gené e pérmasave nga 3 x 4 metra deri né 5 x 6 metra.
Shih Déshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P44; Déshmitari B, 16 mars 2011, fq.
14; Déshmitari F, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 24 mars 2011, P38; Procesverbali i Dégjimit té Déshmitarit
né Prokurori (Déshmitari G), 04 mars 2010, fq. 7; Déshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 04 prit}
2011, P82.

® pashmitari F, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 24 mars 2011, P52.

% pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 14; Déshmitari H, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 04 pril 2011, P64.

57 béshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P45, 54-58; Dé&shmitari B, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 14 dhe 15; Déshmitari D, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 07 prill,
Q1163; Déshmitari F, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 24 mars 2011, P50-52, 66-68; Procesverbali i Dégjimit
té Déshmitarit né Prokurori (Déshmitari G), 04 mars 2010, fqg. 8; Déshmitari H, Procesverbali i Shayrtimit
Kryesor, 04 prill 2011, P82, 174-176.

8 Déshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P59.

% péshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P46-47; Déshmitari B, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 15; Déshmitari D, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor,.07 prill 2011, P163-
164; Procesverbali i Dégjimit t& Déshmitarit né Prokurori (Déshmitari G), 0 8; Déshmitari H,
Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prili 2011, P82, 174-176.
® pashmitari F, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 24 mars 2011, P45-4
Déshmitarit né Prokurori (Déshmitari G), 04 mars 2010, fq. 7.
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jave.”" Pas vrasjes sé té ndaluarit —, t€ ndaluarve u jané dhéné disa
batanije dhe s‘fungjeré.72

76. Dhoma e ndalimit nuk éshté pastruar asnjéheré pérve¢ se nga veté té pandehurit.73
Nuk kishte dushe dhe té ndaluarit nuk mund té pastroheshin.74 Déshmitari B €shté
lejuar té pastrohet vetém njé heré me ujé té ftohté jashté n€ oborr gjaté ndalimit té tij
né Kukés nga péraférsisht data 14 maj deri me daté 17 qershor 1999, dhe vetém sepse
ai ishte i mbuluar me gjak nga keqtrajtirni.75 Déshmitari A ka mundur t€ pastrohet
vetém njé heré gjaté ndalimit t€ tij, jashté né oborr me dy kova uji.”® Déshmitari F ka
mundur té pastrohet n€ njé baraké né oborr.”” Déshmitari D, déshmitari E dhe
déshmitari G kané pasur qasje né ujé pér tu lar€ jashté péraférsisht njé her€ né tre dité
por kjo ishte pér shkak t& punés sé detyruar q¢ ata bénin duke shkarkuar kamioné
duke iu dhéné mundésiné atyre té dalin nga dhoma ¢do dité ndryshe nga té ndaluarit ¢
tjeré.78

77.  Té& ndaluarit nuk kishin mundési té ndérronin rrobat me rroba té pastra gjaté ndalimit
t& tyre me pérjashtim té déshmitarit F i cili njé heré ka marr€ ndérresa t€ pastra nga

familja e tij.”

78.  Tualeti gjendej jashté, rreth 50 metra larg dhomés, mes ndértesés ku mbaheshin té

ndaluarit dhe depos.80 Té ndaluarit éshté dashur té kérkojné leje pér té shkuar né€ tualet

7t péshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 15; Déshmitari F, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 24 mars 2011, P40-51.

72 péshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P47.

% péshmitari B Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars, fg. 14; Déshmitari F, Procesverbali i Shqyrtimit
Kryesor, 24 mars 2011, P38-39.

* Déshmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P84-86.

™ pnashmitari B, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 16; Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 21
mars 2011, P1.

8 pashmitari A, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P64-65.

7 péshmitari F, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 24 mars 2011, P59.

"8 procesverbali i Dégjimit té Déshmitarit né Prokurori (Déshmitari G), 04 mars 2010, fq. 8.

7 péshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P64-65;.Bé: "”iﬁi‘ﬁr’hav,% Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 16 March 2011, p. 15; Déshmitari F, Procesverbali i Shayrtimit Kryesof, 24 mars 2011, P60-
63; Déshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P84

% péshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, 6, 4 t Procesverbalii
Shayrtimit Kryesor 16 mars 2011, fq. 16; Procesverbali i Dégjimit té
04 mars 2010, fq. 8, Déshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, ¢
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79.

80.

81.

82.

dhe gjaté késaj kohe ata shoqéroheshin dhe ruheshin nga ushtaré.!! Déshmitari A
ngacmohej shpesh nga ushtaré t€ UCK-s€ kur ai shkonte apo kthehej nga tualeti né até

masé sa ai pérpiqej t€ shmangte shkuarjen né tualet.®

Edhe pse kishte disa mospérputhje né déshmité e déshmitaréve t€ ndryshém lidhur me
sasiné e sakté€ t€ ujit qé ata kané marré gjaté€ ndalimit t€ tyre, pesha e provave verteton
se furnizimi me ujé€ ishte i parregullt dhe jo n€ bazé ditore. Gjithé té ndaluarit né

dhomé duhe;j t€ bashké ndanin ujin g€ iu jepej dhe t’a kursenin até %

Gjithashtu, furnizimi me ushqim pér t€ ndaluarit béhej n€ ményré t€ parregullt dhe né
sasi té pamjaftueshme.®® Si rezultat i késaj té ndaluarit kané pésuar humbje peshe t&
madhe. Déshmitari A ka humbur 17 kg gjaté ndalimit t& tij né kamp,® dhe déshmitari
B ka réné né peshé gjaté ndalimit nga 77-78 kg né 40-45 kg.®

Pér shkak té punés s€ detyrueshme pér shkarkimin e kamionéve déshmitari D,
déshmitari E, dhe déshmitari G nuk kané€ ngréné€ n€ dhomé me té ndaluarit e tjeré por

me ushtarét e UCK-sé."

Ndérsa shumica e té€ pandehurve mbaheshin t€ mbyllur me ¢elés n€ njé€ dhomé gjithé
ditén, dé€shmitari D, déshmitari E dhe déshmitari G detyroheshin t€ punonin pér oré té
gjata né depo ¢do dité, duke shkarkuar kamioné me furnizime pér UCK-né. Orari i

tyre 1 punés fillonte herét né méngjes dhe zgjaste deri né€ ¢do kohé prej orés 22:00 deri

# Déshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 June 2011, Q49; Déshmitari F, Procesverbali i Shqyrtimit
Kryesor, 28 March 2011, P155; Procesverbali i Dégjimit té Déshmitarit né Prokurori (D&shmitari G), 04 March
2010, fq. 8; Déshmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 April 2011, Q82-88, 144.
8 Dashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P35-36, 49-53.
® Déshmitari A, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P51-53; Déshmitari B, Procesverbali i
Shgyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 15-16; Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 24 mars 2011, P122;
Déshmitari F, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 24 mars 2011, P54-56; Déshmitari H, Procesverbali i
Shqyrt|mlt Kryesor, 04 prill 2011, P84-86.

# Déshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P61; Déshmitari B, Qme&@rball i
Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 16; Déshmitari F, Procesverbali i Shqyrtimit Kry ; 11, P57-

58; Déshmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P82-83.
¥ Déshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P62.

% Déshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 March 2011, fq. 16.
¥ procesverbali i Dégjimit té Déshmitarit né Prokurori (Déshmitari G), 04 mars 2010,
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01:00.%® Déshmitari D dhe E jané detyruar gjithashtu té pastrojné tualetet e

. . . . . 9
pérbashkéta né orét e natés.®

83.  Té gjithé déshmitarét kané kaluar njé sasi kohe domethénése té ndaluar n€ kéto
kushte. Déshmitari A éshté mbajtur né kampin e Kukésit pér rreth njé muaj nga ose
rreth datés 14 maj deri né apo rreth datés 18 gershor 1999.” Déshmitari B éshté
mbajtur péraférsisht njé muaj, nga ose rreth datés 14 maj deri rreth datés 16 gershor
1999°' deri me 19 gershor 1999%2. Déshmitari D dhe déshmitari E jané mbajtur né
kamp péraf€rsisht njé muaj.” Déshmitari F éshté mbajtur i ndaluar péraférsisht njé
muaj.”* Déshmitari G éshté mbajtur né kamp péraférsisht 3 javé, duke filluar nga apo
rreth datés 15-17 maj 1999.”> Déshmitari H éshté mbajtur né kamp péraférsisht nga
data 21 maj deri me 01 gershor 1999.%

Torturat e Déshmitaréve A, B, C, D, E, H, dhe || R e daté 19 maj 1999

84. Njé naté, apo rreth natés s€ datés 19 maj 1999, déshmitari A, déshmitari B, déshmitari
C, déshmitari D, déshmitari E, déshmitari H dhe || N NI jané sjelié né njé
dhomé tjetér qé i ngjante njé ‘zyre’, ku ata u rrahén réndé€ ndérsa merreshin né€ pyetje
nga Sabit Geci dhe ushtaré t€ tjeré t&¢ UCK-s€. Ndérsa data e sakté nuk mund té
vértetohet né ményré konkrete dhe ngjarja mund té keté ndodhur mes datés 19 maj
1999 dhe 22 maj 1999, fakti i réndésishém, i cili vértetuar n€ ményré konkrete, éshté
fakti se ngjarja ka ndodhur. Pér kété arsye Gjykata pérdor termin “me apo rreth datés

19 maj 1999” pér két€ incident.

% Dashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 June 2011, Q20-25; Déshmitari D, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, P145-151, 165; Déshmitari E, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 07 prill 2011,
P57-60, 66-68; Procesverbali i Dégjimit té Déshmitarit né Prokurori (Déshmitari G}, 04 mars 2010, fq. 6;
Déshmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, Q79-80, 140.

8 péshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P23-25; Déshmitari H, Procesverbali i
Shayrtimit Kryesor, 04 mars 2011, P80-81, dhe 139-141.

% pashmitari A, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P3, 18-20.

1 Déshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 14; Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 21
mars 2011, P1-3; Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 23 mars 2011, P8-14.

%2 pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P209.

% Déshmitari D, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 07 prill 2011, P142; Déshmitari
Kryesor, 07 prill 2011, P38. .
% péshmitari F, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 24 mars 2011, P21.
% procesverbali i Dégjimit té Déshmitarit né Prokurori (Déshmitari G), O
% pashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P21

Procesverbali i Shqyrtimit
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85.  K&té naté, t& ndaluarit jané marré njé nga njé nga dhoma ku ata ishin rregullisht t€
ndaluar dhe jané sjellé né njé dhomé tjetér e cila gjendej né katin pérdhes e cila

ngjante si zyre.”” Aty ishte njé tavoling, karrige dhe njé shtrat né zyré.”®

86.  Brenda zyrés gjendeshin shumé ushtaré t€¢ UCK-s€, pérfshiré Sabit Geci, Xhemshit
Krasnigi, Osman Kryeziu dhe Pjeter Shala (i njohur gjithashtu si “komandant
Ujku’).g9 Disa ishin me uniforma té UCK-sé dhe t€ tjeré me rroba civile.'”

87.  Déshmitari H éshté sjellé n€ zyr€ 1 pa .1 Kur ka hyré né zyré, déshmitari H &shté
goditur menjéheré nga dy prej ushtaréve.'% Sabit Gecl, i cili ishte i ulur né njé shtrat,
ka béré pyetje déshmitarit H lidhur me identitetin e tij dhe se nga ishte.'”® Edhe
ushtaré té tjeré kané pyetur déshmitarin H lidhur me identitetin e tij.'* Déshmitari H
ka protestuar kundér pretendimeve dhe Sabit Geci e ka qgélluar até né fytyr'e'.105

Xhemshit Krasniqi ka goditur me njé shkop déshmitarin H né shpin€ dhe n€ bérrylin e

majté.'”® Pastaj Pjetér Shala dhe ushtarét e tjeré t&€ UCK-sé filluan t€ godasin

déshmitarin H né té gjitha pjesét e trupit, pérfshiré né shpiné, shpatulla dhe gjoks.107

Xhemshit Krasnigi goditi gjithashtu déshmitarin H né koké me tyté té armés.'® Si

rezultat, déshmitari H pésoi njé 1éndim né koké nga i cili rridhte gjak, dhe erdhi njé

7 Dashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P43-50; Déshmitari B, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P33; Déshmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P 53,
58-59; Déshmitari F, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P64.

% Daéshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P49; Déshmitari H, Procesverbali i
Shgyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P61-63.

% pashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P49-54; Déshmitari B, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 17, Déshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P48;
Déshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P65-70, 79-80.

190 yashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P69; Déshmitari B, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fg. 18; Déshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P56-
57; Déshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P138.

9 hashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P53-58, 119; Procesverbali i Shgyrtimit
Kryesor, 04 prill 2011, P56.

102 nashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P99.

193 yashmitari H, Procesverbali i Shagyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P99-100, 122, 124.

%4 hashmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P120-121.

1% pashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P99-100, 125-126; Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P111-113.

% pashmitari H, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P99-100, 423
Shqyrtimit Kryesor, 04 prili 2011, P28-33.

7 pashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P
prill 2011, P13-15.

198 hashmitari H, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 31 mars 2011,

>rocesverbali i

mit Kryesor, 04
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88.

89.

doktor pér té fashuar plagén.'” Né njé moment, déshmitari H humbi vetédije dhe e

sollén né vete duke i hedhur njé kové me ujé.'"’

Megjithaté, rrahjet vazhduan pas
késaj.''" Gjithashtu Xhemshit Krasniqi ka fikur cigare né gjoks dhe sup té déshmitarit
H.'"” Akuzat ndaj déshmitarit H vazhduan gjaté rrahjes. Sabit Geci e akuzoi até pér
vrasjen e 100 ushtaréve t& UCK-sé dhe pérdhunimin e 20-30 grave.'® Pjesétaré té
tjeré t& UCK-s€ e akuzuan até se ishte oficer 1 policis€ n€ vitin 1998, se kishte djegur

shtépi shqiptarésh dhe pérdhunuar gra shqiptare.' 4

Sabit Geci erdhi personalisht bashké me policé ushtaraké t€ UCK-s€ t€ cilét kishin

veshur rripa té bardhé pér té sjellé déshmitarin B dhe ||| | || ] nga dhoma e

ndalimit né zyré.'"®

116

Déshmitari H ishte n€ zyr€ kur ata u sollén aty dhe ishte rrahur
réndé.!'® Ai e kishte kokén té mbéshtjellé me fasho dhe ishte i mbuluar me gjak.'"”
Déshmitari B pa se megjithése ai ishte lénduar déshmitari H vazhdonte t€ goditej, me
shufér hekuri dhe njé shkop bejsbolli i mbuluar me gomé, nga Pjetér Shala dhe

Xhemshit Krasniqi,''® si dhe nga Sabit Geci me paterica.''”” N& njé moment t&
caktuar, Sabit Geci dhe njé ushtar tjetér 1 UCK-s€ hodhén krip€ mbi fytyrén dhe

plagét e déshmitarit H.'?

Né njé piké, edhe déshmitari C u soll n€ zyré nga ushtaré t€ UCK-sé¢ dhe pa
déshmitarin B dhe ||| ] NN ¢ cilét po i rrihnin me shufra metali dhe shkopinj
bejsbolli ndérsa merreshin né pyetje nga UCK-ja.'?! Edhe déshmitari H, i cili ishte né

109

Déshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 20; Déshmitari H, Procesverbali i

Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P128-136; Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P6.

110

Déshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 19; Déshmitari H, Procesverbali i

Shqyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P137-138; Déshmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011,

P1-3.
111

Déshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P139-140.

2 pashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P11-12, 34.

113
114

Déshmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P124.
Déshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 20; Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 21

mars 2011, P53.

115

Déshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 16-17; Procesverbali i Shqyrtimit

Kryesor, 21 mars 2011, P20-24.

116

Déshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fg. 18-19; Procesverbali i Shqyrtimit

Kryesor, 21 mars 2011, P49-54.

117

121

Déshmitari B, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fqg. 18.
18 bgshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 19.
1% Déshmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 19.
129 pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 20. .
Déshmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P72-75; Dé rof svgrbali i
Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 24 dhe 26-27; Déshmitari B, Proces 3 S
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90.

91.

dhomé ka paré shumé ushtaré t& UCK-sé duke rrahur rénd€ déshmitarin B dhe e

v qe qe 122
B e faré kishin”. g

Sabit Geci, Xhemshit Krasniqi dhe Osman Kryeziu béné pyetje déshmitarit B, t& tilla
si, kush e kishte dérguar até né Shqipéri dhe nése ai po spiunonte UCK-né€ pér
serbét.'* Gjithéashtu, déshmitarit B iu béné shumé pyetje lidhur me - dhe
lidhur me - qé jetonin dhe punonin atje dhe ai u akuzua se kishte njé rol né
vdekjen e komandant Petritit dhe Pal Palucaj.'** Déshmitari B mohoi kéto akuza dhe
pastaj Sabit Geci, Pjeter Shala, Xhemshit Krasniqi, dhe njé ushtar tjetér 1 UCK-s€
filluan ta keqtrajtojné até. Fillimisht Sabit Geci detyroi Pjeter Shalén t& godasé
déshmitarin B, dhe pastaj shumé nga ushtarét e tjeré t&¢ UCK-sé e goditén até me
shufra hekuri dhe shkopinj bejsbolli.125 Né njé moment té caktuar, Sabit Geci goditi
déshmitarin B né koké me njé pistoleté.126 Déshmitari B humbi vetédije mé shumé se

njé heré gjaté kétyre rrahjeve.'”’

Déshmitari A &shté sjellé i fundit né zyré.'”® Kur ai hyn, e sheh se t& ndaluarit tjeré
ishin rrahur tashmé dhe Xhemshit Krasniqi ishte ende duke i g,odit‘ur.129 Né kété cast
Sabit Geci ishte i ulur né shtrat dhe nuk merrte pjesé né rrahjen fizike t€ t€
ndaluarve.'*® Déshmitari A sheh se Déshmitari B dhe | BBl ishin rrahur mé
keq se ai. Ishin té gjakosur dhe rriheshin me shkopinj nga ushtarét e UCK-s€. Ushtarét
e UCK-sé e bénin me radhé por ishte kryesisht Xhemshit Krasniqi ai i cili i rrihte ata.
Déshmitari B dhe || JNJEJI bértisnin, ushtarét e UCK-sé vinin kripé né plagét e

tyre13 ! dhe futén kokén e Déshmitarit B né njé kové me uje.!*

2011, P24; Raport mbi Marrjen né Pyetje té Déshmitarit Viktimés (Déshmitari C), 09 prill 2009, p. 4; Déshmitari
H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P 52.

122 nashmitari H, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P44 dhe 135-136.

123 pashmitari B, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 21; Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 21
mars 2011, P67-68.

2% nashmitari B, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 22-24.

125 nashmitari B, Procesverbali | Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 21-22; Déshmitari B, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P72-74.

126 Eitness B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fq. 22; Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 24
mars 2011, P100-102.

7 péshmitari B, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fg. 24-25.

128 nashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P49

128 nashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P49, 66
130 yashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P49,
13 nashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, PS 58
Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fage 22-23.

32 nashmitari B, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fage 2
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92. Pasi éshté rrahur Déshmitari B, ata e nxorén até jashté zyrés né korridor ku ushtarét e
UCK-sé i véné njé thiké né fyt."”’ Gjaté kohés né korridor Déshmitari B dégjon
Déshmitarin C dhe — qé bértiste brenda né zyré derisa ata ishin duke u

rrahur.'® Déshmitari B ishte né korridor péraférsisht 30 minuta."’

93.  N& zyré Xhemshit Krasnigi dhe ushtarét e UCK-s¢ goditnin D&hmitarin C me duar.
Déshmitari C akuzohej se i ka kénduar [JArkanit(] derisa ka punuar né€ njé kafene.'*
Déshmitari C éshté goditur me shkopinj plastik derisa ka humbur vetédij en.”*” Kur ajo
rimerr vetédijen, ajo prapé goditet dhe i béhen pyetje lidhur me shoqériné e saj me
Déshmitarin B dhe [ NJEII dbe nése ata ishin spiun t& Serbéve.’®  Ata
pérpiqgen té detyrojné Déshmitarin C t€ deklaroi se Déshmitari B dhe —

jané bashképunétoré t€ Serbisé. 139

94.  Déshmitari A &shté detyruar té zbath€ képucét e tij.!*" Pjetér Shala rreh Déshmitarin
A dhe e godet até né duar deri né até shkallé g€ atij gati i bie té fikét.'*! Déshmitari H
¢ sheh Déshmitarin A duke u rrahur keq, duke pérfshiré Sabit Gecin i cili € godiste me
grusht dhe me shkop gome.m2 Déshmitari H e ka paré Sabit Gecin, Xhemshit
Krasnigin dhe Pjetér Shalén duke kegtrajtuar Déshmitarin A" Déshmitari H e ka
paré Sabit Gecin duke goditur me shuplaké né fytyré Déshmitarin A dhe duke pérdoré
shkopin mbi péllémbét e duarve.'** Pas 10-15 minutash rrahje Déshmitari A tha “Po
mé bie té& fikét” dhe Sabit Geci pastaj thoté “Mjaft” dhe ata ndalojné rrahjen e
Déshmitarit A.'*

133 hashmitari B, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fage 25

134 pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fage 25-27; Déshmitari B, Procesverbali i
Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P76-79.

%5 pashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fage 26.

1% nashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P72.

17 Raporti mbi Procesverbalin e Marrjes né Pyetje té Déshmitarit Viktimés (Déshmitari C), 09 prill 2009, fage 4.
138 Raporti mbi Procesverbalin e Marrjes né Pyetje t& Déshmitarit Viktimés {Déshmitari C), 09 prill 2009, fage 4;
Daéshmitari H, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 04 priil 2011, P146-147.

139 pashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P65-67

10 neshmitari A, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P49 & 52.

1 hashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P51-54.

142 hsshmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P44, 50, 114,133
193 hashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P47.
1% nashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P50.
145 hashmitari A, Procesverbali | Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, PS.
Kryesor 10 gershor 2011, P182-183;
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95.

96.

Déshmitari A ka paré po ashtu Déshmitarin H duke u rrahur rénd€ me shufra gome
dhe bishta druri t€ sépatés.l% Derisa Déshmitari H ishte duke u rrahur ai pyetej pse
nuk ka dhéné doréheqgje nga puna mé herét dhe éshté akuzuar se éshté né shoqéri me

Arkanin.'¥’

Déshmitari B llogarit se rrahjet kané zgjaté deri rreth orés 6 né méngjes sepse kishte
filluar drita e diellit t& méngjesit.148 Pas rrahjeve, té ndaluarit jané marr nga zyra dhe
jané kthyer né dhomén e ndalimit njé nga njé.149 Déshmitari A u kthye né gjendje té
keqe, ai mezi ecte dhe e kishte dorén e énjtur.*® Déshmitari B dhe — ishin
sjellé pas né njé gjendje tepér té keqe dhe ankoheshin pér dhembje né qafé, koké,
shping, duar dhe kémbe."! — ishte sjellé né dhomé nga ushtaré t€ UCK-
sé pasi qé ai nuk mund té ecte. Asnjéri nga ta nuk mori ndonjé trajtim mjekésor pér

1éndimet e tyre." 2

Cenimi i Integritetit Trupor té Déshmitaréve A, B, C, D, E, F, H dhe —

97.

Vec marrjes né pyetje dhe rrahjes sé pérshkruar mé larté me apo rreth 19 Majit 1999,
ka patur dhe rrahje tjera té shumta dhe shpeshta t€ té€ ndaluarve gjaté kohés né€ robéri
né kampin e UCK-sé né Kukés. Secili nga déshmitarét, me pérjashtim té Déshmitarit
D dhe Déshmitarit E, i kané pérshkruar té rrahurat qé kané marr nga ushtarét e UCK-
sé, gjaté kohés kur déshmitaré tjeré apo té ndaluarit g€ kané gélluar n€ dhomé jané

rrahur po ashtu.

¢ pashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P59-62.
7 pashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P72.
%8 beshmitari B, procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fage 25, 27-28.

¥ nashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P82; Déshmi
Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P57-58.
130 nashmitari H, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P60 & 1
151 pashmitari A, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P8;
Shqyrtimit Kryesor, 04 prili 2011, P61-64.
12pashmitari B, procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fage
Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P82-84.

Aktgjykimi P.nr.45/2010 kundér Sabit Gecit et al.
Gjykata e Qarkut Mitrovicé

, Procesverbalii




98.

Rrahjet mund té ndodhnin n€ dhomén e ndalimit'®® apo njé i ndaluar mund té nxirrej

nga dhoma né njé vend tjetér dhe té rrihe; atje.'>* Déshmitari F pérshkruan té ndaluarit

duke u rrahur ‘“né ményrén mé shtazarake.”'™

Déshmitari 4

99.

100.

Déshmitari A ishte rrahur disa heré né dhomén ndalimit dhe kishte pésuar shumé
dhimbje dhe léndime si pasojé e kétyre rrahjeve.lS ® Gjaté rrahjes, Déshmitari B ka
dégjuar Sabit Gecin té pyet Déshmitarin A pyetje lidhur me I s o

shembull, “pse merr mall nga Serbia dhe e sjell né Kosové?!

Déshmitari A pérshkruan po ashtu shembuj tjeré t€ sjelljes kriminale té tillé si pér
shembull robérit detyroheshin té rriheshin me njéri tjetrin dhe detyroheshin té
qéndrojé né pozita stresi si pér shembull periudha kohore t€ gjata né njé kémbé€ né njé

nxehtési té jashtézakonshme duke i shkaktuar atij t'i bie té fikét dy heré."®

Megjithaté
&shté konstatuar nga Trupi Gjykues se asnjé déshmitar tjetér nuk pérshkruan kéto

hollési specifike dhe se pesha g€ mban kjo déshmi €shté shumé e kufizuar.

Déshmitari B dhe ||| KGR

101.

Déshmitari B i éshté nénshtruar keqtrajtimit shumé heré.'>® Né mbrémje me apo rreth
20 Majit 1999, Xhemshit Krasniqi dhe ushtaré tjeré t€ UCK-s€ kan€ rrahur
Déshmitarin B, — dhe té ndaluar tjeré né njé dhomé me grila hekur,
shkopinj policie, armé dhe grushte.160 Pas késaj, ka patur sé paku tri raste tjera ku
Déshmitari B éshté rrahur nga ushtaré té UCK-sé né dhomé ku ai ishte ndaluar. Sabit

153 pashmitari A, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P95; Déshmitari A, Procesverbal i
Shqyrtimit Kryesor, 10 Qershor 2011, P10, 16, 69, 74-79, 184; Déshmitari B, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor,
21 mars 2011, P219-233, 228-247.

3% peshmitari F, Procesverbal i Shayrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P49-50; Déshmitari H, Procesverbal i
Shqyrtimit Kryesor, 04 prill 2011, P68, 75-78.

55 pashmitari H, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 31 mars 2011, P36.

156 nashmitari A, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P10, 16, 69, 74-79, 184; Déshmitari B,
Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P219-223.

7 péshmitari B, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P225-226.
%8 péshmitari A, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, fage 1
Kryesor, 10 gershor 2011, fage 8 Q60.

139 hashmitari B, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fage 3
189 pashmitari B, Procesverbal i Shayrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fage 3
Shayrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P88-92, 95-96.

verbal i Shayrtimit
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61 Ekziston njé konflikt né mes

Geci ishte i pérfshiré n€ njérin prej kétyre rasteve.'
Déshmitarit B dhe Déshmitarit F lidhur me vendin e sakté té rrahjes s€ pésuar nga B-
ja dhe - Déshmitari B sugjeron se rrahjet kané ndodhur né dhomén e njéjté
me déshmitarét tjeré ndérsa Déshmitari F sugjeron se B-ja dhe - jané€ dérguar
te njé vend tjetér pér t' rrahur.'® Trupi Gjykues konsideron se konflikte t& vogla té
tilla nuk e zvogélojné besueshmériné e ploté té provave pér arsyet si¢ vijojné. S€ pari,
elementi thelbésor qé secili déshmitar provonte té pérshkruaj ishte fakti i rrahjeve dhe
ndikimi mbi viktimat e rrahjeve té tilla. Céshtjet si¢ jané vendi dhe koha jané
ndihmése té elementit kryesor, do té thoté rrahjet. Me kalimin e kohés, kujtesa e
¢éshtjeve ndihmése pashmangshmérisht zbehet. E dyta, pasi g€ éshté e garté se kané
ndodhur disa rrahje, ca kané mundur té ndodhin né¢ dhomén e njéjté dhe t€ tjerat né
vende tjera. Me té vérteté Déshmitari B qarté ka deklaruar se nganjéheré ai rrihej n€
dhomé dhe nganjéheré né korridor.'®® E treta vrulli kryesor i marrjes né pyetje té
Déshmitarit B ka té béj me ¢faré ka ndodhé dhe kur, me pak eksplorim se ku. Prandaj
né konkludim té késaj ¢éshtjeje, ndérsa pranojmé se ka njé mospajtim né shpjegim sa
i pérket vendit té ngjarjeve né mes Déshmitaréve B dhe F, éshté nxjerr si pérfundim se
ky éshté njé dallim i vogél e cila nuk e minon cilésiné e pérgjithshme té shpjegimeve

t€ tyre.

Déshmitari D dhe Déshmitari E

102. Gijaté tre ditéve t& para kur Déshmitari B ishte ndaluar né€ depo, ai kishte paré

Déshmitarin Déshmitari B:, Déshmitarin E dhe njé mashkull Rom t& panjohur duke

bértitur derisa ishin duke u rrahur nga policia ushtarake e UCK-sé.'**

103. Déshmitari D dhe Déshmitari E dhe |JJJJJNJJIl jané rrahur gjithashtu né disa raste

165

derisa né dhomén e ndalimit.'® Déshmitari B ka paré Sabit Gecin personalisht n€ njé

rast duke rrahur té ndaluarit ' Njéri nga ¢ ndaluarit B ouk ka mundur &

%1 péshmitari B, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P110-112.

182 shiko shénimet 160 dhe 161 mé larté pér referenca lidhur me shpjegimin e Déshmitarit B. Shiko
Procesverbalin e Shayrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P63-76 lidhur me shpjegimin e Déshmitarit F.

83 peshmitari B, Procesverbal | Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P110. :
184 neshmitari B, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 16 mars 2011, fage 11-12;
%5 péshmitari B, Procesverbal | Shayrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P228-247
Déshmitari B, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P121 & 2

166
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104.

flas kurré pa u goditur, pasi g€ kishte njé ushtaré t&¢ UCK-s€ qé dukej se nuk 1 donte

. ae o » 167
njerezit -

Déshmitari D dhe Déshmitari E jané rrahur gjithashtu derisa ishin duke punuar, duke

shkarkuar ngarkesat e mauneve né depo.'®®

Déshmitari F

105.

106.

Déshmitari F ishte kegtrajtuar né dy raste té ndara'®®. Né rastin e paré, pasi éshté
ndaluar né njé dhomé pér 2-3 javé, Déshmitari F ishte goditur né sy.170 Kjo ka
ndodhur né dhomén e ndalimit dhe t&é ndaluarit tjeré kané qené t€ pranishém dhe ata
jané goditur gjithashtu.171 Ushtarét ¢ UCK-sé pyetén po ashtu edhe Déshmitarin F
pyetje lidhur me identitetin e tij dhe se ku ka punuar, pasi qé ishin té shqetésuar se ai
ishte bashképunétor i Serbéve. Pasi ai u tregoi atyre se ishte 1 punésuar st -,

ata a thirrén até “tradhtar” dhe “spiun”.172

Rasti i dyté ishte kur Déshmitari F ishte detyruar t€ kthehet me fytyré nga muri dhe

ishte goditur né shpinéi.173 Dukej sikur té isha goditur me shkop gome té policisé.174 Si

pasojé ai nuk ka mundur t€ 1&viz shpinén fare. 175

Déshmitari H

107.

Déshmitari H ishte rrahur heré pas here kur ushtaré t& panjohur t€ UCK-s€ vinin né
dhomén e ndalimit natén voné dhe e rrihnin até dhe t&€ ndaluar tjeré né duar me

shkopinj gome. 17

%7 pashmitari B, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 23 mars 2011, P40.

188 nashmitari H, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 04 prili 2011, P80-81.

189 pashmitari A, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, Q7-10; Déshmitari F, Procesverbal i
Shqyrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P27-51, P158-159.

7nashmitari F, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P27-51

71 pashmitari F, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P49-50.

172 pashmitari F, Procesverbal i Shagyrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P39-44,0158-159
173 hashmitari F, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P27-49.
174 pashmitari F, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P53.

75 pashmitari F, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 28 mars 2011, P56.

76 péshmitari H, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 04 priil 2011, P68-69, 7
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Rrahjet e té Ndaluarve té Tjere

108.

109.

110.

111.

Me apo rreth 20 Maj 1999 rreth mesdités, Sabit Geci ka hyré né dhomeé té ndalimit ku
Déshmitari B ishte i ndaluar me _ dhe disa persona tjeré. Geci ishte me
dy Policé Ushtarak t&€ UCK-sé€, dhe sollén né dhomé tre ushtaré t€ UCK-s€ t€

arrestuar. t7

T& tre ushtarét e UCK-sé ishin sjellé brenda sepse kishin léshuar vijén e frontit. Sabit
Geci dhe ushtaré tjeré t& UCK-sé nga Njésia Speciale t€ veshur me uniforma té zeza
rahén t& tre ushtarét e arrestuar deri kur atyre u ra té fikét. Njéri theu shkopin né
kokén e njérit pre tyre. Né mu kété rast ata rrahén t€ ndaluarit qé tashmé ishin né
dhomé — né veganti Déshmitarin B, Déshmitarin D, Déshmitarin E, burrin e panjohur
Rom, dhe ty t€ ndaluar tjeré.178 Sipas Déshmitarit B ata “i kané rrah pér vdekje” t€

gjithé.!”

Déshmitari A pérshkruan edhe njé incident tjetér té till€, kur katér ushtaré t FARK-ut
(véllezérit Ademi) u sollén brenda dhe u rrahén nga Sabit Geci dhe ushtar€ tjer€ té

UCK-sé.'*?

Déshmitari B gjithashtu pérshkruan incidente tjera t& dhunés g€ ai ka paré gjaté kohés
sa ishin t& ndaluar; Njé i ndaluar — njé burré i madh me mustaqe nga Suhareka qé
ishte akuzuar se &shté spiun — ishte keqtrajtuar né dhomé nga Xhemshit Krasniqi 1 cili

e “e rrahu pér vdekje” sé bashku me disa ushtaré tjeré té UCK-sé."!

Njé i ndaluar
tjetér — njé burré nga Malisheva t€ cilit iu gjet njé librezé e SPS/PSS dhe prandaj €shté

konsideruar spiun — ishte rrahur dhe kishte té cara thike né kémbét e tij. 182

77 bashmitari B, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 16 Mars 2011, fage 28-29.
178 pashmitari B, Procesverbal i Shagyrtimit Kryesor, 23 Mars 2011, P62-65; Déshmitari B, Procesverbal i

Shayrtimit Kryesor, 24 Mars 2011, P103-105;
7% hashmitari B, Procesverbal i Shayrtimit Kryesor, 16 Mars 2011, fage 28+
189 hashmitari A, Procesverbal i Shayrtimit Kryesor, 09 Qershor 2011, P96
182 nashmitari B, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 21 Mars 2011, P2 f
182 hashmitari B, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 21 Mars 2011, P
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112.

Pas vdekjes s€ — (pérshkruar mé poshté) rrahjet ishin mé té rralla.
Megjithaté ato ndodhen edhe disa herg.'®

Déshmitari C

113.

114.

115.

Déshmitari C gjithashtu i éshté nénshtruar keqtrajtimit t€ rénd€.

Derisa akoma fillimisht i ndaluar né depo, Déshmitari C ishte zgjuar nga gjumi né
méngjesin e 3-t€ ku ka paré — duke u rrahur nga tre persona me shtaga
dhe shkopinj. Gjaté rrahjes UCK bénte pyetje lidhur me até se si Déshmitari B,
Déshmitari C dhe [N kishin ardhur né Kukés. Ata gjithashtu qélluan me
shuplaké dhe shkelmuan Déshmitarin C, duke e pyetur lidhur me njohjen e saj me

Déshmitarin B dhe | | | AN NI

Kur jané nxjerré nga depoja, Déshmitari C ishte ndaré nga t¢ tjerét dhe ishte ndaluar
vetém né njé dhomé. Gjaté késaj kohe ajo gjithashtu i éshté nénshtruar keqtrajtimit t&
réndé. Gjaté ndalimit té saj Déshmitari C do t€ merrej né pyetje nga ushtaré t&
ndryshém t&€ UCK-sé gati ¢do dit&.'® Ata pyesnin lidhur me Déshmitarin B dhe -
-, dhe lidhur me shoqérimin e tyre me Déshmitarin C, sepse UCK-ja dyshonte
se ata bashképunonin me Serbét. Kéto marrje né pyetje pérfshinin dhuné, rrahje dhe
keqtrajtim.'®® N& njé rast ata rrahén Déshmitarin C me njé thiké apo shkop metali, dhe
né njé rast tjetér Déshmitari C u rrah né pavetédije. N& njé moment Déshmitari C ishte
cuar nga dy ushtaré t&€ armatosur t€ UCK-sé _
-. Si pasojé Déshmitari C ka pésuar léndime dhe démtime té pérhershme.187 Gjaté

ndalimit té saj Déshmitari C ka mundur té dégjoj britmat e burrave ¢do dité. 188

Marrja né Pyetje dhe Akuzat

8 pashmitari A, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, Q91; Déshmitari B, Procesverbal i
Shayrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P204-207.
184 procesverbal i Dégjimit t& Déshmitarit (Déshmitari C), 17 Dhjetor 2009, fage 4-5.

185

),
Procesverbal i Dégjimit té Déshmitarit (Déshmitari C), 17 Dhjetor 2009, fage 8
1 procesverbal i Dégjimit t& Déshmitarit (Déshmitari C), 17 Dhjetor 2009, fage

87 procesverbal i Dégjimit té Déshmitarit (Déshmitari C), 17 Dhjetor 2009, fage 8-13; Y enné

Pyetje Deklarata e Déshmitarit (Déshmitari C), 09 prill 2009, fage 4-5, 7).
188 procesverbal i Dégjimit té Déshmitarit (Déshmitari C), 17 Dhjetor 2009, f
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116.

117.

118.

119.

120.

Ve pyetjeve té vecanta dhe akuzave té€ cilat UCK-ja i ka parashtruar kundér té
ndaluarve té caktuar qé u pérshkruan né pjesén mé larté, ka patur dhe incidente tjera
qé kané ndodhé ku jané béré akuzime nga UCK-ja kundér njé t€ ndaluari apo njé
marrje né pyetje tjetér apo intervisté e njé t& ndaluari. Kéto marrje né pyetje ishin té
ndérlidhura me akuzimet e béra nga UCK-ja kundér té ndaluarit, shpesh pér shkak t&

lidhjes sé perceptuar me autoritetet Serbe apo njerézit Serb.

Té ndaluarit heré pas here nxirreshin nga dhoma individualisht pér t'u marr né pyetje.
Déshmitari G ishte marr né pyetje tre heré. Gjaté secilés intervisté ai akuzohej pér
débimin e bashkéfshataréve té tij nga shtépité e tyre, pér zotérimin e nj€ arme dhe e t&
genit mik dhe bashképunétor me Serbét.'® Intervistat béheshin kryesisht natén voné,
si pér shembull 23:00 dhe né mesnaté.'”® Persona tjeré qé mbaheshin akuzoheshin se

jané bashképunétoré t&€ Serbéve pasi ata punonin né —.19l

Déshmitari A ishte akuzuar nga ushtarét e UCK-sé pér pérfshirjen né vrasjen e
“yéllezérve Gérvalla”.'”? Pér mé tepér ai éshté detyruar té shkruaj autobiografiné e
tij.'”

Déshmitari H ishte arrestuar nga UCK-ja sepse ai kishte punuar si I Kosové

dhe ushtarét e UCK-sé e kishin marr né pyetje até lidhur me pse ai nuk kishte dhéné

doréheqje me — kur ata kishin dhéné doréhegje.'™

Déshmitari D dhe Déshmitari E mbaheshin té ndaluar pér shkak té njé pretendimi se

ata ishin pjesé e njé njésie paramilitare € cila luftonte me Serbét.'”

vrasia « ENEEEEEEERL

121.

— kishte pasur aksident trafiku rreth gashté muaj para majit t€ vitit 1999
ku theu gjashté brinjé té thyer dhe plagé qé éshté dashur t€ gepeshin. Né kohén e

189 b o cesverbal i Prokurorisé i Dégjimit té Déshmitarit (Déshmitari G), 04 mars 2010, fage 7-10.

190
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%3 neshmitari A, Procesverbal | Shqyrtimit Kryesor, 09 gershor 2011, P81
1% pashmitari A, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 10 gershor 2011, P26-3
1% nashmitari B, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P212-2
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arrestimit té tij, ndalimit dhe rrahjes né Kukes, léndimet ¢ pérmendura nuk i ishin

. 9
shéruar.'*®

122. Né bazé té déshmive té déshmitaréve A, B dhe F, éshté vértetuar se I <
vdekur derisa ka gené i ndaluar né kampin e Kukesit mé apo rreth datés 5 gershor
1999 rreth orés 14:00-14:45 si rezultat i plagés sé shkaktuar me armé zjarri né
kémbé.'®” Plaga rezultoi nga njé episod keqtrajtimi té réndé qé filloi n€ mbrémje, njé

apo dy neté para se té vdiste.

123.  Até mbrémje, Déshmitari B éshté nxjerré nga dhoma e ndalimit dhe €shté vendosur né
njé dhomé tjetér pa deré qé gjendej pérballé korridorit nga dhoma e ndalimit. Té
pranishém ishin Xhemshit Krasniqi dhe disa ushtaré t€ tjeré té UCK-sé me njé
kasetofon té Vogél.198 UCK-ja éshté pérpjekur té detyrojé Déshmitarin B t&€ pranojé
fajin dhe t’a regjistrojé kété né audio-kaseté dhe kur ai refuzoi t€ bénte njé gjé té tillé,
¢ rrahén.'”’ Dikur, Déshmitari B u detyrua té vishte jelek anti-plumb dhe té€ géndronte

te muri ku pastaj e g€lluan duke e béré g¢€ té alivanosej.””

124.  Me t’i ardhur vetédija sérish, UCK-ja e ktheu Déshmitarin B né dhomén e ndalimit
(ku po mbaheshin déshmitarét A, D, E, F, njé — i panjohur dhe -
-) dhe e nxorri - nga dhoma pér ta dérguar né anén tjetér té
korridorit 2°' Déshmitari B dégjoi té shténa dhe britmat ¢ | N SJJMlll dhe besoi s
ai ishte vraré.’> Mirépo, | © kthye sérish né dhomén e ndalimit né orét e
hershme té méngjesit dhe i tha Déshmitarit B se UCK-ja kishte shténé drejt tij dhe ai

. . )
ishte alivanosur.>®>

1% pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 mars 2011, fage 10; Déshmitari B, procesverbal i shgyrtimit kryesor,
24 mars 2011, Q24-26; Raporti i deklaratés sé déshmitarit viktimé (Déshmitari C}, 9 prill 2009, fage 4.

97 pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars

2011, P159-165, 174-202; 24 March 2011, P30, 39-40; Déshmitari A, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 9 gershor 2011,
P100-103; Déshmitari A, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 10 gershor 2011, P1-4, 131; Déshmitari F, procesverbal i
shqyrtimit kryesor, 28 mars 2011, P77-97.

%8 pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P122-129.

¥ pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P129-131.

20 hashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P129-138.

% pashmitari B, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P139-149; Déshr
kryesor, 10 gershor 2011, P3-6; Déshmitari F, procesverbal i shqyrtimit kryesor,
%2 pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 March 2011, P150.
23 nashmitari B, procesverbal | shgyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P153-156.

procesverbal i shqyrtimit
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125. N& ditén e njéjté, Xhemshit Krasniqi erdhi né dhomén e ndalimit dhe u tha
Déshmitarit B dhe — “njéri prej jush do té mbijetojé sonte, por jo t&
dy 55204

126. Até mbrémje erdhén ushtaré t€¢ UCK-sé né dhomén e ndalimit dhe morrén
Déshmitarin B dhe || NI 1 vendosén né dhomén pérballé korridorit, até pa
deré.’® Sérish, ushtarét e UCK-sé u pérpogén té detyrojné Déshmitarin B dhe -
- t& pranojné fajin duke i regjistruar né audio-kaseté, i akuzuan pér pérfshirje
né vrasjen e Komandant Petritit dhe i morrén né pyetje lidhur me — né
Kosové.?®® UCK-ja i rrahu me shkopinj gome, duke i lénduar né brinjé dhe duke i
goditur né fytyré me armé automatike.’®” Njé ushtar i UCK-sé ka shténé me pistoleté
TT né kémbén e majté, mu mbi gishtérinjté e Déshmitarit B nga njé distancé prej 50-

70 cm.>%®

127. Pastaj edhe njé ushtar tjetér i UCK-sé [pretendohet t€ jeté Xhemshit Krasniqi, por
Trupi Gjykues nuk solli deri te ndonjé gjetje specifike faktike lidhur me identiten e
ushtarit t& UCK-sé né fjalé] shtiu me armé automatike drejt —, duke e
goditur me njé deri né tre plumba nén gjurin e majté, duke i shkaktuar gjakderdhje té
réndé.>*’ Pavarésisht nga kéto 1éndime, ushtarét ¢ UCK-sé vazhduan t€ keqtrajtojné
brutalisht Déshmitarin B dhe — pérgjaté natés e madje edhe né€ orét e

hershme t& méngjesit, madje edhe pasi qé€ i kthyen té€ dy n€ dhomén e ndalimit.*"°

128. Déshmitari B kérkoi gé té sillet njé mjek pér — dhe njé mjek u soll ta
kontrollonte brenda né dhomén e ndalimit. Mjeku nuk ia doli té ndalte gjakderdhjen
nga plaga, shkaktuar me armé zgjarri dhe rekomandoi gé t€ sillet — neé

2% pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P157-159.
5 pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P159-160.
2 pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P161, 175.
27 pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P161; Déshmitari A déshmoi se me kthimin e tij né
dhomén e ndalimit, Déshmitari B e informoi se ishte sht&né me revolver, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 9 gershor 2011,
P109.

28 pashmitari B, procesverbal | shqyrtimit kryesor, 21 March 2011, P161-165, 169-173. Déshmitari A, procesverbal i
shayrtimit kryesor, 9 gershor 2011, P108-109; Déshmitari F, procesverbal i shayrtimit kryesor; 28:mars 2011, P100-104;
DEM Raporti i ekzaminimit fizik t& Déshmitarit B nga Dr. Marek Gasior datuar 2 mar i
Mijekésor mbi ekzaminimin e Déshmitarit B datuar 10 néntor 2010.
% pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P123, 174-179;
{ ) nga Dr. Marek Gasior datuar 18 gusht 2009.

2% pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P179-189.

Aktgjykimi P.nr.45/2010 kundér Sabit Gecit et al.

“Fagja numer 55
Gjykata e Qarkut Mitrovicé ‘



129.

130.

131.

spitalin e Kukesit.>!! Mirépo, njé masé e till§, e cila mbase ka mundur t’i shpétojé
— jetén u mohua nga ushtarét e pranishém té UCK-sé.*"? Té ndaluarit e
tjeré, vecanérisht Déshmitari D dhe Déshmitari E u pérpogén t’i ndihmojné e

Bl Por, disa oré mé voné, rreth orés 14:00, B diq ¢ dhomén e
ndalimit.*"*

Trupi Gjykues vé re se Déshmitari D dhe Déshmitari E e mohuan kété incident. Kéta
jo vetém qé déshmuan se nuk kané qené déshmitaré t€ vdekjes sé -, por
poashtu pretenduan se nuk kané dijeni se dikush &shté keqtrajtuar gjaté qéndrimit né
kamp. Si¢ u sqarua mé lart, duke u mbéshtetur né versionet e déshmitaréve A, B dhe
F, Trupi Gjykues nuk konsideroi déshmité e Déshmitarit D dhe Déshmitarit E si té
besueshme.

Déshmitari A éshté pyetur shkurt lidhur me vdekjen e — gjaté marrjes né
pyetje, dhe ky mbéshtet versionin e Déshmitarit B sa u pérket detaleve né vijim: njé
apo dy neté para vdekjes sé€ tij, _ éshté nxjerré nga dhoma e ndalimit dhe
&éshté rrahur. U dégjua nj€ e shténé€. Kur — u kthye né dhomén e ndalimit,
ai ishte i plagosur nén gju dhe kishte gjakderdhje. Erdhi mjeku dhe e kontrolloi -
B o ai vdig.?'® Déshmitari F poashtu mbéshteti versionin e déshmisé s€
Déshmitarit B si né vijim: [ I ovk ishte né dhomén e ndalimit kur u
dégjuan té shténa nga dhoma ngjitur. — éshté kthyer né dhomén e ndalimit
né méngjes me plagé afér gjurit dhe kishte gjakderdhje. Déshmitari B kérkoi njé€ myek,
i cili erdhi dhe kontrolloi —, mirépo Bisaku vdiq dy apo tre dit€ me voné

né dhomén e ndalimit.>'®

Trupi Gjykues vé re se Déshmitari A dhe Déshmitari F déshmuan se Déshmitari B
ishte brenda dhomés sé ndalimit né kohén kur u dégjua e shténa, e cila besohet se ¢
ishte n€ drejtim t€ —, ndérsa Déshmitari B déshmoi se ka gené sé€ bashku
me - né dhomén tjetér dhe se ishte déshmitar i sé shténés. Kjo

papérputhshméri mund t€ sqarohet pa u cenuar besueshmériné e pérgjithshme té

21 pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P190.

42 pashmitari B, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P190-191.
23 pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 21 mars 2011, P194.

24 hashmitari B, procesverbal | shayrtimit kryesor, 21 mars 2011, P 191-199.
2% pashmitari A, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 9 gershor 2011, P100-107.
25 pashmitari F, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 28 mars 2011, P77-99.
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kétyre déshmitaréve. Gjaté periudhés né fjalé ndodhén disa incidente kegtrajtim, dhe
vérteté, Déshmitari B dhe _ kané gené té pérfshiré né dy incidente t&
shténash pér dy dité konsekutive. N& incidentin e paré, Déshmitari B ishte brenda
dhomés sé ndalimit me Déshmitarin A dhe Déshmitarin F kur B
nxjerré jashté dhe jané dégjuar t& shténa né aférsi, ndérsa né incidentin e dyté€, qé té
dy, Déshmitari B dhe _ kané gené sé bashku jashté dhomés sé€ ndalimit.
Prandaj éshté e mundshme qé né kujtesén e déshmitaréve, disa detaje lidhur me
incidentin e keqtrajtimit t& njé dite mé paré té& jené konfuzuar me detalet e keqtrajtimit

té dités tjetér.

Kampi i UCK-sé né Cahan té Shqipérisé

132.

133.

UCK-ja themeloi njé kamp té dyté ushtarak né Cahan té Shqipérisé dhe kétu u
ndaluan civilét. N& kohéra té ndryshme, té gjithé pesé t&€ pandehurit kané gené té
pranishém dhe kishin njé rol né kampin né Cahan. Secili 1 ndaluar arriti n€ kampin

Cahan né ményré dhe rrugé té€ ndryshme.

Déshmitari - ishte pérkrahés i LDK-sé dhe Ibrahim Rugovés qé nga vitet e

hershme té 1990.”'7 |
B¢ ¢ fillim té prillit 1999, B isitc duke punuar né

Kroaci.”'? Me té filluar bombardimi i NATO-s né Kosové, familja e B i g
Kosova pér né Shqipéri.220 - udhétoi né Shqipéri né kérkim té familjes s€ tij dhe

né mbrémjen e 12 prillit 1999, arriti né Krume.?!

Né mes té natés, 8-10 persona té
veshur me uniformé, t& maskuar dhe t& armatosur me armé trokitén né derén e tij dhe
e informuan se familja e tij po e priste né njé xhami afér.”?* Ata e dérguan - né
xhaminé ku ishte i pranishém Sabit Geci.”®® Geci u prezantua dhe deklaroi se éshté
“shef i policisé sekrete té UCK-sé.”224 Sa 1 pérket -, Sabit Geci deklaroi “e kemi

personin € duhur sepse ai &éshté pérkrahés 1 Rugovés” dhe “a mund t& t& shpétojé

7 procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P56.
a8 procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P92-95; Déshmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16

218
220
221
222
223
224
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maj 2011, P67.

procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P5-6.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P9,
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 mah 2011, P9-17.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P21-25.
procesverbal i shayrtimit kryesor, 4 maj 2011, P26-29.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P29, 38-39.
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134.

135.

Rugova tani?”*?* Sabit Geci dhe Haki Hajdari dérguan - dhe dy shqiptaré té tjeré
t¢ Kosovés me veturé né kampin e UCK-s€ né Cahan.” [} vuri re se ishin

kazerma ushtarake dhe se té pranishém kishte rreth 100-150 ushtaré t€ UCK-s&.*

Deri mé 17 shtator 1990, Déshmitari M ishte i punésuar si _
I ' I < bashku me 100 &
punésuar té tjeré, Déshmitari M dha doréheqje nga ky post. Mé 1999, Déshmitari M
ishte 1 papun'e’suar.228 Rreth katér dité pasi NATO filloi fushatén, ushtria serbe déboi
Déshmitarin M dhe familjen e tij nga shtépia e tyre. Fillimisht udhétuan pér né
Rozhaje t& Malit t& Zi, dhe pastaj né fshatin Skallure afér Durrésit t€ Shqipérisé.
Dhjeté dité mé voné, mé apo rreth datés 16 prill 1999, njé njeri u erdhi né deré né
mbrémje dhe u prezantua si anétar i SHIK-ut. Kishte edhe dy persona té tjeré me té
duke pritur né veturé. Ky person e informoi Déshmitarin M se duhet té shkonte me té
né Durrés. Déshmitari M pranoi dhe pasi qé hyri né veturén e tyre dhe vetura u nis,
ata i thané se nuk ishin SHIK, por UCK. Pastaj Déshmitari M u dérgua né Hotel

. 229
Drenica. 2

N& Hotel Drenica, Déshmitari M u mor né pyetje nga njé ushtar i UCK-s€, pér té cilin
mé voné mésoi se ishte Xhemshit Krasniqi.23 % Gjaté marrjes né pyetje, Xhemshit
Krasniqi ishte i armatosur me armé.>>! Déshmitari M u akuzua se éshté spiun dhe nga
ai u kérkuan emrat e bashképunétoréve serbé.?*? Ushtarét e UCK-sé konfiskuan
patenté shoferin e Déshmitarit M, letérnjoftimin, unazén, orén dhe parat€é e
gatshme.23 3 Pastaj, i prangosur, u dérgua né kampin ushtarak t€ UCK-s€ né Kukes.?**
Pas disa minutave, UCK-ja solli edhe njé person tjetér t& prangosur (Déshmitarin K)

né veturd. >

225
226
227

procesverbal i shayrtimit kryesor, 4 maj 2011, P58-59.
procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P41-47, 60.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P60.

228 nashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P19-22.

229 pnashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P1-10.
20 nashmitari M, procesverbal i shayrtimit kryesor, 19 maj 2011, P11-14.
3% pashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P11-14.
B2 nashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P11-17.
23 hashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P16.

3% hashmitari M, procesverbal | shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P23-29.
3 péshmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P30-35.
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136.

137.

138.

Déshmitari K u largua nga Kosova sé€ bashku me familjen e tij dhe disa bashké-
fshataré té tjeré pér shkak té konfliktit. Ai arriti né Durres té Shqipéris€ mé apo rreth
datés 30 mars 1999. Atje jetoi né njé kamp refugjatésh afér plazhit pér rreth 12 ditg.®
Dy persona té veshur me rroba civile, té cilét i kishin théné se jané UCK, i kishin
théné Déshmitarit K poashtu se duhej t€ shkonte me ta pér t’u pérgjigjur né ca pyetje.
Fillimisht ai u soll né Hotel Drenica n€ Durres pér njé naté, ku iu shtruan pyetje nga
njé person qé pretendonte t€ jeté gjykatés hetues.”*’ Pas késaj, Déshmitari K u soll né
Kukes ku u mbajt péraférsisht tre dité.**® Déshmitari K sé bashku me Déshmitarin M

u transportuan jashté kampit né Kukes.*’

Prej Kukesit Déshmitari K dhe Déshmitari M fillimisht u dérguan me veturé né
Krume. Gjaté udhétimit, ushtarét e UCK-s€ i kishin théné Déshmitarit M se do ta
vrisnin.?*® U ndalén shkurt né Krume ku Haki Hajdari, i cili u prezantua si
“Komandant Drenica” udhézoi ushtarét ¢ UCK-sé té dérgonin Déshmitarin K dhe
Déshmitarin M né Cahan.**' Pastaj Déshmitari K dhe Déshmitari M u dérguan me
veturé né kampin ¢ UCK-sé€ né Cahan. 2 Ishte kjo mé apo rreth datés 17 prill 199924

Déshmitari N po jetonte né — mé 1999.7* Ai dhe e
shogja e tij ishin anétaré€ té —.245 Déshmitari N dha

doréhegje nga ky post né mes té prillit t& vitit 1999 dhe u largua nga shtépia e tij s€
bashku me familjen e tij pér shkak se té€ gjithé shqiptarét e Kosovés po largoheshin
nga fshati dhe ai tanimé nuk ndihej mé i sigurt.246 Familja udhétoi n€ Shkoder té
Shqipérisé ku géndruan né njé fabriké duhani dhe pas dhjeté ditéve Déshmitari N
ishte thirrur qé t€ merret né pyetje nga tre ushtaré té U(}K-sé.247 Pjesétarét e UCK-sé e

rrahén dhe e pyetén pér punésimin e tij dhe I ' Déshmitari

236
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Déshmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, PS-16.
Déshmitari K, procesverbal | shgyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P18-22.

Déshmitari K, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P22-24,

Déshmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P24-28.

Déshmitari M, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P33,

Déshmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P33.

Déshmitari K, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P24-28; Déshmitari.M,.procesverbal i shqyrtimit kryesor,
19 maj 2011, P30-35.
Déshmitari M, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P98-100
4 peshmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P1-11.
Déshmitari N, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P12-17
Déshmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, PS-11,
Déshmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P26-35

Fagja numer 59



N thirri policiné shqiptare, e cila e arrestoi dhe e ndaloi at€ pér 24 oré.**® Me t'u
liruar, Déshmitari N u kthye né fabriké dhe pas mesnate arritén pjesétaré t€ UCK-s€

249
dhe e arrestuan.**

139.  Fillimisht UCK-ja dérgoi Déshmitarin N né stacionin e policisé shqgiptare ku u mbajt
deri né méngjes, pastaj né seliné e UCK-sé né Kukes ku u mbajt pér disa oré dhe pas
késaj né Krume. >’ Né Krume, Déshmitari N ishte rrahur nga tre ushtaré t& UCK-sé, t&
cilét e transportuan deri aty dhe i shtruan pyetje lidhur me familjen e tij dhe pyetén
pse nuk ka dhéné dorcéhegje nga puna € mé paré.2 ! Natén, rreth orés 21:00,

Déshmitari N u transferua né kampin né Cahan.”*
Kushtet e pérgjithshme té jetesés pér té ndaluarit né kampin e UCK-sé né Cahan
pergy J p P

140. Q& té gjithé, Déshmitari K, Déshmitari M, Déshmitari N dhe [ } Bl jané mbajtur
né dhomén e njéjté té ndalimit né kampin né Cahan. I pari g€ u soll aty ishte -
-, i cili mbeti i vetém né dhomé pér shtaté ditét e para.253 Pastaj Déshmitari K dhe
Déshmitari M u sollén né dhomé.>>* Rreth tre jave mé voné, u soll edhe Déshmitari N
dhe pastaj edhe Déshmitari 0.7 Derisa kéta té ndaluar ishin rregullisht né dhomén e
ndalimit, kohé pas kohe u sollén edhe persona té tjeré dhe né njé moment, n€ dhomé

ishin deri né 17 persona edhe pse kjo nuk ishte pér njé kohé té gjaté >

141. Dhoma ishte e vogél dhe e ngushté, rreth 2x2.5-2.7 metra me njé dritare q€ shkaktonte
mjaft rrymim ajri pér shkak té€ xhamit t€ thyer.”> Si rezultat i késaj, brenda né dhomé

ishte shumé ftohté.”*® Dera gjithnjé ishte e mbyllur me celés.”’

248
24%
250
251
252
253
254

Déshmitari N, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P36-44.
Déshmitari N, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P44-52.
Déshmitari N, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P44-66.
Déshmitari N, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P67-72.
Déshmitari N, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P69, 73-77.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P124 dhe 129.
procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P163-164; Déshmitari K, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 16
maj 2011, Q33, 47, 58, 249-250.

5 procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P128, 170-171; Déshmitari K, procesverbal i shqyrtimit
kryesor, 16 maj 2011, Q83.

8 procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P173-174, 181.

procesverbal i shayrtimit kryesor, 4 maj 2011, P98, 123, 175-178; Déshmitar
kryesor, 16 May 2011, P108-109; Déshmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryeso
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, fage 15.

28 nashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P61.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, Q157; DéshmitariK,
2011, Q116; Déshmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P110.

257 cesverbal i shqyrtimit

61; Déshmitari N,

259

esor, 16 maj
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142.

143.

144.

145.

Né dhomé rridhte aq shumé ujé dhe shi saqé dyshemeja ishte shumé e lagur.260 Gjaté
tre ditéve t& para t& Déshmitarit K né dhomé, dyshemeja ishte aq e lagur saqe té
ndaluarit nuk mund t€ shtriheshin pér té fjetur.261 Pas késaj, njé shtresé plastmasi u

éshté dhéné té ndaluarve pér té vendosur né dysheme.262

— flinte né dysheme té betonuar né dhomén e ndalimit, mbi nj€ sfungjer 1 cm
t& trashé.”®® Ai nuk ishte pajisur me asnjé batanije dhe natén mbulohej me xhaketén e
tij.264 Mé voné, pas ardhjes sé t& ndaluarve té tjeré, jané sjellé disa batanije.”*
Sidogofté, kushtet e fjetjes u pérshkruan nga Déshmitari K si “shumé té rénda.”**
Déshmitari K, Déshmitari M dhe [ mblidheshin sé bashku pér t'u ngrohur
natén, duart e Déshmitarit K dhe JJJ BBl githnjé kang gens té lidhura. ™’ N& &

vérteté, duart e - kané gené té lidhura me njéra-tjetrén pér dhjeté dite >

Kishte shumé mospérputhje né mes t&€ déshmive té déshmitaréve lidhur me ¢éshtjen e
qasjes né ujé gjaté ndalimit té tyre dhe prandaj nuk &shté arritur deri te ndonjé
pérfundim i qarté pér kété ¢éshtje. - déshmoi se kur kérkohej, uji u sillej n€
dhomén e ndalimit.”®® Déshmitari M déshmoi duke théné se askush nuk kishte guxim
té kérkonte ujé dhe se kishin pak qasje né ujé, i cili merrej nga njé burim uji qé
gjendej afér nevojtores.270 Déshmitari N déshmoi duke théné se jané€ pajisur me ujé né

shishe, mirépo si¢ duket, ai po thoshte se ky ujé nuk ishte i pijshém.271

Ushqimi u sillej kur edhe veté ushtarét ¢ UCK-sé hanin ushqimin e tyre.272

9 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 May 2011, P108-110; Déshmitari M, procesverbal i shgyrtimit
kryesor, 19 maj 2011, P109.

% phashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P110-114.

%2 nashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P110-114.

263
264

procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P153-154.
procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P155.

25 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P108; Déshmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19
maj 2011, P59 dhe 65.

%6 pashmitari K, procesverbal | shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P231.
%7 peshmitari M, procesverbal i shayrtimit kryesor, 19 maj 2011, P59-65.

268
269

279 nashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P144, 150-152, 191-195.
24 pashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, Q250-251; proce erbal i sh
P169-170.

" -, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P158-159.

procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P110.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P156.

Aktgjykimi P.nr.45/2010 kundér Sabit Gecit et al. : agja numer 61

Gjykata e Qarkut Mitrovicé



146. Nevojtorja gjendej jashté dhomés, né fushé dhe kundérmonte mjaﬁ.‘273 Té ndaluarit
mermnin leje pér té shkuar né nevojtore né méngjes dhe pasdite.*” Mirépo, nuk kané
pasur mundési t& shkonin né nevojtore rregullisht dhe natén, disa té ndaluar urinonin
n€ shishe plastike.275 Sipas Déshmitarit M, té ndaluarit pyetnin “100 her&” qé té

lejoheshin té shkonin njé heré né nevojtore.276

147. Nuk kishte asnjé mundési qé té ndaluarit t€ laheshin apo pastroheshin.”’” || | | | I
ishte rruar vetém njé heré pér pesé javé ndalim dhe ishte pastruar vetém njé€ heré pér
rreth nénté javé ndalim.?”® Déshmitari K ishte rruar vetém njé heré pér teté javé

ndalim.?” Té ndaluarit asnjéheré nuk jané pajisur me rrobe t€ tjera té pastra.2 80

148.  Nuk é&shté ofruar asnjé trajtim mjekésor, madje as kur Déshmitari B - cndua
nga rrahjet®™" edhe pse duhet cekur se Déshmitari K deklaroi se u jané dhéné barérat

sa heré qé kané pasur nevojé. 82

149. | ishte ndaluar pér aférsisht nénté javé, nga 12 prilli deri mé 20 gershor
199928 Déshmitari K ishte ndaluar pér rreth dy muaj.”** Déshmitari M ishte ndaluar

né Cahan pér rreth gjashté dité.?® Déshmitari N éshté ndaluar pér mbi njé muaj.”*
Cenim i integritetit trupor té - mé 12 prill 1999

150. | éshté siellé nga Kruma né kampin e UCK-sé né Cahan me veturén q€
voziti Haki Hajdari. Edhe Sabit Geci ishte né veturé. Gjaté vozitjes, Sabit Geci 1 dha

273-, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, Q144; Déshmitari K, 16 maj 2011, P108.

7% pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P118.

75 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, Q119; Déshmitari M, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 19
maj 2011, P66, 111-113, 141.

778 pashmitari M, procesverbal i shayrtimit kryesor, 19 maj 2011, P150.

7 procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P160; Déshmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj
2011, P120.

78 procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P160.

I8 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P120-122.

0 nashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P121.

® procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P159.

82 nashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P219.

83 procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, Q12, 17-26, 122, 232.
84 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P78.
25 pgshmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P73; Déshmitar| froces imitkryesor, 16
maj 2011, Q54 dhe 79; —, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, :
% pashrnitari N, procesverbal i shayrtimit kryesor, 23 maj 2011, P156.
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151.

152.

njé shuplaké _ dhe i tha “ke jetuar mjaft, ke pasur jeté té miré.”?® Me té
arritur né kampin e Cahanit, Sabit Geci deklaroi “do té asgjésojmé gjithé e

B ¢ Sabit Geci i dha njé shuplaké [ dhe e goditi

w2
edhe me paterlce.“89

_ ishte vendosur né njé dhomé me Sabit Gecin, Riza Alijajn (i njohur si
“Komandant Hoxha”) dhe me diké té quajtur “Fatmir”.*”" Haki Hajdari po hynte dhe
po dilte nga dhoma.”' Sabit Geci deklaroi se - duhet té térhiget apo t’a linte
B he kércénoi “ne té gjithé do t'ju vrasim”.**? Sabit Geci i dha njé shuplaké
- dhe e goditi me patericé. Riza Alija filloi t€ godiste - me shkop apo me
njé copé druri dhe t&€ paktén njé heré e goditi né mjekér.293 Gjaté késaj rrahje, -
kishte gjakderdhje t&é rénd€ dhe u paralizua.294 Dikur, - humbi vetédijen dhe
Fatmiri e solli né vete duke i hedhur njé kové me uj &.2% Me t& ardhur - né vete, ai
dégjoi Sabit Gecin duke i théné Riza Alijajt se duhet t'ia jepnin | I Ml SHIK-ut
qé ta ekzekutonte.””® Sabit Geci poashtu tha se duhet t& kérkojné ]
“te porta e verdh€” pér t’a vraré.””’ N& até kohé, _ po géndronte né njé
shtépi qé kishte nj€ port€ te verdhé.?*® Sabit Geci po ashtu tha se tanimé kishin vraré
Ahmet Krasnigin, Enver Malokun dhe Sabri Hamitin.*”’ Pastaj _ ishte

dérguar né njé dhome tj etér.’”

Kur Déshmitari K dhe Déshmitari M u sollén né fillim né dhomén e ndalimit, ata vuné
re se tanimé _ ishte keqtrajtuar réndé, kishte gjak né kémbé pér shkak té
léndimit aty dhe njé plagé tjetér né koké. Fytyrén, kokén dhe duart i kishte pérplot

.. . 30
mavijosje. !

287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300

1 pashmitari K, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 16 maj 2011, Q59-62; Déshmitaz
19 maj 2011, P35-39, 107;
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procesverbal | shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P41-47, 48-55, 60.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P60.

, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P60.
procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P61-68.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P102.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P69.
procesverbal i shayrtimit kryesor, 4 maj 2011, P69-70.
procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P70, 78-79.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P80-81.
procesverbal | shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P82, 98.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P83.
procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P83-89.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P83 dhe 105.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P98.

kryesor,
procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 201
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153.  Sipas Déshmitarit K, Sabit Geci hynte né dhomén ku po mbaheshin dhe e shtyente
I patericé.’® Si¢ duket, kishte mjaft dashaligési nga Sabit Geci drejt
B i Geci akuzonte B o vérfshirje né vdekjen e kunatit t& tij.>?

154. Déshmitari N déshmoi duke théné se kur né fillim u dérgua né dhomén e ndalimit né
kampin né Cahan (gjé e cila ndodhi rreth javés sé& paré t€ majit t€ vitit 1999), ai pa qé
I ishtc rrahur réndé dhe se kishte té gara dhe mavijosje né koké.” |l
I i tha Déshmitarit N se e kishte rrahur Sabit Geci.*®

155. Déshmitarit N po ashtu u kujtua se |JJJJJNEJB kércénohej verbalisht nga UCK-ja

derisa ishte né dhomén e ndalimit.>*®

Herén e paré q€ Déshmitari N pa Sabit Gecin,
Geci erdhi né dhomén e ndalimit, u tha té ndaluarve se do té kalbeshin aty dhe
kércénoi veganérisht —.3 97 Herén e dy qé Déshmitari N pa Sabit Gecin, ky i
fundit erdhi né dhomén e ndalimit dhe kércénoi | duke pérmendur portén e

verdhé né [ kv o jetonte i - R

Tortura mé 3 maj 1999 e Déshmitarit N

156. Kur u soll Déshmitari N né kampin né Cahan, ai iu dorézua Haki Hajdarit (i njohur si
“Haki Drenica™), Sali Rexhepit dhe Shaban Hotit dhe u dérgua n€ bodrum ku e rrahén
dhe e morrén né pyetje.*”” [Déshmitari déshmoi se Xhavit Halili ishte ai gé e solli aty
dhe udhézoi té tjerét qé ta marrin né pyetje, por pasi qé nuk éshté i pandehur né kété
shqyrtim kryesor, Trupi Gjykues nuk gjeti ndonjé gjetje specifike faktike sa i pérket
identitetit t& tij. Haki Hajdari, Sali Rexhepi dhe Shaban Hoti sé bashku me ushtaré té
tjeré t& panjohur té UCK-sé i lidhén duart Déshmitarit N, i larguan ¢orapet dhe e
rrahén né shputa té kémbéve me shkopinj druri derisa ky vuri re se kishte humbur
vetédijen.’'" Pasi qé erdh né vete, e rrahén sérish pér rreth njé oré*!'! Gjaté dy

episodeve té rrahjeve, UCK-ja duke pérfshiré tre t€ pandehurit i shtroi pyetje

32 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, Q77.

Déshmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P69-71, 182-183.
Déshmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P127-133.
Déshmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P132-133.
Déshmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P129.
Déshmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P150-152.
Déshmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P194-201.
¥ pashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P76-83.
#0 pashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P82-88.
31 pashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P87.
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Déshmitarit N lidhur me punésimin e tij, pérfshirjen e tij -, detaje pér organizatén

. it praniné e ushtarakéve serbé né | e

157. Pas késaj rrahjeje dhe marrje né pyetje, Déshmitari N u soll né dhomén e ndalimit, né
kat t¢ dyts ku po mbaheshin [J Ml Déshmitari K dhe Déshmitari 0"
Déshmitari K dhe [JJJJ]l] déshmuan se Déshmitari N ishte rrahur para se t€ sillej
né dhomén e ndalimit dhe kishte léndime t& dukshme.’"* — ka dégjuar
britmat e Déshmitarit N para se té sillej ky i fundit né dhomé dhe ishte edhe déshmitar
i vazhdimit té rrahjes sé tij derisa u futén né dhomé.’'® Ushtarét e UCK-sé vetém
léshuan Déshmitarin N te kémbét ¢ [ JIIIEIl dhe Déshmitarit K.*'® Arsyeja e dhéné

pér kété trajtim ishte se Déshmitari N kishte marré pjesé né€ njé takim t€ partis€

politike || | | -’ v
Tortura mé 9 maj 1999 e Déshmitarit N

158. Déshmitari N konfirmoi se éshté rrahur pér heré té dyté, pra 8-9 dité pas rrahjes sé
paré, edhe pse nuk éshté i sigurt kur saktésisht ka qené kjo.’'® Ai éshté dérguar né
katin poshté gelisé s&é ndalimit dhe &shté rrahur nga njé person qé kishte t€ veshur
uniformé té zezé té UCK-sé. Né moment té caktuar, Déshmitari N duket se sugjeron
se personi pérgjegjés pér rrahjen e tij t& dyt€ ishte njé ushtare femér, por mé voné
thoté se ishte ushtar mashkull.>'® Né kété rast, Déshmitari N éshté rrahur me pushké
druri (apo model té drunjté pushke) derisa dy apo tre ushtaré t& tjeré te UCK-sé

géndronin duke shikuar.*®

159. Pas dhénies sé késaj déshmie, Déshmitari N u ballafaqua nga prokurori me deklaratén
e tij t& méparshme dhéné prokurorit mé 10-16 mars 2010, ku kishte deklaruar se éshté

rrahur nga njé njeri me uniformé té zezé UCK-je me njé€ copé€ druri q€ i ngjasonte njé

312 hashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P89-99.
313 hashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P117-126.
3% pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P83-84; -, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4
maj 2011, P170-172, 196-200.

s procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P170-172, 196-200.
318 hashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P83-84.
37 neshmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P84-86.
318 pashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P158 -162; pri
March 2010, p28. ;
1% pashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, Q159-160, 18
320 yashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, Q158-167.
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pushke dhe se Sali Berisha, Shaban Hoti dhe njé person i treté, i panjohur ishin té
pranishém dhe i shtroheshin pyetje derisa po rrahej.**! Prokurori poashtu ballafaqoi
Déshmitarin me njé paragraf nga deklarata e tij € méparshme dhéné prokurorit mé 2
dhjetor 2010, ku lidhur me rrahjen e dyté ai ka théné, “késaj rradhe, mé rrahu njé
person i panjohur. Por mé kujtohet gé Sali Berisha dhe Shaban Hoti ishin t€
pranishém dhe mé shtronin pyetje derisa ky tjetri mé rrihte.” N& kéto paragrafé€,
Déshmitari N mohon té keté paré Haki Drenicén (Haki Hajdarin) gjaté rrahjes s€
dyt&. > Né pérgjigie ndaj kétij ballafaqimi, Déshmitari N u pérgjigj duke théné se i
kujtohen gé t& dy rastet kur éshté rrahur dhe se né rastin e dyté, Sali Berisha, Shaban
Hoti dhe Haki Drenica ishin té pranishém, por nuk gqéndruan pér t€ paré rrahjen,
vetém erdhén dhe shkuan.*?> Me t'u ballafaquar akoma mé shumé nga ana e
prokurorit lidhur me ¢éshtjen se cilét ishin t& pranishém, kishte kundérshtime né mes
té deklaratés sé méparshme dhe déshminé t€ dhéné me gojé gjaté shqyrtimit kryesor
lidhur me ¢éshtjén se a e ka paré Déshmitari N Haki Drenicén gjaté késaj rrahjeje,
Déshmitari N u pérgjigj se “mé kujtohet miré se kam gené i rrahur keq, jam tmerruar
dhe thjeshté nukd ua ta rikujtoj”324 dhe “i pashé kéta dy [duke iu referuar Sali
Berishés dhe Shaban Hotit] né dhomé, por ishte shumé errésiré dhe nuk kam mundur

t& pércaktoj me saktési kush tjetri.”325

160. Pastaj Déshmitari N vazhdoi t€ japé nj€ pérshkrim té detalizuar té€ rrahjes q€ iu
nénshtrua ai, pérfshiré rrahjen népér kémbé, marrjes né pyetje gjaté rrahjes dhe si
pasojé e rrahjes, e 1éshoi kémbé dhe éshté dashur té ekzaminohej nga mjeku, kishte
dhimbje dhe enjtje né fytyré dhe kishte ngjyrén “bojé e kaltér shkrimi™”.**® Duhet
véné re se né asnjé fazé té procedurés, Déshmitari N nuk sugjeron se ndonjéheré ka

qené i pranishém ndonjé déshmitar tjetér i rrahjes s€ dyté.

161. Pér shkak té deklaratave jokoherente dhe konfuze lidhur me detalet e asaj q€ ndodhi
né kété rast, provat pércaktojné vetém se Déshmitari N vérteté i éshté nénshtruar edhe

njé rrahjeje tjetér mé apo rreth 9 maj 1999. Mirépo, nuk mund té béhet ndonjé gjetje

321 pashmitari N, procesverbal | shqyrtimit kryesor, 23 May 2011, P168; procesverbal i dégjimit té déshmitarit, 10-16 mars
2010 fage 28.

322 hashmitari N, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 23 May 2011, P168; procesverbal i dégjimit té déshmitarit, 02 dhjetor
2010, fage 4.

323 pashmitari N, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P168.

328 pashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P169.

325 hashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P171.

326 nashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P172-179.
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tjetér faktike sa i pérket kétij incidenti, si pér shembull, kush ka qen€ i pranishém,
kush kreu rrahjen dhe a e morri dikush né pyetje Déshmitarin N gjaté rrahjes, dhe

nése po, atéheré kush.

Cénimi i integritetit trupor té déshmitaréve K, M, N, 0 dhe || IR

162.

163.

164.

165.

166.

Gjaté kohés sé ndalimit t& tyre né kampin né Cahan, t€ gjithé Déshmitari K,
Déshmitari M, Déshmitari N, Déshmitari O dhe _ iu nénshtruan rrahjeve dhe

keqtrajtimeve té ndryshme mé shumé se nj€ heré.

Gjaté kohé&s s€ ndalimit t€ _ né kamp, ai iu nénshtua dy rrahjeve t€ rénda
nga Riza Alija.**” N& episodin e paré, _ kérkoi leje nga roja pér té shkuar né
nevojtore. Duart akoma i kishte t€ lidhura sé€ bashku.*”® Derisa _ po kthehej
nga nevojtorja, Riza Alija filloi ta rrihte me képucé té réndé.*? - ra n€ toké dhe
humbi vetédijen.’*® Me té ardhur né vete, [JJll ndjeu dhimbje né gjithé trupin dhe
kishte gjak té freskét né fytyré.3 3

Né episodin e dyté, - sérish po kthehej nga nevojtorja n€ dhomén e ndalimit

kur Riza Alija filloi t’a rrihte.**

Pérpos kétyre dy episodeve me rrahje t€ rénda, _ kohé pas kohe iu nénshtrua
rrahjeve mé pak té rénda shkaktuar nga ushtarét e tjeré t€ UCK-s€ gjat€ kohés kur po
shkonte dhe po kthehej nga nevojtmja.3 33 _ i shtroheshin pyetje gjat€ kohés
qé po e rrihnin, pyetej se kush ishte dhe se ¢faré pune kishte. Né njé moment té

caktuar, ishte udhézuar té shkruante arsyen pse UCK-ja e arrestoi.”*

Déshmitari K konfirmoi se né fillim t€ géndrimit té tyre né ndalim, disa té ndaluar

rriheshin gjat€ rrugés pér né nevojtore.335 Kur éshté sjellé Déshmitari N né dhomeén e
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Déshmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P211-212.

procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P126, 130-146.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P132.

, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P132-135.
procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P136.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P136-137.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P141.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P147-152.
procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P207-208.




ndalimit, pra diku né ditét e para t& majit t€ vitit 1999, ai pa qé€ — ishte “1

tmerruar” dhe se ishte rrahur. Kishte prerje dhe mavijosje t€ kuge né koké. >

167. N@ fillim kur u dérguan Déshmitari K dhe Déshmitari M né kampin né Cahan mé apo
rreth datés 16 prill 1999, u jané dorézuar dy policéve t€ UCK-sé dhe Riza Alijajt.3 37
Ata menjéheré filluan té goditnin dhe t& grushtonin Déshmitarin K dhe Déshmitarin
M.>*® Riza Alija po i godiste me njé shufér hekuri dhe vazhdoi t’i rrihte derisa kéta
vrapuan njé katé shkallé dhe u futen né€ dhomén e ndalimit. >’ Déshmitari M éshté

rrahur mé shumé se Déshmitari K gjaté rrugés pér né dhomeén e ndalimit.**’

168. - veg ishte brenda né dhomén e ndalimit kur arritén Déshmitari K dhe
Déshmitari M dhe kur pa Riza Alijajn duke i rrahur 2 Né até kohé, Déshmitari K,
Déshmitari M dhe [ i kishin duart e lidhura.** Riza Alija vazhdoi t’a rrihte
Déshmitarin K and Déshmitarin M brenda né dhomén e ndalimit pér pothuajse edhe
dy minuta, duke i goditur t& paktén gjashté deri né shtaté heré.** Déshmitari M éshté
rrahur aq keq sa qé humbi vetédijen dhe ra né dysheme.3 * Edhe — po ashtu

géshté goditur té paktén njé heré prej njé ushtari té UCK-s&.>*

Gjaté késaj rrahjeje,
ushtarét e UCK-sé ofendonin té ndaluarit dhe 1 quanin “spiun'é”.3 % Ky éshté i vetmi

incident gjaté sé cilit ésht€ rrahur Déshmitari K.Y

169. M&é voné gjaté késaj dité, Déshmitari K dhe Déshmitari M ishin dérguar poshté pér t'u

intervistuar. Haki Hajdari po priste né dhomén e marrjes né pyetje dhe u prezantua si

336 pashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P127-131.
*¥7 Déshmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P24-30, 43.
28 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P31-33; Déshmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor,
19 maj 2011, P35.

339 pashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P35; Déshmitari K, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 16
maj 2011, P31-42, 47, 199-201, 253.

0 procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, Q57.

1 pashmitari K, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 16 May 2011, P33 dhe 58; - procesverbal i shqyrtimit kryesor,
4 maj 2011, P163-169, 186-19; Déshmitari M, procesverbal i shayrtimit kryesor, 19 maj 2011, p38.

*2 pashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P36-39.

342 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, Q33-41; —, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4
May 2011, Q191; Déshmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P41

344 béshmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P35,
3% Dashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P36.
348 pashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P40.
*7 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P46; -, it’kryesor, 4 maj
2011, P192.
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komandant 1 t€ gjithé ushtaréve.*® Haki Hajdari fillimisht filloi té merrte né pyetje
Déshmitarin K, por ndaloi kur kuptoi q& Déshmitari K punonte n€ -.3 49

170. Pastaj Haki Hajdari filloi t& intervistojé Déshmitarin M. Riza Alija ishte i
pranishém kur filloi marrja né pyetje.3 3! Haki Hajdari pyeti Déshmitarin M pér arsyen
pse éshté béré “spiun” dhe i kérkoi emrat e bashképunétoréve serbé.**? Haki Hajdari i
dha njé laps dhe njé letér dhe e udhézoi qé t€ jepte deklaraté me shkrim.*>® Né njé
moment té caktuar gjaté intervistimit t&€ Déshmitarit M, Déshmitari K ishte larguar

nga dhoma.**

171.  Kur ishte sjellé Déshmitari N né dhomén e ndalimit, pra rreth javés s€ paré t& muajit
maj, ai pa qé€ -, Déshmitari K dhe Déshmitari O ishin rrahur para se t€ vinte

ai. Kishin mavijosje népér koké dhe ishin té enjtur.’>’

172. Edhe Déshmitari N iu nénshtrua keqtrajtimit mé tutje. Sipas Déshmitarit K,
Déshmitari N shpesh ishte keqtrajtuar né dhomén e ndalimit dhe “kushdo g& vinte né
dhomé e godiste” pérfshiré edhe Riza Alijajn.**® Si rezultat i keqtrajtimit, Déshmitari

N kishte véshtirési né lévizje dhe nuk mund té géndronte si¢ duhet né kémbe. >’

173.  Mé apo rreth datés 25 apo 26 maj 1999, Shaban Hoti dhe Riza Alija kishin hyré né
dhomé dhe kishin sjellur me vete edhe njé femér. Riza Alija qéndroi te dera derisa
Shaban Hoti ishte brenda né dhomé. Riza Alija udhézoi femrén té rrihte té ndaluarit
dhe pastaj Riza Alija dhe Shaban Hoti shikuan derisa femra rrahu - dhe
Déshmitarin N me njé shkop.”®

174. — dégjoi britmat e Déshmitarit O para se t& sjellej né dhomén e ndalimit. Me
t’u sjellé brenda, Déshmitari O kishte 1éndime nga rrahja dhe kémbét i kishte shumé

8 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P48-49.
3 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P50.

0 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P50-51; Déshmitari M, 19 maj 2011, P42-45.
1 pashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P44.

2 pashmitari M, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P42-45.
33 pashmitari M, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 19 maj 2011, P48-50; Déshmitari K, procesverbal i shqy
16 maj 2011, P50-51. -

54 pashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P50-51.

35 pashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P127-131.

38 Dashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P87-92.

%7 Dashmitari N, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 23 maj 2011, P197-199.

8 procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P201-202, 225-228, 265

rtimit kryesor,
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175.

t& mavijosura.” Déshmitari O i tha _ se Riza Alija dhe té tjerét e kishin
rrahur pasi gé e kishin akuzuar se i &shté bashkangjitur FARK-ut.*®

Sipas Déshmitarit K, Riza Alija i keqtrajtonte dhe i rrihte té ndaluarit kur vinin né

fillim né kamp.3 ol

«Gjykimi” i || N ¢he Déshmitarit N

176.

177.

178.

Rreth datés 20 maj 1999, _ i éshté treguar njé akuzé me shkrim nga anétari i
UCK-sé Sali Rexhepi (i njohur si “Sali Berisha”). Akuza shkruante si né vijim
“adhurues i Kryetarit Rugova, personit qé organizon pérqindjen (shénim i pérkthyesit:
si né origjinal) falas pér Kosovén. Shok i Ahmet Krasnigit, i cili po vriste n€ Tirané,
véllai 1 _ udhéheqés té B e shok i shtaté véllezérve.*** Pastaj
_ dhe Déshmitari N u dérguan nga Haki Hajdari dhe Sali Rexhepi né njé

gjykaté né Kukes dhe u vendosén n€ dhoma té 1“1dryshLme.3 63

Njé gjykatés hyri né dhomén né té cilén ishte _, lexoi akuzén me shkrim
kundér tij dhe pastaj foli me B Aii tha se sa i pérket atij, B cshe i 1irg.*®

Gjykatési liroi edhe Déshmitarin N.36¢

Kur erdhén Haki Hajdari dhe Sali Rexhepi pér t€ marré I i\ Déshmitarin
N, atyre u tha njé zyrtar i policis€ né gjykaté se - dhe Déshmitari N duhen
liruar.’®” Haki Hajdari hezitoi paksa dhe vendosi t€ mos lironte — dhe
Déshmitarin N, por t’i kthente né kampin e UCK-s€ né Cahan.*®® Me t’u kthyer né
dhomén e ndalimit, Déshmitari K u ngushéllua shumé ngase Riza Alija i kishte théné
atij se UCK-ja kishte ekzekutuar _ dhe Déshmitarin N.>*

9 procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P182, 203.
80 procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P204-206.

1 phashmitari K, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 maj 2011, P107.
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procesverbal i shayrtimit kryesor, 4 maj 2011, P209-210.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P209-P213.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P213-214.
procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P214.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P214
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P214-215.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P214-216.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P218-219.
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VI.

179.

VLERESIMI I PROVAVE: identifikimi i té pandehurve

Té gjithé té pandehurve, pérpos Shaban Hotit u éshté referuar me notka g€ kané
pérdorur né kohét pérkatése déshmitarét. Mirépo, identiteti dhe pozita e secilit té

pandehur éshté pércaktuar me ané t€ provave.

Identifikimi i Sabit Gecit né kampin e UCK-sé né Kukes

180.

181.

182.

Déshmitari A njohu Sabit Gecin para arrestimit té tij dhe para ndalimit té tij né Kukes,
ai poashtu e identifikoi pérmes rradhitjes sé€ fotograﬁve.370 Déshmitari A rikujtoi se si
Sabit Geci erdhi né dhomén e paré ku po mbahej Déshmitari A (até me tavan t€ ulét)
1-2 dité pas vendosjes sé tij aty. Ai kishte t€ veshur uniformé, ishte i armatosur me
armé dhe ishte me paterica. Edhe pse njihnin njéri-tietrin nga mé paré, Geci u

prezantua me emér dhe deklaroi se ishte “komandanti”.*”"

Déshmitari B njohu Sabit Gecin né kampin né Kukes pér shkak se qé t& dy kishin
gené né _ s& bashku.’’? Déshmitari B identifikoi Sabit Gecin
népérmjet rradhitjes sé fotografive né Zyrén e Prokurorit Publik mé 23 tetor 2009.>”
Déshmitari B ka qend ||| N 12 vit 1992 deri né fund té vitit 1995
dhe gjaté késaj kohe, ai dhe Sabit Geci ishin né [l ¢ njéita pér té paktén njé
vit.3™ Pér heré té fundit, Déshmitari B pa Sabit Gecin né Kukes njé€ dité para se t&
vdiste — dhe ai kishte dégjuar se Geci kishte qené i pérfshiré né njé

aksident trafiku 3-4 dité mé voné.>?

Q& té dy, Déshmitari A dhe Déshmitari B rikujtuan se né Kukés, Sabit Geci kishte

nofkén “Qopa” g€ do té thoté “Sakati”.>"®

370 pashmitari A, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 10 gershor 2011, P85; EULEX NjHKL Raporti i Procedurés identifikuese
me ané té fotografive (Déshmitari A) datuar 27 tetor 2009.

371 pashmitari A, procesverbal i shayrtimit kryesor, 9 gershor 2011, P39-44; Déshmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor,
21 mars 2011, P254-258; Déshmitari B, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 23 mars 2011, P33-34.

372 nashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 mars 2011, fage 17.

%73 Raporti i Procedurés identifikuese me ané té fotografive (Déshmitari B) datuar 23 tetor 2009
7% pashmitari B, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 16 mars 2011, fage 17; procesverbal i
P51-54, 59.

375 heshmitari B, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 24 mars 2011, P40 dhe 42.

7% hashmitari A, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 9 gershor 2011, P99; Déshmita
mars 2011, fage 17.
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183. Gjaté intervistimit t€ tij nga ana e prokurorit mé 2010, Déshmitari G deklaroi se né
vitin 1999 Sabit Geci kishte paterica né kampin né Kukes.>”” Flokét e thinjura 1
mbante té krehura pas.’’® Déshmitari G identifikoi Sabit Gecin nga rradhitja e

fotografive. 379

184. Déshmitari H pér heré té paré mésoi emrin Sabit Geci derisa ishte né dhomén e

380 A pa Gecin vetém dy heré: gjat€ natés kur u torturua i

ndalimit me Déshmitarin A.
gjithé grupi (19 maj 1999) dhe gjaté dités kur u lirua nga paraburgimi (1 gershor
1999).>%"  Nuk duket se éshté béré ndonjé pérpjekje pér té béré procedurén e

identifikimit me fotografi pér Déshmitarin H.

185. Trupi Gjykues poashtu v€ re se né fjalén e tij pérfundimtare, Sabit Geci pohoi praniné
né kampin né Kukes, edhe pse e kufizoi pranin€ né dy her€ nga 10 dhe 20 minuta dhe
pohoi té keté paré dé€shmitarét A dhe B.*2 Né fakt, ai pohoi se kishte hyré né njé geli
ku ishte Déshmitari A dhe kishte deklaruar “uné jam Sabit Geci”.**

186. Déshmitari C dhe Déshmitari F nuk ia dolén t€ identifikojné Sabit Gecin pérmes
rradhitjes me fotografi. N¢€ rastin e Déshmitarit C, si¢ u sqarua mé lart, pér shkak té
truamave fizike dhe psiqike g€ ka pérjetuar ajo né ndalim, rrahjet dhe _ né
kampin né Kukes, Déshmitari C i ka larguar kéto nga kujtesa e saj sa mé& shumé qé ka
mundur. Sa i pérket késaj, pesha e pamundésis€ qé€ kéta dy déshmitaré té identifikojné
Sabit Gecin né fotografi zvogé€lohet nga identifikimet pozitive nga Déshmitarét A, B,
dhe G dhe nga pohimi i veté Sabit Gecit. Trypi Gjykues lirisht arrin te pérfundimi se
prania e Sabit Gecit n€ kampin né Kukes éshté pércaktuar né€ ményré té€ qart€ dhe se

referimet e déshmitaréve Sabit Gecit pér incidentet jané t€ sakta.

*77 procesverbal i dégjimit t& déshmitarit né prokurori (Déshmitari G}, 4 mars 2010, fage 10.

Procesverbal i dégjimit t& déshmitarit né prokurori (Déshmitari G}, 4 mars2010, fage 11.

Procesverbal i dégjimit té déshmitarit né prokurori {Déshmitari G}, 4 mars 2010, fage 11; Procedura pér identifikim
pérmes fotografive (Déshmitari G) datuar 4 mars 2010.

% pashmitari H, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 31mars 2011, Q91-93; procesverbal i shqyrti
P97. -
*#! peshmitari H, procesverbal i shgyrtimit kryesor, 31 mars 2011, P21 dhe 28; procesvg{ﬁ%l
2011, P148-148, 155.

*2 sabit Gedi, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 25 korrik 2011, fage 7-8.
*2 Sabit Geci, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 25 korrik 2011, fage 8.

378
378

it kryesor, 4 prill 2011,

Aktgjykimi P.nr.45/2010 kundér Sabit Gecit et al.
Gjykata e Qarkut Mitrovicé



Pozita dhe Kompetenca e Sabit Gecit né kampin e UCK-sé né Kukés

187.

188.

189.

Déshmitari A pa Sabit Gecin né fillim kur ishte arrestuar dhe pastaj dy apo tre heré né
kampin e Kukésit. Déshmitari A beson se Xhemshit Krasniqi dhe Sabit Gecl ishin
komandantét me gradén mé té larté té pranishém né kamp, ndonése Krasniqi ishte

komandant i kampit.384

Déshmitari B pa Sabit Gecin pér heré t& paré né ditén e pesté t€ ndalimit t& tij né
kampin e Kukésit, kur ai ishte marré nga depoja dhe ishte vendosé né€ njé dhomé.*®
Ai nuk mund té mban né mend numrin e pérgjithshém té rasteve ku kishte paré Gecin
gjaté gjithé ndalimit t& tij né Kukés, megjithaté beson se ishte pesé apo gjashté
heré.*®® N& takimin e paré Geci i thoté Déshmitarit B se ai ishte “udhéheqés me gradé€
shumé té lart&” dhe ishte e qarté se Geci kishte pushtet né até kohé, askush nuk mund
t§ kundérvihej atij1**’ dhe se ishte shumé i njohur gjaté luftés. Déshmitari B besonte
se Geci i pérkiste njésive speciale apo policisé ushtarake t&€ UCK-s€. Ai kishte t&

veshur uniformé Amerikane dhe gizme.3 88

Kur Geci prezantoi veten si komandant, ai nuk tha se cilén njési ai komandonte.”®
Déshmitari B mund té shihte se Geci kishte kompetencé t' jep urdhra tjeréve, dhe
ishte pér shkak té késaj dhe pér shkak se Geci ishte ai g€ merrte né pyetje té ndaluarit,
Déshmitari B kuptoi se Geci ishte komandant i t€ dyjave, policisé ushtarake dhe
zbulimit.’®® “E vérteta ishte se Sabit Geci ishte burri kryesor atje dhe fjala e tij ishte
ligj.”'l’91 Déshmitari B pérshkruan té jeté rrahur dhe keqtrajtuar né disa raste. Sabit
Geci nuk ishte i pranishém né secilin incident dhe ishte pérshkruar nga Déshmitari B
si “ishte ai qé€ jepte urdhra”.>*> Déshmitari B kishte pérshtypjen se té dy Sabit Geci
dhe Xhemshit Krasniqi ishin ata gé u jepnin urdhra ushtaréve t€ tjeré t€ UCK-s€ pér t&

rrahur apo pér té ndaluar rrahjen e t€ ndaluarve. Njéri apo tjetri ishte gjithmoné i

384 peshmitari A, Procesverbal | Shqyrtimit Kryesor, 19 gershor 2011, P69-70.
385 nashmitari B, Procesverbal | Shqyrtimit Kryesor, 23 mars 2011, P20.

386 yashmitari B, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 23 mars 2011, P23.

387 nashmitari B, Procesverbal | Shayrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P254-258.
388 pashmitari B, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 23 mars 2011, P32-35.
389 yashmitari B, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 23 mars 2011, P44, Q47.
30 pashmitari B, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 23 mars 2011, P44-47.
31 pashmitari B, Procesverbal i Shayrtimit Kryesor, 23 mars 2011, P131.

392 péshmitari B, Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P110-112.
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190.

191.

pranishém né dhomé gjaté rrahj«::ve.”3 Déshmitari B kishte poashtu pérshtypjen se né
bazé té sjelljes sé Sabit Gecit, ményrés se si ai trajtonte ushtarét e tjeré, dhe se si kéta
reagonin ndaj tij, se nuk kishte oficer me gradé mé t€ larté né Kukeés se sa Sabit
Geci.”™* Ai kishte pushtet dhe askush nuk mund t'i kundérvihej.*”® Sipas Déshmitarit
B, policia ushtarake e UCK-sé e cila ka kryer rrahjet ka mundur t& hyjé né dhomeén e
ndalimit vetém kur ka gené e shoqéruar nga Sabit Geci ose Xhemshit Krasniqi, dhe

ata rrihnin té ndaluarit nén urdhér t€ Gecit apo Krasniqit.*°

Sipas Déshmitarit G, Sabit Geci ishté anétar i shérbimit t€ siguris€ né UCK. Edhe pse
kishte komandant té shtabit, Xhemshit Krasniqi dhe Sabit Geci ishin pérgjegjés pér
¢do gjé qé ndodhte né shtab.**” Sabit Geci dhe Xhemshit Krasniqi kishin shumé

autoritet, madje edhe mbi té gjithe€ t€ burgosurit.’ %

Edhe pse Trupi Gjykues nuk mund t& pércaktojé me saktési gradén e sakté té Sabit
Gecit, provat né térési e béjné té qarté se ai ka qen€ anétar 1 larté 1 UCK-sé dhe se ka

pasur autoritet mbi ushtarét nén té.

Identifikimi i Sabit Gecit né kampin e UCK-sé né Cahan

192.

- pér heré té paré takoi Sabit Gecin né nj€ xhami né Krumé té Shqipérisé.3 %
Geci ishte me paterica dhe u prezantua si “Sabit Geci, Shef i Policisé Sekrete té
Policise”.* i}, i cili ishte i vetmi palé e 1énduar/viktimé qé ka dhéné déshmi né
sallé t& gjykimit, ia doli t& identifikojé Sabit Gecin né sallé t& gjykimit.*' Pér mé
tepér, gjaté fjalés sé tij pérfundimtare, Sabit Geci pranoi t€ ket€ gen€ i pranishém njé
heré né kampin né Cahan dhe té keté hyré né njé dhomé ku gjende;j I

keté pasur nj€ bisedé me 18,42

33 hashmitari B, Procesverbal | Shayrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P236-247.
3% pashmitari B, Procesverbal i Shayrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P 254-258.
%5 pashmitari B, Procesverbal i Shgyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P255-258.
39 nashmitari B, Procesverbal | Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P228-234, 239-247.

%7 procesverbal i dégjimit té déshmitarit né prokurori {Déshmitari G), 4 mars 2010, f
38 procesverbal | dégjimit té déshmitarit né prokurori (Déshmitari G), 4 mars 20}
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492 sabit Geci, procesverbal i shqyrtimit kryesor, 25 korrik 2011, fage 8-9.
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procesverbal i shgyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P29, 34-40.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P29, 37-40.
procesverbal i shqyrtimit kryesor, 4 maj 2011, P266-268.
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193. Déshmitari K ka takuar Sabit Gecin pér heré té paré né kampin e UCK-s€ né Cahan.
Al pérshkroi Sabit Gecin si person me trup té fugishém dhe me paterica.*” Sabit Geci
nuk i kishte treguar Déshmitarit K emrin e tij, megjithaté Déshmitari K ia kishte
marré vesh emrin atij nga té tjerét, pérfshiré edhe nga I

194. Déshmitari N nuk e kishte njohur Sabit Gecin para vitit 1999, megjithaté ai e kishte
paré até dy heré né kampin e Cahanit. Herén e paré, e cila ishte 3-4 dité pasi
Déshmitari N ishte rrahur pér heré té paré (mé apo rreth datés 03 maj 1999), Geci
kishte té veshur njé kostum sportiv, ishte futur né dhomén e ndalimit dhe kishte
deklaruar emrin e tij.405 Déshmitari N pérshkroi Sabit Geci si jo shumé t€ madh, me
peshé mesatare, me floké té krehura nga lart dhe prapa, dhe i mbéshtetur né

paterica.406

195. Né& bazé té déshmive té déshmitaréve mbi Sabit Gecin dhe pranimit nga veté Sabit
Geci, Gjykata éshté siguruar se ai ka gené i pranishém né kampin e Cahanit né kohé t&

caktuara gjaté kohés relevante.

Pozita dhe Autoriteti i Sabit Gecit né Kampin e UCK-sé né Cahan

196. - ka déshmuar se dy personat civilé té cilét u arrestuan dhe u dérguan né
Cahan me t&, u lané t€ lir€ nga Sabit Geci*’ - kishte kuptuar se Geci ishte shefi 1
policisé€ kryesore t€ UCK-sé.*®® Aférsisht rreth fundit t& majit 1999, Riza Alija i kishte
théné | sc 2 kishte folur me Sabit Gecin né Kukés dhe se personat e
ndaluar nuk duhet t& rriheshin mé.*°Atéheré trajtimi i personave té ndaluar u
pérmirésua dhe ata nuk u rrahén mé. "' Sabit Geci erdhi né kampin e Cahanit

aférsisht gjashté javé pas ndalimit t€ B i kishte pyetur personat e ndaluar

408 yashmitari K, Procesverbali | Shqyrtimit Kryesor, 16 maj 2011, P72-74.
04 hashmitari K, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 maj 2011, P 241-243,
95 nashmitari N, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 23 maj 2011, P134-136, 141- 148
408 pashmitari N, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 23 maj 2011, P 144.
o Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P117-118.
Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P119.
Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P222.
Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P222.
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197.

se si ishin.*'" Kur kishin qené té ndaluar sé bashku, [ B i kishte théng

Déshmitarit K se ai ishte arrestuar né bazé té urdhrit t& Sabit Geci.*'”

Déshmitari K ka paré Sabit Gecin né kampin e Cahanit disa heré, ndoshta dy ose tre
heré.*"® Déshmitari N ka paré Sabit Gecin né kamp dy heré. Hera e paré &shté
pérshkruar mé lart. Herén e dyté, Sabit Geci éshté futur né dhomén e ndalimit dhe ka
patur veshur uniformé ushtarake dhe ka deklaruar se ai ishte “komandanti 1 UCK-
s&”.*"* Déshmitari N ka pérshkruar Sabit Geci si “person me pérgjegjési” dhe kur Geci

ishte i pranishém askush tjetér nuk fliste.*"

Identifikimi i Riza Alijat si “Komandant Hoxha”

198.

199.

Gjaté shqyrtimit kryesor, kur u morrén té€ dhénat personale nga Gjykata, Riza Alija
deklaroi se nuk ka pseudonim.*'® Megjithaté, kur u pyet pér té dhénat e tij personale
gjaté Seancés pér Konfirmim té€ Aktakuzé€s, Riza Alija konfirmoi se ai njihej si

“Komandant Hoxha” nga ana e ushtaréve té cilét ai kishte trajnuar gjaté luftés.*!”

Déshmitari [JJJJ Bl nuk e kishte njohur Riza Alijan para se t’a shihte até né
kampin e UCK-s&.*® - déshmoi se Riza Alija ishte prezantuar si “Komandant
Hoxha” dhe se kishte dégjuar gjithashtu ushtaré té tjeré t&€ UCK-sé duke iu drejtuar
Alijat me emrin “Komandant Hoxha”.*"’ | i jané treguar fotografi pér
identifikim t€ Riza Alijat dy heré: 14 dhe 16 gershor 2010. Herén e paré ai kishte
déshtuar té identifikonte Riza Alijan, dhe herén e dyt€ ai kishte arritur té identifikonte
Aliajn dhe e kishte identifikuar até si “Komandant Hoxha”. || NN éshté pyetur
pér kété€ nga avokati mbrojtés i Alijat, i cili kishte vérejtur se - kishte deklaruar se
e shihte fytyrén e Hoxhés edhe kur ishte né gjumé por ai kishte déshtuar g€ t’a
vegonte até gjaté procedurés sé paré t€ identifikimit. Pér kété arsye trupi gjykues e

konsideron identifikimin e Alijat si Hoxha ekuivok, megjithat€ &shté vérejtur se

““ IR Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P225.
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Déshmitari K, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 maj 2011, P64-66.
Déshmitari K, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 maj 2011, P75.

414 hashmitari N, Procesverbali | Shayrtimit Kryesor, 23 maj 2011, P136 & 152, 194-195.
Déshmitari N, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 23 maj 2011, P213-215.
8 procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 14 mars 2011, p. 4.

Procesverbali i Konfirmimit té Aktakuzés, 22 tetor 2010, p.2.

Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 05 maj 2011, P228.
Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 05 maj 2011, P201-203.
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200.

201.

202.

203.

identifikimi i tij éshté pérforcuar disi kur ai identifikoi “Komandant Hoxhén” né

sallén e gjykimit si Riza Alij a.*?

Sipas Déshmitarit K, “Komandant Hoxha” e quante veten késhtu kurse ushtarét e tjeré
t¢ UCK-sé i adresoheshin atij thjesht si “Hoxha”.*’! Déshmitari K pérshkroi
“Komandant Hoxhén” si person i gjaté, aférsisht 40 vjeg, fizikisht 1 fuqishém.422
Komandant Hoxha vinte né dhomén e ndalimit “shumé shpesh”.423 Déshmitari K pa

Riza Alijan pas luftés dhe u shogérua me t€ disa kohé dhe bisedoi me t&.***

Déshmitari M identifikoi Riza Alijan si “Komandant Hoxha” pérmes njé procedure

identifikimi me fotorenditje."‘25

Gjaté seancés sé shqyrtimit kryesor sé datés 20 korrik 2011, Avokati Mbrojtés
Kollgaku i térhogi vémendjen Trupit Gjykues mbi fotografité té cilat ishin konfiskuar
nga shtépia e Riza Alijat gjaté njé bastisje sé kryer mé daté 23 gershor 2010 dhe
parashtruar si prova nga Prokurori mé daté 04 maj 2011. Secila fotografi ka shénime
t& shkruara me doré nga mbrapa ku pérfshihen emrat, mbiemrat dhe pseudonimin
“Hoxha”. Avokati Kollgaku deklaroi sé pari se mbrojtja ka konfirmuar saktésiné e
datave té cilat tregonin datén kur ishte béré secila fotografi. Gjaté njé diskutimi té
métejshém mbi vértetésiné dhe saktésiné e shkrimit me doré té shénimeve mbrapa
fotografive, Prokurori e pranoi kété dhe Avokati Kollqaku dhe Riza Alija u pajtuan né
dukje me referencén “Hoxha” né lidhje me Riza Alijan.426 Riza Alija pastaj nuk u

pajtua se ai njihej si “Commander Hoxha”.

Mé voné, gjaté sé njéjtés seanc€, mbrojtja parashtroi si prové njé dokument
nénshkruar nga Azem Syla dhe qé kishte vulén e Ministriné e Mbrojtjes, e cila ka pér

qéllim t& pérshkruajé aktivitetet e Riza Alijat né UCK-€ gjaté luftés.**” Né titullin e

420- Procesverbali | Shgyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P266-268.
421 pschmitari K, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 16 maj 2011, P29, 45, 252.
422 nashmitari K, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 16 May 2011, Q44.

423 nashmitari K, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 16 May 2011, Q203.
424 yashmitari K, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 16 May 2011, Q217-218
425 Raporti mbi Identifikimit pérpiluar nga NJHKL e EULEX-it (Déshmitari M)
426 procesverbali | Shayrtimit Kryesor, 20 korrik 2011, p. 8-10.

427 procesverbali | Shqyrtimit Kryesor, 20 korrik 2011, p. 12-13, 15.
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204.

kétij dokumenti, emri “Hoxha” shfaget prané emrit t€ Riza Aljjat. Gjithashtu né

pérmbajtjen e dokumentit béhen referenca té ndryshme pseudonimit “Hoxha”.

Né€ lidhje me t€ gjitha kéto q€ u than€ mé lart, dhe duke patur parasysh se Riza Alija
ka pranuar qarté gjaté procedurés pér konfirmim se gjaté lufté€s ai njihej si “Hoxha”,
Trupi Gjykues arrin né pérfundimin se referencat e béra “Hoxhés” né fotografité dhe
dokumentet né€ lidhje Riza Alijan, dhe se ky ishte emri me t€ cilin Riza Alija njihej

nga ushtarét e tjeré t€ UCK-s€ dhe nga Déshmitarét gjaté periudhés kohore relevante.

Pozita dhe Autoriteti i i Riza Alijat né Kampin e UCK-sé né Cahan

205.

206.

207.

Eshté pércaktuar qarté se Riza Alija ishte pérgjegjés pér trajnimin e ushtaréve té
UCK-sé né kampin e Cahanit. Té dy, edhe ||l dhe Déshmitari M kang
déshmuar pér kété, dhe veté Alija e konfirmoi kété kur mori né pyetje || |  GEGz:&R

Niveli i autoritetit apo komandés gé ai kishte n€ kamp ishte mé pak e qarté.

Sipas . Sali Rexhepi (gjithashtu i njohur edhe si Sali Berisha) ishte
komandanti i burgut t€ Cahanit, por Riza Alija “nuk e l€shonte shkopin”, qé do té
thoté se Alija kishte gjithmoné né doré njé shkop dhe e pérdorte até kundér njerézve
aty.*” Ndérsa Riza Alija ishte pérgjegjés pér trajnimin e ushtaréve t& UCK-sé “dhe
pretendohej se ai mbante rregullin aty brenda né cilésing komandantit”, |||
perceptonte se Riza Alija sillej si komandanti i burgut.*’ - mendonte se
Riza Alija ishte poshté Sabit Gecit n€ hierarki, se ishte Geci ai q€ udhézonte Alijan

nése té rrihte apo té ndérpriste rrahjen e personave té ndaluar.®'

Déshmitari K deklaroi gjithashtu se Sali Rexhepi ishte njé komandant i cili kishte
pozit€ mé té lart€ né kampin e Cahanit sesa Riza Alija dhe se ai mund té ushtronte

ndikim mbi Alijan.**?

428

429
430
pP201.
431
432

B ¢ rocesverbali i Shayrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P222, 261-262
Déshmitari K, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 16 maj 2011, P101-107

Riza Alija, Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 05 maj 2011, p. 39; -, Procesverbali | Shqyrtimit Kryesor, 04 maj
2011, P260; Déshmitari M, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 19 maj 2011, P128-130.

Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P237-239,
Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, Q260; Procesv
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208.

Né bazé t& Déshmitarit M, Riza Alija trajnonte ushtarét e UCK-sé dhe ai ishte
komandanti i tyre. Alija udhézonte ata q¢ t’u jepnin personave te ndaluar batanije dhe

ushtarét e zbatonin urdhrin € tij.433

Identifikimi i Haki Hajdarit si “Haki Drenica” né kampin e UCK-sé né Cahan

209.

210.

211.

Haki Hajdari konfirmoi se ai njihej me pseudonimin “Drenica” kur u morén t€ dhénat
e tij personale gjaté shqyrtimit kryesor.w‘ Gijaté fjalés sé tij pérfundimtare avokati 1 tij
konfirmoi faktin se Haki Hajdari ishte anétar i UCK-sé€ dhe i pranishém né kampin e

Cahanit.*

Gjaté shqyrtimit kryesor Déshmitarét gjithashtu kané identifikuar pozitivisht Haki
Hajdarin si Haki Drenica. _ i &shté kérkuar té identifikojé Haki Drenicén né
sallén e gjykimit dhe ai ka treguar me gisht Haki Hajdarin.436 Déshmitari M ka
déshmuar se Haki Hajdari éshté prezantuar si “komandant Drenica”, dhe mé voné 1
kishte théné se ai quhej “Haki Drenica”."” Déshmitari N pérshkroi “Haki Drenicén”
si mé i madh se ai, pak i shéndoshé, dhe jo mé i madh né moshé. Ai e dinte se Haki
Drenica kishte punuar né njé fabriké baruti né Skenderaj dhe se ai ishte nga
Drenica.**® Déshmitari N kishte dégjuar ushtaré t& tjeré t& UCK-sé duke iu drejtuar
atij me emrin “Haki Drenica” dhe atij i kishin théné gjithashtu edhe té burgosurit e
tjeré se ky ishte emri 1 tij.*? Pér mé tepér, Déshmitari N identifikoi Haki Hajdarin si

“Haki Drenica”né nj€ rradhitje fotograﬁsh.440

Trupi Gjykues konkludon se identifikimi i Haki Hajdarit si Haki Drenica dhe prania e

tij né kampin e Cahanit éshté vértetuar nga provat.

3% pashmitari M, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 19 maj 2011, P128-130.
434 procesverbali | Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, p. 3.
35 procesverbali | Shayrtimit Kryesor, 25 July 2011, p. 11-14.

436

437 Dashmitari M, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 19 maj 2011, P33 & 43.
438 nashmitari N, Procesverbali | Shqyrtimit Kryesor, 23 maj 2011, P108-112.

Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P266-268.

439 yachmitari N, Procesverbali | Shqyrtimit Kryesor, 23 maj 2011, P113-116 dhef Y 1 Dégjimit t&

Déshmitarit gjaté njé Hetimi Paraprak prané PSRK (Déshmitari N}, 02 dhjetor 2
40 procesverbali | Dagjimit té Déshmitarit gjaté njé Hetimi paraprak dhe Proce
datés 02 dhjetor 2010.
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Identifikimi i Shaban Hotit né Kampin ¢ UCK-sé né Cahan

212. —, pala e vetme e démtuar /viktima qé€ ka déshmuar personalisht né gjykate,

arriti té identifikonte pozitivisht Shaban Hotin né€ Sallén e Gjykimit.“l

213. Déshmitari N pérshkroi Shaban Hotin si i gjaté dhe i hollg, i cili né€ kohén e ngjarjeve
nuk ishte as 40 vjec;.442 Déshmitari N déshmoi se ai kishte mésuar nga veté i
pandehuri, si dhe nga ushtaré t&¢ UCK-sé dhe t€ burgosur té tjeré né¢ kamp, emrin
“Shaban Hoti” dhe faktin se ai ishte nga fshati Polac.**® Gjaté shqyrtimit kryesor
Shaban Hoti konfirmoi se ai éshté nga fshati Polac.*** Déshmitari N identifikoi sakté

Shaban Hotin pérmes nj€ rradhitje foto graﬁke:.445

214. Trupi Gjykues gjen se provat vértetojné identifikimin e Shaban Hotin si anétar t&

UCK-sé i cili ishte i pranishém né& kampin e Cahanit.

VII. PERGJEGJESIA PENALE INDIVIDUALE
Sabit Geci lidhur me Ngjarjet né Kampin e UCK-sé né Kukés

215. Sabit Geci akuzohet pér katér vepra penale krimesh lufte lidhur me ngjarjet g€ kané
ndodhur né kampin e Kukésit, té paraqitura hollésisht né gjetjet faktike mé lart.

216. Si¢ éshté pércaktuar mé lart, parakushtet nga Konventat e Gjenevés dhe Protokolli
Shtesé II jané pércaktuar dhe nuk do t€ pérsériten mé kétu. Neni 3 i Pérbashkeét
parasheh mbrojtje té “personave q&é nuk marrin pjesé né ményré aktive gjaté
armiqésive”. Provat vértetojné se Déshmitari A, B, C, D, E, F, H dhe —

ishin té gjithé persona civilé kur u arrestuan dhe ndaluan nga UCK-ja. Baza pér kété

4“ —, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P266-268.
2 pashmitari N, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 23 maj 2011, P100-104.
3 pashmitari N, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 23 maj 2011,P111, 113-116
Déshmitarit gjaté njé Hetimi Paraprak {Déshmitari N), 02 dhjetor 2010, p.4.
4 procesverbali | Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, p. 4.

% paport mbi Procedurén e Identifikimit Fotografik nga NJHKL t& EULEX (Dés

Dégjimit té
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ndalim lidhej me statusin e tyre perceptuar si “spiuné” apo “bashképunétoré t¢
serbéve” megjithaté nuk éshté paraqitur asnjé prové pér t€ vértetuar se ndonjé prej
Déshmitaréve ka marré pjesé aktive né konfliktin qé po zhvillohej. Kéto ishin mé
tepér pretendime té paqarta, té pagéndrueshme dhe jo adekuate t€ cilat nuk jan€ gjé
tietér veg pretendime té pavértetuara t& UCK-sé té cilat jané pérdorur nga UCK-ja si
justifikim pér té ndaluar dhe keqtrajtuar Dé&shmitarét. Thjesht fakti se cilido
Déshmitar mund té keté patur fqinjé apo shoké té etnisé serbe para vitit 1999, ose g€
mund té keté gené i punésuar si népunés civil pér njé kohé mé t€ gjaté sesa kosovare
shqiptaré té tjeré nuk pérbén ndonjé prové pjesémarrjeje né kontlikt dhe pa dyshim

nuk heq statusin e personit t€ mbrojtur nén Konventat € Gjenevés.

Akuza 1 kundér Sabit Geci — Trajtimi ¢cnjerézor

217.

218.

Akuza 1 ngarkon Sabit Gecin pér kryerjen e njé krimi lufte, pér shkak té trajtimit
¢njerézor té civiléve té ndaluar né kampin e Kukésit né lidhje me kushtet e jetesé€s sé
ndalimit té tyre. Ai akuzohet si bashkékryerés, sé bashku me ushtaré€ té tjeré t€ UCK-
sé t& cilét nuk jané palé né kété léndé, né cilésiné e anétarit t&€ UCK-s€ me pozité

komanduese.

TPNJ ka pércaktuar trajtimin ¢njerézor si “veprim apo mosveprim i géllishém, ai
éshté njé veprim i cili, i vlerésuar objektivisht, éshté i géllimshém dhe i rastésishém, 1
cili shkakton dém mendor apo vuajtje fizike apo 1éndim apo pérbén sulm té réndé té
dinjitetit njerézor [...]. Pér kété arsye, trajtimi ¢njerézor &shté trajtim i qé€llimshém 1
cili nuk pérputhet me parimet themelore t€ njerézimit, dhe formon ombrellén nén t&
cilén bie pjesa e mbetur e listés sé “shkeljeve té rénda” né Konventat e Gjenevés. Pér
kété arsye, aktet té cilat karakterizohen né Konventat dhe Komentarét si ¢gnjerézore,
ose té cilat nuk pérputhen me parimet e njerézimit, pérb&jné shembu;j t€ veprimeve té
cilat mund té karakterizohen si trajtim c,:njerézor.”446 Trajtimi ¢njerézor mund té
manifestohet né njé numér t& pafund ményrash, kufizuar vetém nga imagjinata e errét

e njerézimit. Njé ményré e tillé e trajtimit ¢njerézor éshté dhe kushtet e jetesés ku jané

detyruar té vuajné personat e ndaluar. Pér t€ pércaktuar nés ‘kushtet e hetesés jané aq

t& kéqgija sa té pérb&né trajtim ¢njerézor duhet £ i ! arakteristikat

6 TPNJ, Aktgjykimi Celebici (Delalic et al.), 16 néntor 1998, para. 543
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219.

220.

221.

konkrete té ndalimit edhe vuajtjet psikike dhe mendore qé€ ka pésuar personi i ndaluar.
Kushtet e jetesés sé ndalimit duhet té jené “té tilla qé té shkaktojné t€ ndaluarve
vuajtje té rénda psikike dhe fizike” dhe né kété ményré pér béjné “sulm t& réndé ndaj
dinjitetit té té ndaluarve”.**” Pér mé tepér, periudha kohore gjaté té cilés kéto kushte
jané mbajtur pa ndonjé pérmirésim mund té jeté tregues se ato jan€ imponuar

qéllimisht.**®

Provat vértetojné se kushtet e ndalimit ishin t€ félliqura dhe té tmerrshme. Dhoma
kryesore e ndalimit né té cilén jané mbajtur thuajse gjithé¢ Déshmitarét ishte
jashtézakonisht e vogél dhe e pamjaftueshme duke patur parasysh numrin e personave
t¢ ndaluar. Personat e ndaluar flinin né dysheme betoni, dysheme e pambuluar,
ndonjéheré pa batanije kur kéto u higeshin si formé ndéshkimi kolektiv pér shkak té
bashképunimit té tyre t& pretenduar. Uji ishte me pakicé dhe nuk sigurohej rregullisht.
Edhe ushqgimi jepej né sasi t& vogla dhe né ményré t&€ parregullt. Déshmitaré té
ndryshém kané humbur shumé peshé pér shkak t& ushqimit t€ varfér dhe t€
papérshtatshém i cili u &shté dhéné gjaté javéve t€ ndalimit. Kushtet higjenike
pothuajse nuk ekzistonin me mundési t& kufizuar pér t&€ pérdorur nevojtoren dhe pa
patur mundési pér t’u laré apo ndérruar rrobat. Personat e ndaluar jané mbajtur né
kushte t& félliqura, té papérshtatshme, dhe si¢ jané pérshkruar nga njé€ Déshmitar, pér
kafshé.

Pérveg kushteve t& véshtira fizike shtohet dhe fakti i rrahjeve g€ ndodhnin dhe
frekuenca e kétyre rrahjeve gjé e cila do té thoté se personat e ndaluar jetonin né njé
friké té vazhdueshme té dhunés sé métejshme dhe vdekjeje. Nj€ gjendje e till€ frike, e
cila ka zgjatur me javé pa asnjé tregues nése dhe kur ata do € liheshin t€ lir€ nga
ndalimi, i éshté shtuar trajtimi gnjerézor i Déshmitaréve dhe i éshté shtuar vuajtjeve

qé ata kané duruar.

Mé tej provat vértetojné se Sabit Geci ishte anétar i UCK-sé me rol komandues,

brenda asaj qé éshté pérshkruar nga disa Déshmitaré si “Policia Ushtarake”. Natyra e

447
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sakté e kétij roli dhe grada q€ ka patur Geci nuk jané t€ qarta, por n€ fakt nuk ka as
nevojé té jené. Fakt &shté se ai veté ka pérshkruar veten para Déshmitaréve té
ndryshém si komandant, apo q€ ka patur komandén e policis€ ushtarake, dhe ai €shté
soll né ményré té tillé qé tregonte posedim autoriteti nga ana e tij dhe ushtarét rreth tij
reagonin kundrejt udhézimeve té tij né ményré té tillé qé tregonin se ata ia njihnin té
drejtén gé kishte pér té dhéné udhézime dhe detyrimin € ata kishin pér t’iu bindur
kétyre udhézimeve. Njé numér Déshmitarésh pérshkruajné shembuj specifiké té
rasteve individuale ku Geci ka dhéné udhézime dhe t€ tjerét 1 kan€ zbatuar ato. Pra,
Sabit Geci jo vetém ka marré pjes€é né ményré aktive né njé numér rrahjesh té
Déshmitaréve, ai ka patur njé shkallé té caktuar autoriteti dhe kontrolli mbi ushtarét e
tjeré t& UCK-sé té cilét ishin pérgjegjés pér kushtet e pérditshme t€ jetes€s té

personave té ndaluar.

222.  Trupi Gjykues konsideron se Sabit Geci ka kryer né bashkékryerje, dhe &shté
penalisht pérgjegjés pér, Akuzal (Krime Lufte kundér Popullatés Civile) pér shkak té
pjesémarrjes sé tij té pérgjithshme gjaté ndalimit, keqtrajtimit dhe marrjes n€ pyetje té
Déshmitaréve civilé né kushte ekstreme fizike dhe psikologjike t€ cilat pérbénin

trajtimin ¢njenjézor.

Akuza 2 Kundér Sabit Gecit - Tortura

223.  Akuza 2 akuzon Sabit Gecin pér kryerje t€ njé krimi lufte si bashkékryerés duke qené
anétar i UCK-sé me pozité komanduese duke torturuar Déshmitarét A, B, C, D, E, F,

H dhe — aférsisht rreth daté 19 maj 1999.

224.  Céshtje té zbatimit t€ pérgjithshém té cilat jan€ pércaktuar tashmé lidhur me Akuzén 1

nuk do té pérsériten mé kétu dhe do vazhdohet mé tej.

“

¢do veprim me ané té té cilit

225. Konventa e KB-a Kundér Torturés pércakton torturén si
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226.

227.

228.

dyshohet se ka kryer, ose me géllim qé t& frikésohet ose detyrohet ai ose ndonjé
person i treté, ose pér ndonjé arsye tjetér te bazuar né ¢farédolloj diskriminimi, kur
dhembjet apo vuajtjet e tilla nga njé€ person zyrtar ose nga njé person i tret€ g€ vepron

sipas detyrés zyrtare ose me nxitjen apo pélgimin e tij.”‘m

Provat vértetojné se mé daté apo rreth datés 19 maj1999, né Kukés ndodhi njé rrahje
masive e Déshmitaréve A, B, C, D, E, F, H dhe — Nuk ishte mé pak se
njé orgji e paramenduar, géllimshme, dhuné sadiste kryer nga Sabit Geci dhe t€ tjerét
né cilésiné e tyre zyrtare si ushtaré t&¢ UCK-s€. Viktimat u rrahén masivisht, dhe né
ményré t& paramenduar u dérguan né vendin me qéllim g€ ata t€ ishin t€ detyruar t&
shikonin dhe dégjonin dhunén qé po shkaktohej mbi té tjerét ndérkoh€ g€ ata po
prisnin rradhén. Njé gjé e tillé u shkaktoi personave té ndaluar dhembje dhe vuajtje t&
rénda, fizike dhe mendore. Gjaté késaj dhune, u bé njé€ martje né pyetje e tejzgjatur né
lidhje me pérfshirjen e Déshmitaréve né ngjarjet e kaluara né lidhje me konfliktin,
lidhjet me serbét dhe aktivitetet si spiuné. Pra qéllimi ishte q& t€ nxirreshin pohime
dhe informata nga Déshmitariét dhe t’i ndéshkonin ata pér aktivitete té té menduara si

simpatizanté apo bashképunétoré t€ serbéve.

Megjithése Geci veté mund té luante vetém njé rol té kufizuar né shkaktimin e dhunés
pér shkak té 1éndimeve dhe paaftésisé sé tij, megjithaté ai ka luajtur rolin fizik mé té
madh gé mund té luante. Pér mé tepér, ai luajti rol ky¢ né marrjen né pyetje gjaté s€
cilés u kérkuan nga viktimat informacione mbi bashképunétoré té dyshuar dhe pohime

té krimeve té pretenduara.

Trupi Gjykues pércakton se Sabit Geci ka bashkékryer, dhe &shté penalisht 1
pérgjegjshém pér, Akuza 2 (Krime Lufte Kundér P Civile) pér shkak té pjesémarrjes
sé tij aktive né rrahjet dhe marrjen né pyetje té Déshmitaréve A, B, C, D, E, F, H dhe
— rreth datés 19 maj 1999 e cila pérbén aktin e torturés.

448

Aktgjykimi P.nr.45/2010 kundér Sabit Gecit et al.
Gjykata e Qarkut Mitrovicé

Neni 1

Fagja numer 84




Akuza 3 kundér Sabit Gecit — Cénimi i Integritetit Trupor

229.

230.

231.
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Akuza 3 akuzon Sabit Gecin pér kryerjen e njé krimi lufte, si bashképunétor né
cilésing e tij si anétar i UCK-sé qé kishte pozité komanduese, sepse ka cénuar
integritetin trupor t€ Déshmitaréve A, B, C, D, E, F, H dhe — gjaté
rasteve t& ndryshme rrahjesh dhe keqtrajtimesh mes prillit dhe 03 qershorit 1999.

Mé lart éshté péshkruar pércaktimi i pérgjithshém i trajtimit ¢njerézor. Rrahjet dhe
keqtrajtimi té shkaktuara géllimisht té cilat jané aq té€ dhunshme dhe té rénda saq€
vuajtja fizike dhe mendore qé u shkaktohet viktimave pérbéjné njé sulm té réndé ndaj
personit dhe dinjitetit t& tyre dhe shkojn€ né nivelin e trajtimit ¢njerézor duke 1 cénuar
integritetin trupor. Kjo nuk duhet t& ngatérrohet me trajtimin gnjerézor n€ ményrén ¢

kushteve té rénda té jetesés té cilat jané trajtuar né njé akuzé ndaras.

Incidente té shumta rrahjesh dhe keqtrajtimesh té tjera qé pésuan Déshmitarét A, B, C,
D, E, F, H dhe — jané vértetuar individualisht né gjetjet faktike dhe nuk
do té pérsériten kétu. Frekuenca dhe intensiteti i kétyre rrahjeve pérbéjn€ cénim té
integritetit trupor té viktimave. Pér mé tepér, né€ térési ato demonstrojné se pé€rdorimi i
dhunés kundér personave té ndaluar né Kukés nuk ishte incident i vetém torture
kufizuar vetém né datén 19 maj 1999, torturé pérshkruar mé lart né Akuzén 3. Né
fakt, njé keqtrajtim i tillé ishte njé model i pércaktuar, sistematik, i vazhdueshém, pa

shkak dhe dhuné e pajustifikueshme, me Gecin qé luante rol kryesor drejtues.

Sabit Geci ishte i pranishém né disa prej kétyre rrahjeve ku morri pjesé n€ ményré
aktive. Prania e tij fizike nuk éshté domosdoshmérisht e nevojshme né secilin dhe ¢do
incident dhune pér gjetjen e pérgjegjésisé penale individuale pér shkak té€ pozités sé tij
mé té larté komanduese (pérshkruar mé lart hollésisht). Si person né pozit€ me
autoritet, kryerja nga ana e tij t& veprimeve té dhunshme kundér disa personave t&
ndaluar pérbénte leje dhe miratim té veprimeve t€ ngjashme té dhunés ushtruar kundér

personave té ndaluar nga ushtaré t€ tjeré t€ UCK-s€ nén:
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233. Trupi Gjykues konsideron se Sabit Geci ka kryer né bashkékryerje, dhe éshté
penalisht i pérgjegjshém pér Akuzén 3 (Krime Lufte kundér Popullatés Civile) pér
shkak t& pjesémarrjes sé tij aktive, fizikisht dhe pérmes miratimit té heshtur, né rrahjet
dhe kegqtrajtimin e Déshmitaréve A, B, C, D, E, F, H dhe — gjaté rasteve
t¢ ndryshme mes prillit dhe 03 gershorit 1999, q¢ pérbéjné cénime té integritetit

trupor.

Akuza 4 Kundér Sabit Gecit — Vrasja e Killing _

234. Akuza 4 ngarkon Sabit Gecin pér kryerjen e njé krime lufte, si bashkékryerés né
cilésing e tij si anétar i UCK-sé qé mbante pozité komanduese, vrasjen e -

B ¢ 2po rreth datés 05 gershor 1999.

235. Trupi Gjykues nuk ishte né gjendje t€ pércaktonte nése Sabit Geci ishte 1 pranishém
kur kané shtén€ mbi — dhe vdekjes sé tij. Déshmitari B déshmoi se ai
kishte paré Sabit Gecin né korridor jashté dhomés ku kishte ndodhur incidenti me
jelekun anti-plurnb.‘d'5 0 Deshmitari B deklaroi gjithashtu se ai kishte paré Sabit Gecin
duke u larguar nga zona pas t& shténave, dhe se kjo kishte gené hera e fundit q€ ai e
kishte paré até né kampin € Kukésit.**! Asnjé Déshmitar nuk ka mundur t€ konfirmojé
praniné e Sabit Gecit gjaté kohés sé vdekjes s€ — apo menjéheré pas
vdekjes sé tij. Pér mé tepér, éshté pércaktuar se mé daté 03 gershor1999, Sabit Geci
éshté shtruar né spital né Tirané si pasojé e njé aksidenti trafiku.*>? Pér kété arsye, nuk
shté vértetuar deri né standardin penal té té provuarit se Sabit Geci ka gené i
pranishém né kampin e Kukésit gjaté natés kur _ éshté gélluar apo ditén

né vijim kur ai vdiq.

236.  Gjithashtu nuk éshté provuar se Sabit Geci ka marré pjesé€ né vrasjen e _
Fakti se nuk mund té provohej se ai ishte fizikisht i pranishém gjaté incidentit nuk

pérjashton automatikisht pérgjegj€sin€ e tij penale. Dhe né fakt Prokurori pretendoi se

49 hashmitari B, Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P126-133
451 hashmitari B, Procesverbali i Shayrtimit Kryesor, 21 mars 2011, P160-168 /
2cartifikaté Mjekésore e Qendrés Spitalore Universitare Ushtarake Tirané
46 pika 10 lart).
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238.

Sabit Geci ishte penalisht pérgjegjés duke u mbéshtetur né pérgjegjésiné e tij pér
mbajtjen e — (dhe té tjeréve) té ndaluar né kampin e Kukésit dhe pra
duke i patur né dispozicion pér torturé, rrahje dhe keqtrajtime t& tjera né rrethanat ku
Sabit Geci duhet té kishte parashikuar se njé dhuné e tillé mund t€ kishte guar né

vdekjen e njé prej apo mé shumé personavce té ndaluar, pérfshiré _

Nése vdekja e — erdhi si rezultat i njé rrahjeje tipike e keqtrajtimit i cili
ndodhte rregullisht né kampin e Kukésit (si¢ éshté pérshkruar mé lart), argumenti i
Prokurorisé mund té keté qené bindés. Megjithaté, né rrethanat ku ményra e vrasjes,
gjaté sé cilés — ishte detyruar té vishte njé jelek anti-plumb pas s€ cilés u
qéllua mbi t&, éshté aq shumé e pazakonté dhe krejtésisht jashté standardit t& rrahjeve

tipike, nuk mund té pranohet se Sabit Geci mund t& kishte parashikuar sjelljen

kriminale e cila ¢oi deri né vdekjen ¢ [ N | N IIEER.

Pér kété arsye, Trupi Gjykues liron Sabit Gecin nga Pika 4 e Akuzés s€ késaj
Aktakuze.

Pérsa i pérket Ngjarjeve né Kampin e UCK-sé né Cahan

239.

Té katér té pandehurit akuzohen pér akuza t€ ndryshme krime lufte né lidhje me
ngjarjet qé kané ndodhur né kampin e Cahanit t€ cilat jané pérshkruar mé lart né
gjetjet faktike. Gjetjet faktike dhe konkludimet ligjore pércaktuar mé lart né lidhje me
elementét e pérbashkét té krimeve t& luftés nuk do té pérsériten dhe jané té pérfshira

kétu.

Trajtimi cnjerézor i té Ndaluarve (Kushtet e Jetesés)

240.
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Aktakuza akuzon Riza Alijan (Akuza 1) dhe Haki Hajdarin (Akuza 1) pér kryerjen e

njé krimi lufte pérmes trajtimit ¢njerézor té civiléve t€ ndaluar n€ kampin e Cahan

pérsa i pérket kushteve té jetesés sé ndalimit t€ tyre.



241.

242.

Provat vértetojné se kushtet né kampin e Cahanit ishin té rénda, megjithése ato ishin
shumé mé pak té tilla se né kampin e Kukésit. Njé numér Déshmitarésh kan€ nxjerré
né pah se kushtet ku ata jané mbajtur, né veganti pérsa i pérket ushqimit, nuk ishin aq
shumé t& ndryshme nga kushtet e tjeréve té cilét ishin t€ pranishém né Cahan pérfshiré
ushtarét. Nuk ka prova humbje té madhe peshe apo shenja té tjera privimi si¢ ka qené
rasti me personat e ndaluar né kampin e Kukésit. Faktorét kryesoré t€ ankesés ishin
fakti i ndalimit per se dhe frika e vazhdueshme e rrahjeve t&€ métejshme sesa kushtet e

jetesés.

Trupi Gjykues konsideron se ka prova té pamjaftueshme pér t€ cilésuar kushtet né
Cahan si trajtim ¢njerézor brenda pérkufizimit t€ krimeve té luftés dhe liron Riza

Alijan nga pika 1 e Akuzés dhe Haki Hajdarin nga pika 1 ¢ Akuzés.

Cénimi i Integritetit Trupor 1¢ || ¢ daté 12 prill 1999

243.

244.
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Aktakuza akuzon Sabit Gecin dhe Riza Alijan pér kryerjen e njé krimi lufte né
bashkéveprim pér cénimin e integritetit trupor t€ — (mé paré i njohur si
“Déshmitari L") rreth datés 12 prill 1999 né kampin e Cahanit (listuar n€ Aktakuzé si
Akuza 5 kundér Sabit Gecit dhe Akuza 2 kundér Riza Alijat).

- ka dhéné njé raport té qarté, koherent dhe t& hollésishém té rrahjeve té
pésuara né duart e Sabit Gecit dhe Riza Alijat, si¢ éshté pérshkruar mé lart né gjetjet
faktike. Roli primar i Sabit Gecit ishte qé t& drejtonte marrjen né pyetje, n€ veganti
mbi lidhjet e - me -, megjithése Geci mori pjesé drejtpérdrejt duke e
goditur me shuplaka - dhe duke e goditur até me patericé. Sabit Geci gjithashtu
gjente kénaqgési kur i shkaktonte mizori mendore t& pajustifikueshme kur i thoshte
- se ai do té ekzekutohej dhe se Geci do té kujdesej edhe pér ekzekutimin e
-. Kjo ishte e géllimshme dhe padyshim ai arriti t€ krijonte njé friké reale
dhe té konsiderueshme tek _ pér vdekjen e tij shumé té shpejté.
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246.

Roli i Riza Alijat né kété rrahje ishte shumé mé i thjeshté. Ndérsa Sabit Geci ishte
truri i kétij aktiviteti, Riza Alija ishte thjesht forca, muskuijt. Ishte Riza Alija ai i cili

ka béré shumicén e rrahjeve té egra duke pérdorur njé shkop druri.

Trupi Gjykues konsideron se Sabit Geci and Riza Alija kané kryer né bashkéveprim
dhe jané penalisht pérgjegjés pér veprén penale krime Lufte kundér Popullatés Civile
(Akuza 5 kundér Sabit Gecit dhe Akuza 2 kundér Riza Alijat) pér shkak té rrahjes sé€
— nga ata mé apo rreth datés 12 prill 1999 gé pérbén cénim t€ integritetit

trupor.

Cénimi i Integritetit Trupor té Déshmitaréve K, M, N, O dhe | EEEGEGB

247.

248.

249.
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Aktakuza ngarkon Sabit Gecin dhe Riza Alijan pér kryerjen e njé krimi lufte né
bashkékryerje sepse kané cénuar integritetin trupor t€ Déshmitaréve K, M, N, O dhe
- né data té papércaktuara mes 12 prillit dhe mesit t€ gershorit 1999 né
kampin e Cahanit (listuar né Aktakuzé si Pika 6 kundér Sabit Gecit dhe Pika 3 kundér
Riza Alijat).

Pér kété piké té aktakuzés, Prokuroria nuk ka pretenduar se Sabit Geci ka patur
ndonjé rol personal né dhunén e pretenduar té referuar. Akuza ishte né fakt se Riza

Alija ka ushtruar dhuné né bazé t€ udhézimeve té Sabit Gecit.

Provat vértetojné se Riza Alija ka rrahur disa heré Déshmitarét. — éshté
rrahur nga Riza Alija né dy raste t€ ndryshme kur ai po kthehej nga nevojtorja.
Déshmitari K dhe Déshmitari M u rrahén nga Riza Alija me njé shufér hekuri rreth
datés 16 prill 1999 kaq keq sa Déshmitari M humbi vetédijen. Déshmitari O ishte
rrahur nga Riza Alija para se té sillej né dhomén ¢ ndalimit. Eshté vértetuar se rreth
datés 25/26 maj 1999, Riza Alija ka sjellé njé femér n€ dhomén e ndalimit dhe e ka
udhézuar até g€ té rrahé B < Déshmitarin N.
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250.

251.

252.

253.

Trupi Gjykues konsideron se Riza Alija ka kryer dhe éshté penalisht pérgjegjés per
veprén penale t&¢ Krime Lufte kundér Popullatés Civile (Pika 3 e Aktakuzés Riza
Alija) pér shkak té rolit té tij aktiv gjaté rrahjeve dhe keqtrajtimit t€ Déshmitaréve K,
M, N, O dhe — gjaté rasteve té ndryshme mes datés 12 prillit dhe mesit t&

gershorit 1999, té cilat pérbéjné cénime t€ integritetit trupor.

Megjithaté, né lidhje me Sabit Gecin, nuk kishte prova té mjaftueshme pér té€ gjetur
se ai ka udhézuar Riza Alijan pér t& kryer ciléndo prej kétyre rrahjeve. Prova
kryesore se udhézime t€ tilla jané dhéné mund t€ gjenden né tregimin ¢ I

cili po citonte até g€ i ishté théné nga Riza Alija.45 3

Problemi me kété prové éshté se ajo vjen nga Riza Alija, bashkékryerési 1 pretenduar.
Nése dikush ka patur njé motiv potencial pér té kérkuar t€ shfajésonte vetveten nga
faji personal dhe té fajésonte diké tjetér, ky person éshté Alija. Pér kété arsye,
megjithése Trupi Gjykues gjen se - ka pérshkruar hollésisht até qé i €shté
théné nga Riza Alija, Trupi Gjykues nuk mund t€ mbéshtetet vetém né tregimin €
pambéshtetur té njé bashkékryerési pér t€ gjetur fajésin€ e Sabit Gecit pér dhénien ¢

kétyre udhézimeve.

Pér shkak té pamjaftueshmérisé sé provave, Trupi Gjykues liron Sabit Geci nga Pika 6

e Aktakuzés.

Tortura e Déshmitarit N mé daté 03 maj 1999

254.

Aktakuza ngarkon Haki Hajdarin dhe Shaban Hotin me kryerjen e njé krimi lufte né€
bashkékryerje pér torturimin e Déshmitarit N rreth datés 03 maj 1999 né kampin e
Cahanit (listuar né Aktakuzé si Pika 2 kundér Haki Hajdarit dhe Pika 1 kundér Shaban
Hotit).

4% procesverbal | Shqyrtimit Kryesor, 04 maj 2011, P262.
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255.

256.

Prova vértetoi se Déshmitari N ishte rrahur keq kur kishte arritur né kampin e
Cahanit mé apo rreth datés 03 maj 1999 dhe se rrahja ishte kryer nga Haki Hajdari
dhe Shaban Hoti dhe ushtaré té tjeré t&¢ UCK-sé. Rrahja shkaktoi dhimbje dhe vuajtje
t& médha, duke béré qé Déshmitari N té bértasé dhe té humbasé€ vetédijen. Gjaté késaj
rrahjeje, Haki Hajdari, Shaban Hoti dhe ushtaré té tjeré t& UCK-s€ morrén né pyetje
Déshmitarin N mbi punésimin e tij, pérfshirjen SDS, hollési mbi organizatén
“Fadofil”, dhe praniné e ushtarakéve serbé né Istog/Istok. Pra, qéllimi i rrahjes dhe
marrjes né pyetje ishte edhe pér t& marré informata nga Déshmitari N dhe pér t’a
ndéshkuar até pér pérfshirjen e tij té pérceptuar me organizatat dhe entitetet serbe. Si¢
éshté shpjeguar mé lart, Haki Hajdari dhe Shaban Hoti kan€ vepruar né cilésin€ e tyre

si anétaré t& UCK-sé.

Trupi Gjykues konsideron se Haki Hajdari dhe Shaban Hoti kané kryer né
bashkéveprim, dhe jané penalisht pérgjegjés pér, Krime Lufte Kundér Popullatés
Civile pér shkak té pjesémarrjes sé tyre né rrahjen dhe marrjen né€ pyetje té

Déshmitarit N mé apo rreth datés 03 maj 1999 e cila pérbén aktin e torturés.

Tortura e Déshmitarit N mé daté 09 maj 1999

257.

258.

259.
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Aktakuza ngarkon Shaban Hoti pér kryerjen e njé krimi lufte duke torturuar
Déshmitarin N rreth datés 09 maj 1999 (Akuza 2).

Ndérkohé gé prova vérteton se kjo rrahje shtesé e Déshmitarit N ka ndodhur, tregimi i
paraqitur nga Déshmitari N ishte hutuar dhe i pasigurt, né vecanti pérsa i pérket
pranisé dhe rolit t& pretenduar t& Shaban Hotit. Ndérkohé g€ ka disa prova té cilat
mbéshtesin pretendimet e ngritura né Akuzén 2, térésia e provave mbi kété akuzé, dhe
né fakt pasiguria e té té kujtuarit t& veté Déshmitarit mbi rolin dhe sjelljen e Shaban
Hotit, dhe mungesa e fakteve té tjera mbéshtetése bé&jné q€ Trupi Gjykues t€ mos

mund té gjejé Shaban Hotin penalisht pérgjegjés pérgjegjés.

Pér shkak té pamjaftueshmérisé sé provave, Trupf '
Vi
Pika 2 e Aktakuzés.

Shaban Hotin nga
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260.

IX.

261.

262.

263.

AKUZA MBI ARME KUNDER SABIT GECIT

Kur Sabit Geci u arrestua mé daté 06 maj 2010, ai kishte né posedim njé pistoleté
gjysém automatike Crvena Zastava M-57 Lux e kalibrit 7.62x25mm pér té cilén nuk
ishte leje.d'5 * Gjaté seancés sé shqyrtimit kryesor, mbajtur me daté 14 mars 2011, Sabit
Geci u deklarua fajtor pér akuzén Posedim i Autorizuar i Armés (Pika 7 e Aktakuz€s)
né pajtim me Nenin 328(2), KPK. Trupi Gjykues e pranoi kété deklaraté dhe e shpall

fajtor pér kété akuzé.

PARASHTRESA TE REFUZUARA

Né pajtim me Nenin. 397 paragrafi (7) KPPK, né vijim éshté lista e kérkesave t€ cilat
jané refuzuar gjaté zhvillimit t& shqyrtimit kryesor:

Mé daté 14 mars 2011, Trupi Gjukues refuzoi kérkesén e Avokatit Mbrojtés Mahmut
Halimi, mbéshtetur nga Avokati Mbrojtés Gezim Kollgaku, se procesverbali i
dégjimit té Déshmitarit H i datés 11 tetor 2010 dhe procesverbali i dégjimit té
Déshmitarit B té datés 23 tetor té vegohen nga dosja e Iéndés dhe t& shpallen té
papranueshme sepse deklaratat ishin marré nga Prokurori pas ngritjes s€¢ Aktakuzés.
Trupi Gjykues éshté i mendimit se ligji lejon palét qé té propozojné prova té reja dhe
Déshmitaré gjaté gjithé shqyrtimit kryesor sé 1éndés, dhe si i tillé nuk ndalon
mbledhjen e provave té tilla pas ngritjes s¢ Aktakuzés. Trupi Gjykues ka pranuar
gjithashtu arsyetimin e parashtruar né Vendimin KA nr. 64/2010 mbi Konfirmimin e
Aktakuzés dhe Pranueshmérisé sé Provave, mé daté 24 néntor 2010 i cili refuzon té

njéjtin argument.

Mé daté 16 maj 2011, Trupi Gjykues refuzoi kérkesén e Avokatit Mbrojtés Haxhi
Millaku pér njé ekspertizé t&€ shkrimit t& dorés pér té& ekzaminuar nénshkrimet né

deklaratat e méparshme té Déshmitarit K. Trupi Gjykues gjeti-se nuk ka baza pér njé

% Raport | Oficerit, nga Victor Odom i datés 06 maj 2010.
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264.

265.

ekspertizé té tillé sepse nénshkrimet né fjalé nuk rezultuan t€ jen€ ato t& Déshmitarit

por té Prokurorit.

Mé daté 16 maj 2011, Avokati Mbrojtés Haxhi Millaku veproi né drejtim t€ shpalljes
sé deklaratés sé méparshme t€ Déshmitarit K, té datés 21 prill 2010, si t&
papranueshme. Z. Millaku kundérshtoi deklaratat pér faktin se as versioni anglisht dhe
as ai shqip nuk ishin nénshkruar nga Déshmitari. Kjo piké u ngrit nga Z. Millaku pasi
Prokuroria kishte pérfunduar marrjen né pyetje direkte t& Déshmitarit gjaté s€ cilés
Déshmitari ishte ballafaquar shumé heré me deklaratat qé ai kishte dhéné mé daté 21
prill 2010. Né asnjé moment, gjaté ballafagimeve té béra nga Prokurori me
Déshmitarin K mbi deklaratén e tij t¢ méparshme asnjé palé nuk ka kundérshtuar
pranueshmériné e deklaratés. Qéndrimi i Prokurorisé &sht€ se ¢éshtja e
pranueshmérisé duhej té ishte ngritur para déshmisé kryesore t€ Déshmitarit. Duke
qéndruar né heshtje mbi kété ¢éshtje, edhe para marrjes direkte né pyetje dhe gjaté
déshmisé kur Déshmitari né ményré té pérséritur me deklaratén e méparshme,
Mbrojtja né ményré té nénkuptuar ka pranuar pranueshmérin€ e dokumentit. N&
pajtim me deklaratén e Kryetarit t& Trupit Gjykues mé dat€ 16 maj 2011, fage 35, 1
gshté dhéné déshmisé nén betim né Gjykaté, dhe nuk éshté marré shpjegim apo nuk i
éshté dhéné peshé pjeséve té deklaratés sé panénshkruar té cilat nuk u pérséritén
shprehimisht dhe té cilat u pranuan nga Déshmitari si t€ vérteta gjaté déshmisé sé

dhéné nén betim.

DENIMI

Kur cakton njé dénim penal, Trupi Gjykues duhet té marré parasysh edhe géllimin e
pérgjithshmit t& dénimit pér t& parandaluar t€ tjerét nga kryerja e aktivitetit kriminal,
dhe qéllimit té vecanté pér té parandaluar kryerésin nga rikryerja dhe lehtésuar

rehabilitimin.**

% Nenet 34 & 64, KPK.
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266. Gjaté pércaktimit t& dénimit, Trupi Gjykues duhet t€ pércaktojé té& gjithé faktorét

lehtésues dhe réndues.**°

267. Pérsaipérket Sabit Gecit, Trupi Gjykues gjeti faktorét réndues si n€ vijim:

|

Niveli i larté i pozités sé Geci, dhe fugia /autoriteti pér t& kontrolluar dhe

drejtuar até qé ndodhi gjaté ndalimeve.
Kohézgjatja e ndalimeve té viktimave né t€ dy kampet.
Numri 1 viktimave.

Efekti i ndalimeve, rrahjeve dhe keqtrajtimeve né shéndetin fizik dhe mendor
té viktimave, pérfshiré humbje domethénése t€ peshés sé€ trupit (tregues i

nivelit té privimeve qé ata kishin vuajtur) dhe 1éndimet permanente t€ pésuara.

Rrahjet ¢ Anton Bisakut i cili até koh& vuante tashmé nga léndime té
méparshme nga njé aksident me makiné i méparshém qé kishte ndodhur para

pak kohe (relevant pér Akuzat 2 dhe 3).

Trupi Gjykues gjeti rrethana rénduese shtes€, né lidhje me Pikén 2, si n€ vijim:

Pérdorimi i dhunés sé paarsyeshme, sé zgjatur dhe pajustiifikueshme né kété
rrahje masive pér fillimin e sé cilés kishte dhéné urdhér dhe né té cilén ai

gjithashtu mori pjesé né ményré té drejtpérdrejté.
Pérdorimi i arméve, shtagave dhe shkopinjve gjaté rrahjeve t€ viktimave.

Elementé psikologjiké dhe fiziké té egér shtuar rrahjeve si detyrimi i njé femre
(Déshmitari C) pér té qené déshmitar i rrahjes sé shokéve té sé saj para se t’i

vinte asaj rradha pér t” u rrahur.

Natyra e zgjatur e ngjarjes (e cila ka zgjatur shumé oré pérgjaté natés dert né

méngjesin né vijim).

Trupi Gjykues gjeti rrethana shtesé rénduese né lidhje me Pikén 3 t€ Aktakuzés:

Numri i rrahjeve t€ viktimave.

56 Neni 64 para (1) KPK.
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269.

270.

271.

272.

273.
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Trupi Gjykues gjeti si rrethané lehtésuese gjendjen aktuale shéndetésore t€ Sabit

Gectt.

Né lidhje me Riza Alijan, Trupi Gjykues gjeti rrethanat rénduese si né vijim:
—  Kohézgjatja e ndalimeve té viktimave n€ t€ dy kampet.
—  Numri i viktimave.

—  Efekti i rrahjeve dhe keqtrajtimit né shéndetin fizik dhe mendor té viktimave,

pérfshiré 1éndimet persmanente t€ pésuara.

— Pérdorimi i objekteve té tilla si shkopinj dhe shufra hekuri gjaté rrahjes sé€

viktimave.

—  Provat nga njé numér burimesh se Riza Alija tepér i dhunshém dhe brutal, dhe

mé i “padisiplinuar” se té tjerét.
Trupi Gjykues gjeti si rrethané lehtésuese gjendjen aktuale shéndetésore t€ Riza Aljja.

Pérsa i pérket Haki Hajdarit, Trupi Gjykues gjeti rrethana rénduese pérdorimin nga
ana e tij té shkopinjve t& drurit dhe dhunén e tepért t& paarsyeshme gjaté rrahjes s¢
Déshmitarit N. Si rrethané lehtésuese, Trupi Gjykues gjeti faktin se Déshmitaré té
ndryshém kané identifikuar Haki Hajdarin si person qé ka ndérmarré hapa pozitivé qé

té lehtésojé barrén dhe parehatiné e mbajtjes sé tyre.

Pérsa i pérket Shaban Hotit, Trupi Gjykues gjeti rrethana rénduese pérdorimin nga
ana e tij té shkopinjve té drurit dhe dhunén e paarsyeshme t€ tepért gjaté rrahjes sé

Déshmitarit N. Trupi Gjykues nuk gjeti rrethana lehtésuese.

Secili prej té pandehurve éshté dénuar t€ paktén pér njé akuzé té Krime Lufte kundér
Popullatés Civile, né pajtim me Nenin 142, KP, RSFJ. Kodi Penal i RSFJ-sé parasheh

njé dénim minimal prej pesé vjetésh burgim dhe dénim maksimal me vdekje pér kété
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vepér penale. Dénimi me vdekje u hoq mé voné né Kosové dhe u zévendésua me

burgim prej dyzet vjetésh.457

274. Trupi Gjykues caktoi dénime individuale pér secilén akuzé ndarazi né bazé té
kontekstit dhe rrethanave té aktit penal individual dhe dhe né bazé té rrethanave
rénduese dhe lehtésuese té aplikueshme pér secilin té pandehur dhe secilén vepér
penale. Gjaté pércaktimit t& dénimit unik pér ato té pandehur té cilét jané dénuar pér
mé tepér se njé vepér penale, Trupi Gjykues Eshté kufizuar nga ligji penal i cili ishte
né fugi né kohén e kryerjes s€ veprés, KP RSFJ, maksimumi i dénimit unik prej 15
vjet€sh bulrgim.45 8 Dénimet individuale dhe unike té caktuara kundér secilit té

pandehur jané pércaktuar né dipsozitiv.

275. Pérsai pérket Sabit Gecit dhe Riza Aljjat, atyre u llogaritet né dénim koha e kaluar né
paraburgim, né pajtim me Nenin 50, paragrafi (1), KP, RSFJ. Sabit Geci ka qené né
paraburgim gé nga data 06 maj 2010 dhe Riza Alija ka qené né paraburgim g€ nga
data 23 gershor 2010.

XI. SENDET E KONFISKUARA

276. Konfiskohet arma e gjetur né posedimin e Sabit Gecit, njé pistoleté gjysém-
automatike Crvena Zastava M-57 Lux kaliber 7.62x25mm, né pajtim me Nenin 60
Paragrafi (1), KPK dhe Neni 494 Paragrafi (1), KPPK.

XII. KERKESA PER DEMSHPERBLIM

277. Gjaté procedurés penale, Déshmitari N, si Palé e Démtuar, ka parashtruar njé kérkesé
pér démshpérblim pér 1éndimet e pésuara gjaté ndalimit té tij t€ paligjshém dhe
rrahjeve né kampin ¢ UCK-sé né Cahan. Ai vuan akoma nga sémundje fizike dhe

léndim permanent. Si dokumente mbéshtetése, ai ka parashtruar kopje té shtaté

%7 pregullorja e UNMIK-ut 1999/24, 12 dhjetor 1999; Rregullorja e UNMIK-ut 2000/
1999/24, 27 tetor 2000.
58 Neni 48(3) KPK, RSF).

ne UNMIK-ut

Aktgjykimi P.nr.45/2010 kundér Sabit Gecit et al.
Gjykata e Qarkut Mitrovicé

agja numer 96



278.

279.

XII.

280.

Pérpiluar né gjuhén angleze, gjuh€ e autorizuar.

Tara Khan
Proces-mbajtése

Aktgjykimi P.nr.45/2010 kundér Sabit Gecit et al.

rekomandimeve mjekésore pér t’ u vizituar tek mjekét specialisté si dhe njé receté

léshuar nga njé specialist.

Dokumentet e parashtruara sé bashku me kérkesén pér démshpérblim kané€ pajisur né
ményré té pamjaftueshme me informata Trupin Gjykues pér t€ qen€ né gjendje té
pércaktojé se né cfaré niveli jané té pérligishme léndimi, dhimbja dhe shuma
financiare qé kérkohet né démshpérblim. Padia veté nuk pérmban ndonjé shumé
monetare harxhuar pér shpenzime mjekésore dhe nuk pérmban ndonjé shumé e cila
kérkohet pér dhimbje dhe vuajtje mendore dhe psikologjike. Nuk éshté parashtruar
asnjé faturé apo dokumentacion mbi shpenzimet e béra pér shérbime mjekésore. Pér
t¢ pércaktuar kérkesén pér démshpérblim do t€ ishin dashur kérkime té tjera té

réndésishme dhe kjo do té kishte rezultuar né vonesén e procedurés penale.

Pér kété arsye Trupi Gjykues udhézon Palén e Démtuar, Déshmitarin N qé t&
parashtojé padi ligjore té veganté né proceduré civile pér kérkesén e tij pér

démshpérblim, né pajtim me Nenin 112(2) KKKP.

SHPENZIMET

Duke patur parasysh se ata jané dénuar, secili prej té pandehurve duhet t€ kompensojé
pjesén e tyre té shpenzimeve té procedurés penale né pajtim me nenin 102(1) KPPK,
me pérjashtim té shpenzimeve té pérkthimit me gojé dhe shkrim. Secila pjes€ e

shpenzimeve éshté pércaktuar né shumat e paraqitura né€ dispozitiv.

Gjykata e Qarkut Mitrovicé
P. nr. 45/2010

Jonathan Welford-Carroll
Kryetari i Trupit Gjykues
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Xhevdet Abazi Caroline Charpentier

Anétar i Trupit Gjykues

Mjet ligjor:

Personat e autorizuar mund té ushtrojné ankesé me shkrim kundér kétij akt-gjykimi prané
Gjykatés Supreme té Kosovés pérmes Gjykatés sé Qarkut Mitrovica brenda pesémbédhjeté
(15) ditésh nga data e pranimit té kopjes sé€ akt-gjykimit, né pajtim me nenin 398(1), KPPK.
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